
건 학 이 념

 서경대학교는 홍익인간의 정신을 이어받아 학문을 연구하고 교수

하여 유능한 인재를 양성함으로써 인류 공영의 이상사회 구현에 

기여함을 건학 이념으로 한다.

건 학 이 념

 서경대학교는 홍익인간의 정신을 이어받아 학문을 연구하고 교수

하여 유능한 인재를 양성함으로써 인류 공영의 이상사회 구현에 

기여함을 건학 이념으로 한다.

교 육 목 적

 본교는 건학이념에 따라 민족과 인류사회 발전에 필요한 심오한 

학술이론과 유용한 응용방법을 연구•교수하고. 건전한 인격을 함양

•도야하는 전인교육을 실시하여 「지혜(知慧)•인의(仁義)•용기(勇

氣)」를 갖춘 지도적 인재를 양성함을 목적으로 한다.
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◈ 2021학년도 학사일정표 ◈
 

년 월 일 요  일 학   사   내   용 비  고

2021

3

2
2 ~ 8
26
31

화
화 ~ 월

금
수

 ․ 2021학년도 1학기 개강
 ․ 1학기 수강신청 정정
 ․ 수업일수 1/4선
 ․ 학기개시 30일 

4

4월중
20 ~ 26
20 ~ 5.3

21
30

기간내
화 ~ 월
화 ~ 월

수
금

 ․ 교직과정 이수예정자 교육실습
 ․ 1학기 중간시험(8주차)
 ․ 1학기 중간강의평가
 ․ 수업일수 2/4선
 ․ 학기개시 60일

5

5
10 ~ 14

19
20
28
30

수
월 ~ 금

수
목
금
일

 ․ 어린이날(※휴일)
 ․ 교직과정 이수희망자 신청
 ․ 석가탄신일(※휴일)
 ․ 수업일수 3/4선
 ․ 2020학년도 후기 졸업예정자 논문접수 마감
 ․ 학기개시 90일

6

8 ~ 9
10 ~ 16

17
17 ~ 23
21 ~ 7.9
24 ~ 7.3

화 ~ 수
목 ~ 수

목
목 ~ 수
월 ~ 금
목 ~ 토

 ․ 보강일(어린이날, 석가탄신일)
 ․ 1학기 기말시험
 ․ 하계방학 
 ․ 1학기 성적평가 입력
 ․ 2021학년도 하계계절학기 
 ․ 1학기 성적열람 및 정정(기말강의평가)

※보강만 진행함

7 6
19 ~ 30

화
월 ~ 금

 ․ 1학기 성적발표
 ․ 2학기 휴학, 복학, 재입학 신청 

8 19
16 ~ 19

목
월 ~ 목

 ․ 제 71회 후기 학위수여일
 ․ 2학기 수강신청

9

1
1 ~ 7

20 ~ 22
27 ~ 10.1

30

수
수 ~ 화
월 ~ 수
월 ~ 금

목

 ․ 2학기 개강
 ․ 2학기 수강신청 정정
 ․ 추석연휴(※휴일)
 ․ 2022학년도 교직과정 교육실습 신청
 ․ 수업일수 1/4선, 학기개시 30일

10

20 ~ 26
20 ~ 11.2

22
27
30

수 ~ 화
수 ~ 화

금
수
토

 ․ 2학기 중간고사(8주차)
 ․ 2학기 중간강의평가
 ․ 개교기념일(74주년)(※휴일)
 ․ 수업일수 2/4선
 ․ 학기개시 60일

11
23
26
29

화
금
월

 ․ 수업일수 3/4선
 ․ 2021학년도 전기 졸업예정자 논문접수 마감
 ․ 학기개시 90일

12

8 ~ 13
14 ~ 20

21
21 ~ 27

27 ~ 1.14
28 ~ 1.6

수 ~ 월
화 ~ 월

화
화 ~ 월 
월 ~ 금
화 ~ 목

 ․ 보강일(추석연휴, 개교기념일)
 ․ 2학기 기말시험
 ․ 동계방학
 ․ 2학기 성적평가 입력
 ․ 2021학년도 동계계절학기
 ․ 2학기 성적열람 및 정정(기말강의평가)

※보강만 진행함

2022
1 7

17 ~ 28
금

월 ~ 금
 ․ 2학기 성적발표
 ․ 1학기 휴학, 복학, 재입학, 전과 신청

2 17
14 ~ 16

목
월 ~ 수

 ․ 제 72회 전기 학위수여식
 ․ 2022학년도 1학기 수강신청

 

※ 보강일 안내

·어린이날(5/5)→ 6/8(화) ·석가탄신일(5/19)→ 6/9(수) ·추석연휴(9/20,9/21,9/22)→ 12/8(수), 12/9(목), 

12/10(금)  ·개교기념일(10/22)→ 12/13(월)

 ※ 위 일정표는 사정에 따라 변경될 수 있습니다.
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◈ 교육과정 주요사항 ◈

1. 교육과정
   (1) 2021학년도 이전 교육과정은 교양교육과정(핵심역량 교양필수, 핵심역량 교양

선택, 자유선택), 전공교육과정(전공, 복수전공, 부전공, 융합전공), 일반선택과정으
로 구성되며, 학과(부)에 따라 교직과정 등이 편성되어 있다.

   (2) 2021학년도 이후 교육과정은 교양교육과정(핵심역량 교양필수, 기초학문 교양
선택, 자유선택), 전공교육과정(전공, 복수전공, 부전공, 융합전공), 일반선택과정으
로 구성되며, 학과(부)에 따라 교직과정 등이 편성되어 있다.

2. 졸업에 필요한 학점은 130학점 이상(실용음악학과, 무용예술학과 실용무용전공은 
120학점)이며, 교육과정편성표상의 모든 과정 및 각 학과(부)에서 요구하는 전공교
육과정을 필히 이수하여야 한다.

3. 교육과정별 최저이수학점을 취득하지 못하면 졸업대상에서 제외되므로 취득학점을 
확인하여 반드시 이수하여야 한다.

4. 부전공
   (1) 부전공 학과(부)별로 개설된 전공과목 중 21학점 이상을 이수하여야 한다.
   (2) 부전공을 희망하는 학생은 부전공을 희망하는 학과(부)장의 지도를 받아 학과   

(부)에서 요구하는 전공 교과목을 이수하여야 한다.

5. 복수전공
   (1) 복수전공 학과(부)의 전공최저이수학점(36학점)이상의 전공과목을 이수하여야 한다.  
   (2) 복수전공 학과(부)에서 요구하는 모든 교육과정을 이수해야 한다.
   (3) 복수전공을 희망하는 학생은 복수전공을 희망하는 학과(부)장의 지도를 받아 학

과(부)에서 요구하는 전공 교과목을 이수하여야 한다.

6. 융합전공
   (1) 모집단위에는 설치되어 있지 않으나 2개 이상의 학과(부)가 연계하여 개설한 교육과정
   (2) 신청대상 : 1학년 이상 수료자(33학점 이상 이수)
   (3) 융합전공에 관한 세부사항은 별도 안내 예정

7. 교직과정 이수자
   2013학번부터는 교직과목 22학점(교육실습, 교육봉사활동 포함) 및 전공과목(기본

이수영역 21학점 및 교과교육영역 8학점이상 포함) 50학점 이상을 이수하여 전공과
목 평균성적이 75/100(C+) 이상, 교직과목 평균성적이 80/100(Bo) 이상의 성적을 
취득하여야 한다.

8. 전과
   전과한 학과(부)에서 요구하는 모든 교육과정을 이수하여야 한다.

9. 교양과목 이수면제
    (1) 2019학번까지 적용
    공인된 시험 등에서 일정수준 이상의 성적을 취득하였거나 또는 소정의 자격을 갖

추어 교과목의 학습목표를 달성한 것으로 인정되는 자에 대하여 교양교과목 중
World Wide English1, World Wide English2 교과목이 폐지됨에 따라 Global 
English 1,2로 대체하여 이수를 면제할 수 있다. 

    (2) 2020학번부터 적용
    인정되는 자에 대하여 교양교과목 중 World English1, World English2 교과목의 

이수를 면제하는 제도이다.
    (교양과목 이수면제 신청은 학기 초 홈페이지에 공고)

10. “졸업논문 및 시험” 교과목(P학점)은 “P”(Pass) 또는 “NP”(Non-Pass)로 평가하며 
    졸업학점에 산입되지 않고 평점평균 산정에 포함되지 않으나 반드시 “P”(Pass)
    해야 졸업이 가능하다.
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◈ 교육과정 편성표 ◈

1. 2008학번부터 2016학번까지 교육과정

 가. 인문ㆍ사회과학대학

  

대학 구분 영역 및 교과목 시간 학점 비고

인

문

ㆍ

사

회

과

학

대

학

교

양

필

수

자기계발과 인성함양 1 1 Pass < ※ 군사학과 제외 >

발표토론과 글쓰기 3 3

World Wide English 1 3 2

World Wide English 2 3 2

커뮤니케이션영어 1 2 1
2학년 이수

커뮤니케이션영어 2 2 1

균

형

교

양

역사와 철학 3 3

※ 5개 영역 중 3개 영역 

   선택 이수

문화와 예술 3 3

경제와 사회 3 3

자연과 기술 3 3

제 2 외국어 3 3

부  전  공  이 수 학 점 21

복 수 전 공 이 수 학 점 36

전 공 최 저 이 수 학 점 48

졸 업 최 저 이 수 학 점 130

※ 경과조치

(1) 교양필수 교과목 미이수자는 다음과 같이 이수하여야 한다.

 인문과학대학

ㆍ

사회과학대학

World Wide English 1  ➔  Global English 1 

★ 대체 재수강 인정

World Wide English 2  ➔  Global English 2

커뮤니케이션영어 1  ➔  World English 1

커뮤니케이션영어 2  ➔  World English 2

 진로선택과자기계발  ➔  자기계발과인성함양
 

(2) 균형교양의 “5개 영역 중 3개 영역 선택” 이수방법은 2016학년도 1학기부터 모든 학번에 대하여 소급적용함.

(3) 2013학년도 후기(2014년 8월) 졸업예정자부터 “실용한문” 교과목 교양필수에서 균형교양 “역사와

   철학” 영역으로 전환 및 사회과학대학 군사학과 “자기계발과인성함양” 졸업 필수요건 제외함.

(4) 글로벌경영학과는 2015학년도 입학자부터 위 표와 같이 인문⦁사회과학대학 교육과정을 적용함.
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 나. 이공대학

  

대학 구분 영역 및 교과목 시간 학점 비고

이

공

대

학

교

양

필

수

자기계발과 인성함양 1 1 Pass

발표토론과 글쓰기 3 3

World Wide English 1 3 2

World Wide English 2 3 2

커뮤니케이션영어 1 2 1
2학년 이수

커뮤니케이션영어 2 2 1

균

형

교

양

역사와 철학 3 3

※ 5개 영역 중 2개 영역 

   선택 이수

문화와 예술 3 3

경제와 사회 3 3

자연과 기술 3 3

제 2 외국어 3 3

수리

영역

대학수학 1 3 3
반드시 이수해야 함

대학수학 2 3 3

부  전  공  이 수 학 점 21

복 수 전 공 이 수 학 점 36

전 공 최 저 이 수 학 점 48

졸 업 최 저 이 수 학 점 130

※ 경과조치

(1) 교양필수 교과목 미이수자는 다음과 같이 이수하여야 한다.

 이공대학

World Wide English 1  ➔  Global English 1 

★ 대체 재수강 인정

World Wide English 2  ➔  Global English 2

커뮤니케이션영어 1  ➔  World English 1

커뮤니케이션영어 2  ➔  World English 2

 진로선택과자기계발  ➔  자기계발과인성함양
 

(2) 균형교양의 “6개 영역 중 3개 영역 선택” 이수방법은 2016학년도 1학기부터 모든 학번에 대하여 소급적용함.

   - 6개 영역 중 1개 영역은 대학수학1,2 이며, 나머지 5개 영역 중 2개 영역을 선택하여 이수.

(3) 2013학년도 후기(2014년 8월) 졸업예정자부터 “실용한문” 교과목 교양필수에서 균형교양 “역사와

   철학” 영역으로 전환함.
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 다. 예술대학

  

대학 구분 영역 및 교과목 시간 학점 비고

예

술

대

학

교

양

필

수

발표토론과 글쓰기 3 3

World Wide English 1 3 2

World Wide English 2 3 2

커뮤니케이션영어 1 2 1
2학년 이수

커뮤니케이션영어 2 2 1

균

형

교

양

역사와 철학 3 3

※ 5개 영역 중 3개 영역 

   선택 이수

문화와 예술 3 3

경제와 사회 3 3

자연과 기술 3 3

제 2 외국어 3 3

부  전  공  이 수 학 점 21

복 수 전 공 이 수 학 점 36

전 공 최 저 이 수 학 점 48  (음악학부 : 64학점)

졸 업 최 저 이 수 학 점 130  (실용음악학과 : 120학점)

※ 경과조치

(1) 교양필수 교과목 미이수자는 다음과 같이 이수하여야 한다.

 예술대학

World Wide English 1  ➔  Global English 1 

★ 대체 재수강 인정

World Wide English 2  ➔  Global English 2

커뮤니케이션영어 1  ➔  World English 1

커뮤니케이션영어 2  ➔  World English 2  

(2) 균형교양의 “5개 영역 중 3개 영역 선택” 이수방법은 2016학년도 1학기부터 모든 학번에 대하여 소급적용함.

(3) 2013학년도 후기(2014년 8월) 졸업예정자부터 “실용한문” 교과목 교양필수에서 균형교양 “역사와

   철학” 영역으로 전환 및 예술대학 “자기계발과인성함양” 졸업 필수요건 제외함.

(4) 미용예술학과는 2015학년도 입학자부터 “Intensive English Course 1~6”으로 본교 교양교육과정

을 대체함.
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2. 2017학번부터 2020학번까지 교육과정

구분 역량 영역 및 교과목 시간 학점 비고

핵심

역량

교양

필수

창의역량 상상력에의초대 2 2

※ 2020입학자부터 

   World Wide English 1, 2   

⇒    Global English 1,2 

이수

문제해결역량 문제해결의힘 2 2

대인관계역량 홀리스틱리더십 2 2

글로벌역량

World Wide English 1

(신) Global Enlish 1
3 2

World Wide English 2

(신) Global Enlish 2
3 2

커뮤니케이션영어 1 2 1

커뮤니케이션영어 2 2 1

자기계발역량 내인생의성공학‧실패학 2 2

실무역량 직무리허설 2 2

핵심

역량

교양

선택

창 의 역 량 3 3 <17~19입학자>

※단과대학에 따라 선택 이수

 - 인문‧사회과학대학 : 3개 영역

 - 이공대학 : 3개 영역

 - 예술‧미용예술대학 : 2개 영역

※각 영역별로 최소 3학점 이수

 <20입학자>

※ 단과대 예외 없이 3개 영역, 

  총12학점 이상 이수

문제해결역량 3 3

대인관계역량 3 3

글로벌역량 3 3

자기계발역량 3 3

실 무 역 량 3 3

문제해결역량
대학수학 1 3 3 ※이공대학 선수강

- 1 또는 2 중 한 개만 이수하면 

문제해결역량 이수로 간주대학수학 2 3 3

단 일 전 공 이 수 학 점 48 (음악학부 : 64학점)

복 수 전 공 이 수 학 점 36

융 합 전 공 이 수 학 점 36

부  전  공  이  수  학  점 21

졸 업 최 저 이 수 학 점 130
(실용음악학과, 무용예술학과 

실용무용 전공 : 120학점)

※ 경과조치

교양필수 교과목 미이수자는 다음과 같이 이수하여야 한다.

   

World Wide English 1  ➔  Global English 1 

★ 대체 재수강 인정
World Wide English 2  ➔  Global English 2

커뮤니케이션영어 1  ➔  World English 1

커뮤니케이션영어 2  ➔  World English 2  
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3. 2021학번이후 교육과정

구분 역량 영역 및 교과목 시간 학점 비고

핵심

역량

교양

필수

 창의역량 상상력에의초대 2 2

 문제해결역량 문제해결의힘 2 2

 대인관계역량 홀리스틱리더십 2 2

 자기계발역량 내인생의성공학‧실패학 2 2

 실무역량 직무리허설 2 2

 글로벌역량

Global English 1 3 3

Global English 2 3 3

World English 1 2 2

World English 2 2 2

기초

학문

교양

선택

 인문과 예술 3 3  ※단과대 예외 없이 5개 

영역, 총15학점 이상 이수 

 ※각 영역별로 최소 3학점 

이수
 ※ 이공대학 선수강 : 

대학수학 1 또는 2 중 한 

개만 이수하면 과학과 기술 

영역 이수로 

간주(2021입학자부터) 

 사회와 세계 3 3

 과학과 기술 3 3

 미래와 융합 3 3

 인성과 체육 3 3

단 일 전 공 이 수 학 점 48 (음악학부 : 64학점)

복 수 전 공 이 수 학 점 36

융 합 전 공 이 수 학 점 36

부  전  공  이  수  학  점 21

졸 업 최 저 이 수 학 점 130

(실용음악학과, 

무용예술학과 실용음악전공 

: 120학점)
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◈ 학과(부)별 졸업요건 기준 ◈

 [인문/사회과학대학]

학  과(부)

영어특성화 (택1)
전산특성화 (택1)

(2016학년도 입학자까지)

TOEIC
TOEIC Speaking Level 

5 이상

영어특성화

교과목

컴퓨터활용능력

+

워드프로세서

(단일등급)

MOS MCAS

전산실무

능력인증 교과목

600점 이상 700점 이상 '12학번까지 '13학번부터

 국 어국문학전공 ( 학과 ) '08~‘12학번 '13학번부터 '13학번부터 2과목
'08학번~16학번까지

: 2급 이상
Core 5개중
2개 이상

6개중
2개 이상

1과목 2과목

 영 어 전 공 ( 학 과 )
'08부터 : 

750점
'04부터 : 750점
'11부터 : 800점

‘04학번부터:Level 6 이상

'09학번까지:
2과목

'10학번부터:
없음

〃 〃 〃 〃 〃

 일 어 전 공 ( 학 과 ) '08~‘12학번 '13학번부터
'12학번까지:Level 4 이상
'13학번부터:Level 5 이상

〃 〃 〃 〃 〃 〃

 노 어 전 공 〃 〃
'12학번까지:Level 4 이상
'13학번부터:Level 5 이상

〃 〃 〃 〃 〃 〃

 불 어 전 공 〃 〃
'12학번까지:Level 4 이상
'13학번부터:Level 5 이상

〃 〃 〃 〃 〃 〃

 중 어 전 공 ( 학 과 ) 〃 〃
'12학번까지:Level 4 이상
'13학번부터:Level 5 이상

〃 〃 〃 〃 〃 〃

 국 제 비 즈 니 스 어 학부
 ( ' 1 0 학 번 부 터 )

영 어 전 공

'10학번부터 : 
750점

'10학번 : 750점
'11학번부터 : 

800점
‘10학번부터:Level 6 이상 없음 〃 〃 〃 〃 〃

 국 제 비 즈 니 스 어 학부
 ( ' 1 0 학 번 부 터 )

일 어 전 공
노 어 전 공
불 어 전 공
중 어 전 공

'10~‘12학번 '13학번부터
'10~‘12학번:Level 4 

이상
'13학번부터:Level 5 이상

없음 〃 〃 〃 〃 〃

 철 학 전 공 ( 학 과 ) '08~‘12학번 '13학번부터 '13학번부터 2과목 〃
Core 5개중
2개 이상

6개중
2개 이상

1과목 2과목

 문 화 콘 텐 츠 학 부
 문 화 콘 텐 츠 전 공

국 어 국 문 학 전 공
철 학 전 공

없음 '13학번부터 '13학번부터 2과목
'13학번~16학번까지

: 2급 이상
Core 5개중
2개 이상

6개중
2개 이상

없음 2과목

문 화 콘 텐 츠 학 과
(2018학년도 입학자)

“ “ “ 폐지 폐지 폐지 폐지 폐지

 아 동 학 과 '08~‘12학번 '13학번부터 “ 〃
'08학번~16학번까지

: 2급 이상
Core 5개중
2개 이상

6개중
2개 이상

1과목 〃

 공 공 인 적 자 원 학 부
  법 학 전 공

행 정 학 전 공
'08~‘12학번 〃 “ 〃

'08학번~16학번까지
: 2급 이상

Core 5개중
2개 이상

6개중
2개 이상

〃 〃

공 공 인 적 자 원 학 과
(2018학년도 입학자)

“ “ “ 폐지 폐지 폐지 폐지 폐지

 금 융 경 제 학 과
 ( ' 1 2 학 번 까 지 )

'08~‘12학번 〃 〃 〃 1과목 2과목

 경 영 학 부
경 영 전 공
국 제 통 상 전 공
회 계 세 무 전 공
금 융 경 제 전 공
물 류 ․ 마 케 팅 전 공
글 로 벌 경 영 전 공

'08~‘12학번 '13학번부터 '13학번부터 2과목 〃 〃 〃 〃 2과목

 글 로 벌 경 영 학 과
 ( ' 1 1 ~ ‘ 1 6 학 번 까 지 )

'11~‘12학번 '13학번부터 '13학번부터 〃 〃 〃 〃 〃 2과목

 군 사 학 과 '08~‘12학번 '13학번부터 '13학번부터 〃
'08학번~16학번까지

: 2급 이상
Core 5개중
2개 이상

6개중
2개 이상

〃 2과목

              ※ 1. 각 학과(부)별 졸업요건을 충족하지 못한 경우에 ‘졸업논문및시험’교과목은 불합격 됨.

   2. 학과(부)에 따라 선수과목 지정 등 필수성격의 교과목이 있을 수 있으므로 반드시 학과의 지도를 받아야 함.

   3. 전산특성화 영역 중 PCT 500점 이상은 2012학번까지만 인정됨

   4. 글로벌경영학과 SNHU프로그램 이수자는 전산특성화 요건이 면제됨.

   5. 2017학년도 신(편)입학자부터 전산특성화 요건이 폐지됨.
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[이공대학]

학  과(부)

영어특성화 (택1)
전산특성화(택1)

(2016학년도 입학자까지)

TOEIC TOEIC 

Speaking 

Level 4 이상

영어특성화 

교과목 

컴퓨터활용능력

+

워드프로세서

(단일등급)

MOS MACAS

전산실무능력인증 교과목

(IT학과 제외)

600점 이상 '12학번까지 '13학번부터

금융정보공학과 '08학번부터 '13학번부터 2과목
'08~'16학번까지

: 2급 이상
Core 5개중
2개 이상

6개중
2개 이상

1과목 2과목

컴퓨터과학과★ '04학번부터 〃 〃
'04~'16학번까지

: 2급 이상
〃 〃 ★ 별도추가 항목있음

화학생명공학과 '08학번부터 〃 〃
'08~'16학번까지

: 2급 이상
〃 〃 1과목 2과목

전자공학과★ 〃 〃 〃
'04~'16학번까지

: 2급 이상
〃 〃 ★ 별도추가 항목있음

컴퓨터공학과★ 〃 〃 〃 〃 〃 〃 ★ 별도추가 항목있음

나노융합공학과

('12학번부터)
12학번부터 '13학번부터 2과목

'12~'16학번까지 
: 2급 이상

Core 5개중
2개 이상

6개중
2개 이상

1과목 2과목

산업경영시스템공학과 〃 〃 〃
'04~'16학번까지

: 2급 이상
〃 〃 없음 없음

도시공학과★
★ 별도추가 항목 

있음
〃 〃 〃 〃 〃 1과목 2과목

토목건축공학과 12학번부터 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃

소프트웨어학과
(‘19학번부터)

폐지 폐지 폐지 폐지 폐지

       ※ 1. 각 학과(부)별 졸업요건을 충족하지 못한 경우에 ‘졸업논문(작품)및시험’교과목은 불합격 됨.

   2.「★」표시가 있는 학과는 별도항목을 적용하고 있는 학과이므로 반드시 확인 후 이수하야 함.

   3. 학과(부)에 따라 선수과목 지정 등 필수성격의 교과목이 있을 수 있으므로 반드시 학과의 지도를 받아야 함.

   4. 전산특성화 영역 중 PCT 500점 이상은 2012학번까지만 인정됨

   5. 나노융합공학과 UTEP프로그램 이수자는 전산 및 영어특성화 요건이 면제됨.

   6. 2017학년도 신(편)입학자부터 전산특성화 요건이 폐지됨.

   7. 2007학년도 이전 입학자의 졸업요건은 해당 요람 참조.

[예술대학]

학  과(부) 영어특성화 전산특성화

 디자인학부 없음 없음

 음악학부 〃 〃

 실용음악학과 〃 〃

 뮤지컬학과 〃 〃

 공연예술학부 〃 〃

 영화영상학과 〃 〃

 무용예술학과 〃 〃

 미용예술학과

[미용예술대학]

학  과(부) 영어특성화 전산특성화

 헤어ž메이크업디자인학과 없음 없음

 뷰티테라피&메이크업학과 〃 〃

       
※ 1. 각 학과(부)별 졸업요건을 충족하지 못한 경우에 ‘졸업논문(공연,영화,연주,작품)및시험’교과목은 불합격 됨.

   2.「생활영어영역」교과목 기 이수자는 해당 학점을 「영어특성화 과목」으로 인정함. 

   3. 학과(부)에 따라 선수과목 지정 등 필수성격의 교과목이 있을 수 있으므로 반드시 학과의 지도를 받아야 함.

   4. 2017학년도 신(편)입학자부터 전산특성화 요건이 폐지됨.
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◈ 외국인 유학생 교육과정 ◈ 

□ 유학생 교육과정 편성표

구  분
학  수

번  호
과 목 명 개설학기

학 

점

시 

간
비고

외국인

신입생
교양

GE1909 중급경영한국어1 1학기 3 3

GE1910 중급경영한국어2 2학기 3 3

GE1914 초급경영한국어1 1학기 3 3

GE1915 초급경영한국어2 2학기 3 3

GE8201  한국문화의이해1 1학기 3 3

8과목 이상 

이수

GE8202  한국문화의이해2 2학기 3 3

GE8203  한국문화탐방1 1학기 3 3

GE8204  한국문화탐방2 2학기 3 3

GE8205  시네마한국어1 1학기 3 3

GE8206  시네마한국어2 2학기 3 3

GE8207  드라마한국어1 1학기 3 3

GE8208  드라마한국어2 2학기 3 3

GE8209  생활속의한국어1 1학기 3 3

GE8210  생활속의한국어2 2학기 3 3

GE8211  한국어문법및회화1 1학기 3 3

GE8212  한국어문법및회화2 2학기 3 3

GE8213  초급뷰티한국어1 1학기 3 3

GE8214  초급뷰티한국어2 2학기 3 3

GE8215  중급뷰티한국어1 1학기 3 3

GE8216  중급뷰티한국어2 2학기 3 3

GE8217  비즈니스한국어1 1학기 3 3

GE8218  비즈니스한국어2 2학기 3 3

교양 최저 이수학점 24

전공 최저 이수학점 48

졸업 최저 이수학점 130
경영학부

120학점

외국인

편입생
내국인 편입생과 동일하게 적용

  ※ 교양 최저 24학점 이상, 단일 전공 최저 48학점(“졸업논문 및 시험”포함) 이상을 이수하여야 함

     (개정 2015. 2. 1,  2017. 6. 1)

  ※ 경과조치 : 기존 교육과정편성표 상의 기 이수교과목을 포함하여 8과목 이상 이수하여야 함.

  ※ 경과조치 : 경영학부 외국인유학생 교육과정 졸업학점 120학점은 2020학년도 9월 입학생부터 적용.
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◈ 편입생 학점인정 안내 ◈

 1. 교양교육과정은 모두 이수한 것으로 인정한다.

 2. 편입학한 학번에 해당하는 재학생의 교육과정을 따르되 전적대학 전공인정학점을 제외한  

전공최저이수학점과 전적대학 인정학점을 제외한 졸업최저이수학점을 이수하여야 한다.

 3. 학점인정

    최대 65학점을 인정하되, 학과의 전공학점 인정여부 판정 후 다음 표에 따라 학점을 인정함.

   [130학점 기준]

구    분

전공학점 인정자 전공학점 불인정자

3학년 4학년 3학년 4학년

이수구분 학점 이수구분 학점 이수구분 학점 이수구분 학점

인정학점

전공 12 전공 24 전공 - 전공 -

교양 53 교양 82 교양 65 교양 106

소계 65 소계 106 소계 65 소계 106

   ※ 단, 전적대학 졸업(수료)학점이 인정학점 미만인 경우 전적대학 졸업(수료)학점만 인정한다.

   [120학점 기준]

구    분

전공학점 인정자 전공학점 불인정자

3학년 4학년 3학년 4학년

이수구분 학점 이수구분 학점 이수구분 학점 이수구분 학점

인정학점

전공 12 전공 24 전공 - 전공 -

교양 47 교양 72 교양 59 교양 96

소계 59 소계 96 소계 59 소계 96

   ※ 단, 전적대학 졸업(수료)학점이 인정학점 미만인 경우 전적대학 졸업(수료)학점만 인정한다.
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◈ 2021학년도 1학기 수강신청 안내 ◈

       2021학년도 1학기 장바구니 신청 및 수강신청에 관한 사항을 안내하오니 아래 사항을 

반드시 숙지한 후 수강신청 하시기 바랍니다.

1. 수강신청 전 반드시 학과(부) 지도교수의 수강지도를 받아야 하며, 수강신청 기간 내에 

본인이 직접 홈페이지에 접속하여 수강신청을 하여야 함.

2. 수강신청을 하지 않아 따르는 모든 책임은 본인에게 있으므로 재학생 및 복학예정자들은 

필히 수강신청 기간 내에 수강신청을 하여야 함.

3. ID 및 비밀번호 유출로 인해 발생된 모든 문제는 본인에게 책임이 있으며, 주소 및 전화

번호가 변경되었을 경우 변경내용을 반드시 수정하여야 함.

※ 2021학년도 1학기 수강신청 관련 중요 사항(필독) ※

  ☞ 서경포탈시스템 학부학사 상의 본인 “수강신청학년”을 반드시 확인하여 본인 학년을 확인 후

     수강신청하기 바람.

  ☞ 2020학년도 1학기부터 교양필수 교과목인 ‘World Wide English1,2’ 교과목은

     ‘Global English1,2’로 변경됨. (대체재수강 인정, ‘World Wide English1,2’ 미이수자는 

     ‘Global English1,2’로 이수)

  ☞ 2021학년도 1학기부터 교양필수 교과목인 ‘커뮤니케이션영어1,2’ 교과목은

     ‘World English1,2’로 변경됨. (대체재수강 인정, ‘커뮤니케이션영어1,2’ 미이수자는 

     ‘World English1,2’로 이수)

  ☞ 2021학년도 1학기부터 교양필수 교과목의 학점이 상향 조정 됨

교과목명 변경 전 변경 후

Global English1,2 2학점 3학점

World English1,2 1학점 2학점

  ☞ 2016학번까지 교양필수 교과목인 ‘자기계발과인성함양’, ‘발표토론과글쓰기’, ‘Global 

English1’ 교과목의 수강을 원하는 학생은 “수강신청 및 수강정정기간”에 인터넷을 통해 직

접 신청. (단, ‘Global English1’ 교과목은 수강정정기간에만 가능)

  ☞ 2021학번은 핵심역량중심 교양교육과정(6역량)이 선수강신청 되며, 2017~2020학번 중 

재수강이나 신규수강을 원하는 학생은 “수강신청 및 정정기간”에 인터넷을 통해 직접 신청.

  ☞ 교양필수 인터넷 신청 시 여석을 반드시 확인 후 신청하기 바라며, 모든 강좌는 정원제임을 

유념하기 바람. (‘World English1’ 교과목은 인터넷신청이 불가능 하므로 신청을 원하는 

학생은 인성교양대학으로 문의 바람[02-940-7089])

  ☞ ‘대학수학1’ 수강신청은 ‘수강정정기간’에 인터넷을 통해 직접 신청.

    -시간표를 참조하여 분반별 지정 학과를 확인 후 신청

    -재수강자는 재수강 분반(15, 16)을 신청

  ☞ 교양필수 인터넷 신청 시 학과에 상관없이 여석이 있는 경우에는 신청이 가능  



- 16 -

1. 장바구니신청 및 수강신청 일정

구 분
대 상

학 년
일자 및 기간 시 간 비  고

장바구니신청 전학년 2021. 2. 8(월) ~ 2. 10(수) 10:00 ~ 18:00

수강신청

4학년 2021. 2. 17(수)

10:00 ~ 18:00

※ 북악관 2층 실습실

   사용가능

2.3학년 2021. 2. 18(목)

1학년 2021. 2. 26(금)

타과/타전공/
융합전공 
수강신청

전학년 2021. 2. 19(금) 10:00 ~ 18:00

개 강 2021. 3. 2(화)

수강신청
정정

전학년 2021. 3. 2(화) ~ 3. 8(월) 10:00 ~ 18:00 ※ 온라인상에서 정정

폐강공고 2021. 3. 5(금) ※ 학교 홈페이지 공지

수강철회 전학년 2021. 3. 9(화) ~ 3. 22(월) 10:00 ~ 18:00
※ 학생 신규포탈에서
   직접 신청 및 삭제
※ 수강신청 불가

2. 장바구니신청 및 수강신청 주소

   * 장바구니 주소 : http://portal.skuniv.ac.kr/course_shop

   * 수강신청 주소 : http://portal.skuniv.ac.kr/course

   ※ 교류대학 재학생 수강신청 문의: 교무과(940-7071)

   ※ 장학금/학자금 관련문의 : 학생처(940-7085)

   ※ 수강신청 관련문의 : 교무과(940-7074, 7022)

   ※ 복학관련문의 : 교무과(940-7068)
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3. 장바구니 신청 시 유의사항

   가. 장바구니 신청 시 교양과목 및 자학과/타과/융합 모두 담을 수 있음. 하지만 수강신청 시 

       장바구니상의 타과/융합교과목은 수강신청 할 수 없음. 타과/융합 수강신청 기간에 가능함.

   나. 장바구니는 10개까지 담을 수 있으며 분반 및 시간 중복에 관계없이 담을 수 있음.

   다. 제한인원이 0명인 교과목은 담을 수 없음.

   라. 재수강의 경우 성적이 B이상의 과목은 담을 수 없음.

   마. 자세한 사항은 반드시 첨부된 “장바구니 신청 매뉴얼”을 숙지 바람.

   ▣ 장바구니제도는 수강신청일에 관심과목을 빨리 불러오기 위한 기능이며 장바구니에 담긴 

      교과목은 실제 수강신청일에 자동으로 수강신청이 되거나 우선순위가 보장되는 것이 아님. 

      반드시 본인 수강 신청일에 수강신청을 해야 함을 유의하기 바람. (장바구니 미신청자도 

      수강신청일에 기존과 동일한 방법으로 수강신청이 가능함.)

4. 수강 신청시 유의사항

   가. 반드시 학과(부) 지도교수의 수강지도를 받은 후 수강신청을 하여야 함.

   나. 정원제(선착순 인원제한)임을 유념하기 바라며, 수강신청 후 반드시 수강신청 내역을 온라인

       상으로 확인하여야 함.

   다. 수강신청 학점 : 12 ~ 20학점 (졸업학기는 9학점 이상, 직전학기 평점평균이 4.35이상인 

       학생은 3학점까지 초과 수강신청이 가능함) - 재수강학점 포함

   라. 2021년도 신입생은 1학년  ‘Global English1’이 선수강 되며, 2021학번 외에 재수강 및 

       신규수강을 원하는 경우 “수강정정기간”에 인터넷 수강신청을 접속하여 여석을 확인 

후 직접 수강신청을 하여야 함.

   마. 선수강처리 교과목은 정정할 수 없으며(분반변경 및 삭제불가) 수강철회기간에 철회만  

      할 수 있음에 유의하기 바람 (2학년 교양필수인 World English1 교과목은 예외. 수강신청 

기간 내에 직접 삭제 가능. 단, 삭제 후 재신청 불가[분반 변경 불가])

   바. 2020학년도 후기졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)는 수강지도 후 "졸업논문(작품, 공연,

       연주) 및 시험" 교과목을 반드시 수강신청 하여야 함.

   사. 예술대ㆍ이공대 실험실습 과목은 타 학과 학생의 수강을 금지하는 경우가 있으므로

       부∙복수전공으로 수강하고자하는 학생은 사전에 해당학과(부) 담당교수에게 수강지도를  

       받은 후 신청할 것.
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  아. 재수강 (대체재수강은 별도 공지를 참조)

       1) 재수강은 평점이 2.5(C+)이하인 동일한 학수번호의 교과목에 한하여 허용되며, 재수강

          신청을 원하는 학생은 온라인상에서 재수강신청을 할 수 있음.

          ※ 2016학년도 입학자는 재수강시 성적은 Ao를 초과할 수 없으며, 2017학년도 입학자

          부터는 B+를 초과할 수 없음.(학기당 신청학점은 대체재수강 포함 6학점까지로 제한됨)

          ※ 2020학년도 2학기부터 재수강 횟수는 과목당 2회로 제한하며, 졸업필수 교과목 및  

       F학점 교과목에 대해서는 예외로 함.

 2) 수강정원은 신규수강과 재수강에 대한 정원이 별도로 구분되어 있지 않음.

   자. 9학기 이상 수강신청자 유의사항

     - 정규학기(8학기)를 초과하여 9학기 등록이 필요한 학생은 수강신청 및 수강정정기간에 

       본인의 수강신청을 모두 완료한 후, 재무과(02-940-7030)에 문의하여 등록금 고지서를 

       발급받기 바라며, 등록금 고지서를 발급 받은 후에는 수강신청 및 수강정정기간 내라도 

       수강신청의 정정이 불가능함. 만약 등록금 고지서 발급 후 기간 내 수강내역의 정정을 

       원하는 학생은 재무과(02-940-7030)로 문의 할 것.

   차. 수강신청시 1~6학기는 15학점 이상이수, 7~8학기는 12학점 이상 이수를 해야 장학금의 

       수혜가 가능함. 자세한 내용은 장학관련 공지 및 학생처 장학과(02-940-7085)로 연락 바람.

   카. 수강신청 전 서경포탈시스템 학부학사의 개인정보 관리 화면에서 “수강신청학년”을 확인 

후 수강신청 할 것.

   타. 홈페이지에 공지된 강의시간표와 서경포탈시스템 상의 내용이 다를 경우(담당교수, 강의

       시간, 강의실 등) 서경포탈시스템의 내용이 최종 수정본임.

   파. 수강신청 정정기간에 정정한 교과목 중 이미 수업이 시작되어 첫 수업에 출석하지 못한 

       경우 결석으로 처리되니 유의하기 바람.

▶  개강 후 첫 수업시 반드시 해당교과목의 ‘수업계획서’를 숙지하여 수업에 임할 것
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◈ OCU(열린사이버대학 컨소시엄) 학점교류 및 수강신청 안내 ◈

■ OCU 학점교류 안내

  - 서경비전 2025에 맞춘 수요자 중심의 교육 특성화를 통한 CREOS형 인재를 양성하기 위해  

    자유 선택 교양 교과목에 다양성을 살리고 우리대학교 학생들이 좋은 컨텐츠 강좌를 선택하여

    인터넷 온라인수업을 통해 효율성을 높이고자 한국열린사이버대학과 학술교류 협정을 체결하여

    2016학년도 1학기부터 시행하고자 함.

  - OCU(한국열린사이버대학)의 개설과목을 수강하고자 하는 학생은 반드시 아래 사항을 숙지한 

    후 수강신청기간내에 신청하여야 함.

  - OCU홈페이지 공지사항을 수시로 확인하여 본인의 성적에 불이익이 없도록 유의 바람.

■ OCU 수강신청 및 수강안내

  - 수강안내

 

구  분 내                    용

학기 및 수강기간 2021학년도 1학기, 2021. 3. 1(월) ~ 6. 13(일)

이 수 구 분 자유선택 (과목당 3학점/3시간)

수 업 방 법 인터넷 온라인수업(한국열린사이버대학교 http://cons.ocu.ac.kr/ 참조)

평 가 방 법 개설과목 평가기준을 따름

수 강 신 청 기 간 교내 수강신청 기간 내 신청

수 강 신 청 방 법 교내 개설과목 수강신청방법과 동일

사 용 료 납 부  및

환 불 관 련 사 항

과목당 시스템 사용료 24,000원 별도 납부하여야 함

(로그인 ID : sku+학번이며 납부/환불방법은 사용료 납부안내 참조)

수 강 신 청

허 용 학 점

학기당 2과목(6학점 이내), 최대 수강신청허용 학점범위(26학점)에 

포함 (전체졸업학점의 1/5이내)

  - OCU 수강신청 및 수강가능일

  

차 수 교내수강신청/정정일 수강가능일 비고

1차 2. 22(월)까지 3. 1(월)부터 수강신청기간

2차 3. 8(월)까지 3. 11(목)부터 수강정정기간

  ※폐강과목 결정 : 2021. 3. 4(목)

  ※수강신청 후 반드시 납부를 해야만 수강가능일에 수업을 수강할 수 있음.  

  ※전산 입력시 수강인원이 많아 입력이 안되는 경우 다른 과목을 선택 / 신청 할 것.
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  - 로그인 방법

    우리대학의 영문이니셜과 학생 본인의 학번을 조합하여, 아래와 같이 사이버강의실

    Log-in 아이디 및 비밀번호를 일괄 발급함.

     • 아이디 : 학생 소속대학 영문이니셜(sku) + 학생 본인 학번

     • 비밀번호 : 학생 소속대학 영문이니셜(sku) + 학생 본인 학번 (ID와 동일)

       (매학기 최초 로그인시에만 사용하며, 비밀번호는 반드시 변경 필요)

    ※ 단, 최초 로그인 후 비밀번호는 학생 본인이 직접 새로 생성하여야 함. (OCU 비밀번호는

       영문, 숫자, 특수문자(!, @, $, ^, &, *, _, - 만 사용 가능)가 각각 모두 포함된

       총 9~15자리로 사용하여야 함)

    ※ 로그인 후 수업진행시 동영상 / 음성이 정상적으로 실행되지 않을 경우 『수업 및 학사안내』의

       수업관련 FAQ 또는 Help Desk를 통해 해결하기 바람.

  - 유의사항

   1. OCU교과목은 매학기 동일한 교과목이 개설되지 않을 수 있음. 따라서 재수강이 불가한

      경우가 있을 수 있으므로 유의 바람.

   2. OCU교과목은 계절학기가 개설되지 않음.

   3. OCU를 포함한 타 대학(국내) 학점이수는 입학 후 취득해야 할 총 졸업학점의 1/5를 초과할

      수 없음.

   4. 2과목 신청 시 고사시간 중복 교과목을 신청하면 1과목은 고사가 불가능하여 성적이 나오지

      않음에 유의 바람

      ※ 하단의 수업계획서 링크를 반드시 참조하여 중복되지 않게 유의할 것 

         수업계획서 링크 : http://cons.ocu.ac.kr/schoolInfo/exampleLectureList.asp

■ OCU 시스템 사용료 납부안내

   ※ 시스템 사용료를 납부하여야 수강 가능하며 납부하지 않는 것이 수강취소 / 철회를 의미하는

      것이 아님. 수강취소 / 철회는 반드시 본교의 일정 및 방법을 따라야 함.

   2021학년도 1학기 OCU개설 교과목 수강신청자에 대한 시스템 사용료를 아래와 같이 On-Line 

   수납하니 해당학생은 필히 납부, 시스템 사용료를 납부하지 않으면 수강(학점취득)을 할 수 없게

   되니 착오 없길 바람.

   ※ 납부 후 자정 전까지 30분 이상 수강을 해야 1,2주차 출석에 대한 불이익이 없으니 필히 수강 요망

                                     - 아           래 - 

   1. 납부금액 : 과목당 24,000원 (2과목 : 48,000원)

   2. 납부기간 : 2021. 3. 1(월) ~ 3. 15(월) 

   3. 납부방법 : OCU홈페이지(http://cons.ocu.ac.kr/) 로그인 후 왼쪽프레임의『시스템사용료납부』

                 메뉴 이용(신용카드, 실시간계좌이체, 가상계좌무통장입금 중 택 1)

   4. 환    불 : 2021. 4. 9(금) 이후 휴학, 자퇴등 학적변동 발생시 사용료 환불 불가

   5. 폐    강 : 수강인원 50명 이하(과목별 수강현황에 따라 변동될 수 있음)

                 폐강기준일 - 2021. 3. 4(목)
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   <OCU과목을 수강신청 후 시스템 사용료를 납부하지 않는 경우>

    1. 수강할 의사가 없으면 : 수강정정기간내에 수강 취소를 하거나 수강철회기간에 철회원을 

                              반드시 제출하여야 함.

    2. 수강할 의사가 있으면 : 시스템 사용료를 납부해야 수강과목 수강이 가능하니 속히 납부 

                              할 것.

■ 행정사항

   - OCU(한국열린사이버대학교 컨소시엄)

      1) 교무 / 수업 : 02-2197-4241

      2) 납부 / 학생지원(시험) : 02-2197-4243

      3) 학생상담 : 02-2197-4244

      4) Help Desk : 02-2197-4231~4

      5) FAX : 02-2197-4115

   - 기타 문의사항은 본교 교무과(02-940-7074)로 연락 주시기 바랍니다.

■ 학사일정

학사내용 2학기 비고

개  강  3월 1일(월)

중간고사(2주간)  4월 12일(월) ~ 4월 25일(일) 7~8주차 중간고사 실시할 경우, 
수업과 병행실시

기말고사(2주간)  5월 31일(월) ~ 6월 13일(일) 14주차 기말고사 실시할 경우, 
수업과 병행실시

종  강  6월 13일(일)

기말고사 채점/ 전체성적 산출∙입력  6월 14일(월) ~ 6월 15일(화) 2일간

성적공시 및 성적이의신청지도  6월 16일(수) ~ 6월 20일(일) 5일간
(오후3시부터 성적공시)

최종성적기록표 제출  6월 21일(월) ~ 6월 22일(화) 2일간

각 대학 최종성적DB 발송  6월 23일(수) 각 대학 성적DB 발송이후,
학생 성적정정불가

※ 한국열린사이버대학 교과목 수강신청 시 원활한 수강을 위하여 수강생의 정보(성명, 학년, 학번,

   교과목명, 연락처)를 한국열린사이버대학교에 제공함.

※ 반드시 OCU홈페이지의『수업 및 학사안내』의 오리엔테이션을 필히 참고
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◈ 대학간 학점교류 신청안내 ◈

  서울총장포럼 회원대학 학술교류에 관한 협정(2016.1.21.)에 따라 2016학년도 하계계

절학기부터 기존 교류대학을 포함하여 26개교와 학점교류를 진행하며, 교류대학교에서 

학점취득을 희망하는 학생은 아래사항을 참조하여 교무과로 신청하기 바람.

----- 아         래 -----

   1. 자  격
      가. 1학년 이상 수료자

      나. 재학 중 학업성적이 총 평점평균  Bo(3.0)이상인 자

      다. 학칙에 의거 징계 받은 사실이 없는 자

      라. 해당학기 등록자

   2. 교류형태

      가. 정규 학기 중 일부 교과목 수강에 의한 학점교류

      나. 방학 중 계절학기 교과목 수강에 의한 학점교류

   3. 신청 및 선발방법

      가. 학점교류 지원자는 소정의 신청서 및 구비서류를 갖추어 지도교수, 학과(부)장의  

          추천을 받아 총장이 선발한다.

      나. 지원자 중 대상인원 초과 시는 성적 우수자를 우선 선발하며, 희망 대학별 교류  

         인원은 대학 간 협의하여 결정함.

   4. 수강 및 의무

      가. 교류학점 : 총 교류학점은 26학점(졸업학점의 1/5)을 초과할 수 없다.

      나. 학기당 신청학점 : 학기당 교류학점은 6학점을 초과할 수 없다.

      다. 학점교류학생으로 선발된 자는 교류대학의 학칙을 준수하고 학점취득을 위한

          소정의 과정을 이수하여야 하며, 이를 이행치 않아 교류대학으로부터 이수불가

          통보를 받은 학생은 해당과목의 성적을 “F”로 처리함.

   5. 학점인정 

      교류대학에서 취득한 학점은 본 대학교 성적산출기준을 참고하여 해당학과(부)장 

및 학장을 경유, 총장의 인정을 받아 학적부에 수록한다.

   6. 교류대학 : 가톨릭대학교, 건국대학교, 광운대학교, 덕성여자대학교, 동국대학교, 동덕여자대학교, 명지대학교, 

        삼육대학교, 상명대학교, 서울과학기술대학교, 서울시립대학교, 서울여자대학교, 성공회대학교, 성신여자대학교, 

        세명대학교, 세종대학교, 숙명여자대학교, 숭실대학교, 신한대학교, 이화여자대학교, 중앙대학교, 추계예술대학교,

        한국외국어대학교, 한성대학교, 홍익대학교, KC대학교
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◈ 교직과정 안내 ◈

 1. 교직과정 이수절차

  

교직과정

이수신청
선발

교직과목 

이수

교육실습

신청
교육실습

교육봉사

활동

교원자격

무시험

검정서제출

교원

자격증발급

2학년 

1학기

하계방학 중

(2학년 2학기

 개강 전)

<별표>

참조

3학년 

2학기

4학년 

1학기

(4~5월)

4학년2학기

수강신청 후

관련서류 

제출

4학년 

2학기
졸업일

 

 2. 교직과정이수예정자 선발 : 2학년 하계방학 중에 교직과정이수 신청자 중 인성, 적성을 고

려하여 교직과정이 설치된 학과(부)에서 2학년 1학기(3학기)까지의 평점평균(50학점 이상 

취득자)을 반영하여 선발

 

 3. 교직과정 이수 시기 : 교직과정이수예정자는 2학년 1학기부터 이 과정을 이수가능

    ※ 교직이수를 희망하는 자는 선발여부에 관계없이 교직과목을 수강할 것.

 

 4. 학점 이수

   (1) 교직과목 : 교직과정으로 개설된 전 교과목을 단계적으로 이수 <별표 1 참조>

      - 22학점 이상 이수

   (2) 전공과목 <별표 2 참조>

      - 50학점 이상(기본이수영역 21학점, 교과교육영역 8학점이상 포함)

 

 5. 교육실습

    중등학교정교사(2급), 유치원정교사(2급) 교육실습은 4학년 1학기(4월 또는 5월 첫째 월요

일부터 4주간)에 실시하므로 해당 학생은 3학년 2학기에 모교를 중심으로 교육실습 학교를 

정하여 교육실습승인서를 교무과에 제출하여야 한다. (예술대학 교직과정이수자는 3학년 1

학기부터 모집하는 학교가 많으므로 일정보다 빠르게 교육실습 학교를 정해야함)

 

6. 교육봉사활동(2009학번부터 적용)       « 교육실습(4주)기간 동안 이루어진 봉사활동은 인정 안됨

    학교장(교육실습 실시 가능 학교 전체)이 인정하는 교육목적[유·초·중·고 학생(학교 밖 

청소년 포함)을 대상으로하는]의  봉사활동으로 비영리목적의 다문화가정 학습도우미, 야

학, 보조교사, 저소득가정 자녀 등에 대한 무급의 학습지도와 멘토 활동만 인정되며 교직과

정이수예정자로 선발된 이후 총 60시간 이상을 하여야 함. (성인 대상 교육은 교육봉사 불

인정)

    교육봉사활동은 선발 시부터 졸업 시까지 지속적으로 실시 가능하며, 마지막 학기(4학년 2

학기)에 수강신청을 하고  기관장의 직인이 찍힌“교육봉사활동 확인서”와 ”교육봉사활동 

학점인정신청서“를 교무과로 제출하여야 함.
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 7. 산업체현장실습 : 공업에 관한 표시과목(우리대학교는 전자공학과의「전기ㆍ전자ㆍ통신」,

「전자」해당)의 검정을 받고자 하는 자는 산업체 현장실습을 4주 이상 이수하여야 함.

 

 8. 성적기준 및 자격증 수여 : 교직이수자는 아래의 성적기준을 충족하여 학위를 취득하여야 하며,  

중등학교 정교사(2급), 유치원 정교사(2급) 자격증이 수여된다.

   - 2009학번부터 : 전체 과목 평균성적이 75/100(C+) 이상 

   - 2013학번부터 : 전공과목 평균성적이 75/100(C+) 이상, 교직과목 평균성적이 80/100(Bo)   

                     

 9. 교직 적성 및 인성검사 : 2013. 3. 1 이후 졸업자부터

   - 2012학번까지 : 교직 적성 및 인성검사 적격판정 1회 이상

   - 2013학번부터 : 교직 적성 및 인성검사 적격판정 2회 이상

10. 응급처치 및 심폐소생술 : 교직 이수하는 동안 응급처치 및 심폐소생술 실습을 2회 실시 함.

교직 복수전공 이수 

« 2008학번부터는 교직 부전공 불가!! «

                  

 1. 이수대상 : 주전공 교직과정 이수예정자 중 교직복수전공 이수 희망자

 

 2. 학점이수  

    2009학번부터 : 전공 50학점 이상(기본이수과목 21학점(7과목) 이상, 전공으로 개설된 

                   교과교육 영역 8 학점(3과목) 이상 필히 포함)

 

  3. 교육실습 및 교육봉사활동 

    : 교육실습 및 교육봉사활동은 주전공 과목으로 한번만 실시하면 된다

 

  4. 교직복수전공은 교직과정이 개설된 학과에 한해서만 이수 가능함. 
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<별표 1> 학번별 교직과목 이수 학점 및 학년, 학기

학

년
교 과 목 명

이수

구분

시

간

학

점

개 설 학 기
비고

1학기 2학기

2

 교육학 개론 교직이론 2 2 개 설

 «논리 및 논술

 = 논리 및 논술에

   관한 교육

 (중복수강 금지)

 «교육과정 및 평가

 = 교육과정

 (중복수강 금지)

 «학교폭력예방의 

이론과실제 = 학교폭

력예방및학생의이해

 (중복수강 금지)

 «학교폭력예방및학

생의이해는 2013학번

부터 필수 교직소양 

교과목 임

 

 교육철학 및 교육사 교직이론 2 2 개 설

 특수교육학개론(영재교육영역 포함) 교직소양 2 2 개 설

 논리 및 논술에 관한 교육 전공 3 3 개 설

3

 교육심리 교직이론 2 2 개 설

 교육방법 및 교육공학 교직이론 2 2 개 설

 교직실무 교직소양 2 2 개 설

 학교폭력예방 및 학생의 이해 교직소양 2 2 개 설

 교과교육론 전공 3 3 개 설

 교과교재 연구 및 지도법 전공 3 3 개 설

4

 교육행정 및 교육경영 교직이론 2 2 개 설

 교육실습 교직실습 4주 2
개 설

(현장실습)

 교육봉사활동 교직실습
60

시간
2

개 설

(현장실습)

 산업체현장실습(이공대) 교직실습 4주 2
개 설

(현장실습)

 교육사회 교직이론 2 2 개 설

 교육과정 교직이론 2 2 개 설

 ❶ 2013학번부터 

 2012학번까지는 교직이론 교직소양 모두 들어야 함.(학교폭력예방의이론과실제는 미수강해도 됨)

 2013학번부터 ~

  ※ 교직이론 : 교육학개론, 교육철학 및 교육사, 교육심리, 교육방법 및 교육공학, 교육행정 

및 교육경영, 교육사회, 교육과정 총 7과목 중 택 6과목(12 학점) 이수

  ※ 교직소양 : 특수교육학개론, 교직실무, 학교폭력예방 및 학생의 이해 총 3과목(6학점) 이수
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<별표 2> 교직과정 기본이수영역 교과목

※ 2012학년도 2학기부터 기본이수과목이 변경되며 학과별 해당 학번의 기본이수과목으로 지정되었

던 과목의 미 개설로 부족한 과목 수는 변경된 기본이수과목으로 이수해야 하며 특히, 동일과목으

로 표시된 과목을 수강하면 기본이수과목 수 산정시 한 과목만 인정되니 중복수강하지 않도록 주

의하기 바람.

◉ 21학점(7과목) 이상 이수

개설학과
표시

과목
해당 학번 기본이수과목

국어국문

학과

(문화콘텐츠

학부 국어

국문학전공)

국어 2013년부터

국어교육론 / 문학교육론 / 국어학개론 / 국어문법론 / 국어사 / 국문

학개론 / 의사소통교육론 / 국문학사1(= 국문학사2) 

★ 국문학사 1,2는 동일영역으로 2과목을 이수하여도 1과목만 인정됨

영어학과

(국제비즈니스

어학부

영어전공)

영어 2013년부터
영어학개론 / 영문학개론 / 영어문법 / 영미문화 / 영어독해 / 

영어회화 / 영어작문 / 영어음성음운론

국제비즈니스

어학부

일어전공

일본

어
2013년부터

일본어교육론 / 일본어강독 / 일본어문법 / 일본어작문 / 일본어회

화 / 일본어학개론 / 일본문학개론 / 일본문화

국제비즈니스

어학부

중어전공

중국

어
2013년부터

중국어교육론 / 중국어학개론 / 중국문학개론 / 중국어문법 / 중국어

회화1 / 중국어작문 / 중국어강독 / 한문강독 / 중국어권문화

국제비즈니스

어학부

노어전공

러시

아어
2013년부터

러시아어교육론 / 러시아어학개론 / 러시아문학개론 / 러시아문화 / 

러시아어강독 / 러시아어문법 / 러시아어회화 / 러시아어작문

아동학과 전 학년
유아교육론 / 유아교육과정 / 유아교육기관운영관리 / 아동복지 / 

유아사회교육 / 유아음악교육 / 부모교육 
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개설학과
표시

과목
해당 학번 기본이수과목

전자공학과 전자

2013년부터
디지털회로실험 / 회로이론 / 전기자기학 / 반도체공학 / 디지털통신 

/ 통신이론 / 제어공학 / 전기전자실험

2018년부터

공업교육론, 전기전자일반, 회로이론, 마이크로프로세서(4과목 필수) 

전자회로, 전기전자실험(2과목 중 1과목 필수) 

반도체공학, 디지털회로설계(2과목 중 1과목 필수)

통신이론, 디지털통신(2과목 중 1과목 필수)

디자인학부

비주얼콘텐츠

디자인전공

(시작정보

디자인전공)

디자

인

⋅
공예

2013년부터
디자인공예교육론 / 기초조형 / 그래픽디자인 / 디스플레이 / 웹디

자인 / 색채학 / 시각디자인 / 실내디자인

2018년부터

디자인교육론(= 디자인공예교육론) / 조형(= 기초조형) / 스케치

기법(= 기초디자인) / 컴퓨터그래픽(= 컴퓨터그래픽1 = 디지털2D

그래픽스1) / 색채학 / 그래픽디자인 / 시각디자인 

❉ 2019학년부터는 굵은 글씨(밑줄 그어진)로 된 교과목 이수

디자인학부

문화산업공예

디자인전공

(생활문화

디자인전공)

디자

인

⋅
공예

2013년부터
디자인공예교육론 / 기초조형 / 그래픽디자인 / 디스플레이 / 웹디

자인 / 색채학 / 시각디자인 / 실내디자인

2018년부터

디자인교육론(= 디자인공예교육론) / 조형(= 기초조형) / 스케치

기법(= 기초디자인) / 컴퓨터그래픽(= 컴퓨터그래픽1 = 디지털2D

그래픽스1) / 색체학 / 그래픽디자인 / 시각디자인 

❉ 2019학년부터는 굵은 글씨(밑줄 그어진)로 된 교과목 이수

공연예술학부

연기전공

연극

영화
2013년부터

연극영화교육론 / 연극사 / 극작 / 연극개론 / 연기 / 연극제작1 / 

창작연극워크샵

연극영화학부

영화영상

/

영화영상학과

연극

영화
2013년부터

연극영화교육론 / 영화기술 / 영화개론 / 영화사 / 영화분석과비평 

/ 시나리오작법 / 영화제작실습1,2,3,4

★ 영화제작실습1,2,3,4는 동일영역이므로 모두 이수해도 1과목만 인정됨

헤어메이크업

디자인학과
미용 2013년부터

미용학개론 / 피부미용 / 헤어미용 / 네일미용 / 메이크업 / 공중보건

학 / 소독및전염병학 / 해부학 / 화장품학

뷰테테라피&메

이크업학과
미용 2013년부터

미용학개론 / 피부미용 / 헤어미용 / 네일미용 / 메이크업 / 공중보건

학 / 소독및전염병학 / 해부학 / 화장품학
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◈ Rㆍ Oㆍ Tㆍ C 교육과정 안내 ◈

1. 교육체계

 가. 교육목표  

     투철한 국가관과 강인한 정신 및 체력을 겸비한 장교육성

 나. 교육과정

 

2학년 3학년 4학년

동계방학 1학기 하계방학 2학기 동계방학 1학기 하계방학 2학기

입영훈련

(2주)

교내교육

(군사학1)

입영훈련

(4주)

교내교육

(군사학2)

입영훈련

(2주)

교내교육

(군사학3)

입영훈련

(4주)

교내교육

(군사학4)

졸업/

임관

부대

(학군교)
대학

부대

(학군교)
대학 대학 대학

부대

(학군교)
대학

   

2. 선발 및 임관

 가. 선발일정 

     - 홈페이지 공지사항 추후 참조(제 206 학생군사교육단 : ☏ 940-7631,7632)

     ※ 2학년 1학기 이전까지 안보학교과목 이수 시 가산점 부여(군장학생, 학사사관, 여군사관 선발시)   

 나. 임관자격

     (1) 3,4학년을 4학기에 이수 및 전 학년 간 졸업을 위한 130학점 이상을 취득해야 한다. 

    (2) 졸업학점내에는 공통으로 안보학(5과목 11학점), 안보학, 안전및조직관리사례연구,

        조직리더십, 조직리더십 사례연구교과목을 이수하여야 한다.

3. 학기별 과목개설 현황

  

학년 교 과 목 명 학점 시간 비고

공통

안

보

학

북한학 3 3

일반학생

수강가능

국가안보론 2 2

리더십 2 2

전쟁론 2 2

무기체계론 2 2

3학년
안보학 3 4

일반학생

수강금지

안전 및 조직관리사례연구 3 4

4학년
조직리더십 3 4

조직리더십 사례연구 3 4

              
    ※ 기타 자세한 사항은 제 206 학생군사교육단으로 문의하기 바랍니다.(☏ 940-7631,7632)
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교 양 교 육 과 정

구분 역량
학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담 당

교 수
요일ㆍ교시 강의실 대  상

핵

심

역

량

교

양

필

수

글

로

벌

역

량

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

 Global English 1

 Global English 1

 Global English 1

 Global English 1

 Global English 1

 Global English 1

 Global English 1

01

02

03

04

05

06

07

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

케이틀린 리

브랜든 스미스

팀 라이트

딜란 폴리

제프리 기븐스

리차드 쇼

아이젠하워 리

화목 23

화목 23

화목 23

화목 23

화목 23

화목 23

화목 23

문화콘텐츠

아   동

공공인재

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

08

09

10

11

12

13

14

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

케이틀린 리

브랜든 스미스

딜란 폴리

레이첼 벨튼

케네스 드레넌

케이든 베일

아이젠하워 리

화목 24

화목 24

화목 24

화목 24

화목 24

화목 24

화목 24

경   영

군   사

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

15

16

17

18

3

3

3

3

3

3

3

3

박부남

디온 타이어리

레이첼 벨튼

브렌트 데스자라이스

화목 23

화목 23

화목 23

화목 23

글로벌비즈니스

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

19

20

21

22

23

24

25

26

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

제프리 기븐스

케네스 드레넌

리차드 쇼

마틴 크레이그

조세핀 벳져

섀인 크래머

아이젠하워 리

아론 위즈워스

월목 25

월목 25

월목 25

월목 25

월목 25

월목 25

월목 25

월목 25

전자공학

금융정보

나노화학생명

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

27

28

29

30

31

32

33

34

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

존 윌리엄슨

케인 오일러

제임스 트렘블리

빈 트렁

크리스 푸게이

데이비드 레드맨

아론 위즈워스

브렌트 데스자라이스 

수금 26

수금 26

수금 26

수금 26

수금 26

수금 26

수금 26

수금 26

소프트웨어

컴퓨터공학



- 30 -

교 양 교 육 과 정

구분 역량
학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담 당

교 수
요일ㆍ교시 강의실 대  상

핵

심

역

량

교

양

필

수

글

로

벌

역

량

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

35

36

37

38

39

40

41

42

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

존 윌리엄슨

이승연

케인 오일러

줄리 틸랏슨

빈 트렁

크리스 푸게이

데이비드 레드맨

아론 위즈워스

수금 25

수금 25

수금 25

수금 25

수금 25

수금 25

수금 25

수금 25

물류시스템

도시공학

토목건축공학

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

43

44

45

46

47

48

49

50

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

딜란폴리

제프리 기븐스

레이첼 벨튼

케네스 드레넌

리차드 쇼

케이든 베일

조세핀 벳져

브렌트 데스자라이스 

화목 21

화목 21

화목 21

화목 21

화목 21

화목 21

화목 21

화목 21

영화영상

음   악

뮤 지 컬

디 자 인

무용예술

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

Global English 1

51

52

53

54

55

56

57

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

브랜든 스미스

팀 라이트

박부남

디온 타이어리

케이든 베일

조세핀 벳져

섀인크래머

화목 22

화목 22

화목 22

화목 22

화목 22

화목 22

화목 22

공연예술

실용음악

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

케인 오일러

줄리 틸랏슨

제임스 트렘블리

디온 타이어리

빈 트렁

케네스 드레넌

리차드 쇼

케이든 베일

크리스 푸게이

데이비드 레드맨

섀인 크래머

월4.5

월4.5

월4.5

월4.5

월4.5

월4.5

월4.5

월4.5

월4.5

월4.5

월4.5

인문ㆍ 사회
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교 양 교 육 과 정

구분 역량
학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담 당

교 수
요일ㆍ교시 강의실 대  상

핵

심

역

량

교

양

필

수

글

로

벌

역

량

GE1974

GE1974

GE1974

World English1

World English1

World English1

12

13

14

2

2

2

2

2

2

브랜든 스미스

팀 라이트

존 윌리엄슨

수1.2

수1.2

수1.2

음 악

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

팀 라이트

존 윌리엄슨

이승연

딜란 폴리

줄리 틸랏슨

제임스 트렘블리

빈 트렁

레이첼 벨튼

마틴 크레이그

크리스 푸게이

데이비드 레드맨

아론 위즈워스

브렌트 데스자라이스

수4.5

수4.5

수4.5

수4.5

수4.5

수4.5

수4.5

수4.5

수4.5

수4.5

수4.5

수4.5

수4.5

예술대(실용음

악/뮤지컬 

포함)

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

케인 오일러

줄리 틸랏슨

제임스 트렘블리

디온 타이어리

빈 트렁

제프리 기븐스

케이든 베일

마틴 크레이그

데이비드 레드맨

조세핀 벳져

섀인 크래머

아이젠하워 리

아론 위즈워스

월2.3

월2.3

월2.3

월2.3

월2.3

월2.3

월2.3

월2.3

월2.3

월2.3

월2.3

월2.3

월2.3

이공대

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

World English1

World English1

World English1

World English1

World English1

41

42

43

44

45

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

존 윌리엄슨

케인 오일러

줄리 틸랏슨

제임스 트렘블리

크리스 푸게이

금4.5

금4.5

금4.5

금4.5

금4.5

글로벌비지니스

(신입생)
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교 양 교 육 과 정

구분 역량
학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담 당

교 수
요일ㆍ교시 강의실 대  상

핵

심

역

량

교

양

선

택

문

제

해

결

역

량

GE6101

GE6101

GE6101

GE6101

GE6101

GE6101

GE6101

GE6101

GE6101

GE6101

GE6101

GE6101

GE6101

GE6101

GE6101

GE6101

 대학수학1

 대학수학1

 대학수학1

 대학수학1

 대학수학1

 대학수학1

 대학수학1

 대학수학1

 대학수학1

 대학수학1

 대학수학1

 대학수학1

 대학수학1

 대학수학1

 대학수학1

 대학수학1

 

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

김치용

김치용

임성식

이승우

이승우

박태룡

박태룡

강부현

안가경

한찬욱

안가경

강부현 

안가경

한찬욱

강부현

임성식

화목 23

화목 24

화목 21

화목 22

화목 23

화22,목23

화23,목22

화목23

화목22

화목22

화목23

화목24

화목24

화목24

월목25

화목22 

소프트웨어

소프트웨어

금융정보

전자공학

전자공학

컴퓨터공학

컴퓨터공학

나노화학생명

물류시스템

도시공학

토목건축

수리 가형

수리 가형

수리 가형

일반/재수강반

일반/재수강반
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졸 업 요 건 교 과 목

구분 학 수
번 호 교 과 목 명 분

반
시
간

학
점

담  당
교  수 요일ㆍ교시 강의실 비  고

영

어

특

성

화

GE1837

GE1837

GE1837

GE1837

 TOEIC1

 TOEIC1

 TOEIC1

 TOEIC1

01

02

03

04

2

2

2

2

2

2

2

2

전효선

전효선

전효선

전효선

월수 2

월수 3

월수 4

화목 4

GE1838

GE1838

 TOEIC2

 TOEIC2

01

02

2

2

2

2

전효선

전효선

화목 6

화목 5

구분
학 수
번 호 교  과  목  명 분

반
시
간

학
점

담  당
교  수 요일ㆍ교시 강의실 비  고

전

산

특

성

화

GE1147

GE1236

GE2123

GE3816

 데이터로보는세상

 비즈니스커뮤니케이션실습

 생활속의통계

 컴퓨터프로그래밍실무

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

이대원

이승연

임성식

이대원

목25.26

화목 22

화25.26

월25.26

- 2019학년도 1학기부터 전산특성화 교과목이 변경되었습니다.

- 전산특성화 2017학번부터 폐지 (학과별 자체 운영)

R ․ O ․ T ․ C
학년 학 수

번 호 교 과 목 명 분
반

시
간

학
점

담  당
교  수 요일ㆍ교시 강의실 비  고

3

4

RT1005

RT1007

 안보학

 조직리더십

01

01

4

4

3

3

오승목

김도성

 수2.3/금5.6

 수2.3/금5.6

일반학생

수강금지

교  직  과  정

학년 영역 학 수
번 호 교  과  목  명 분

반
시
간

학
점

담 당
교 수 요일ㆍ교시 강의실 대 상

2
교직 ED1001  교육학개론 01 2 2 윤영란  수2.3

교직 ED1002  교육철학및교육사 01 2 2 윤영란  목7.8

3

교직 ED1003  교육심리 01 2 2 민선홍  목2.3  

교직 ED1005  교육방법및교육공학 01 2 2 민선홍  목4.5

전공  교과교육론 01 3 3 해당학과(부)별 시간표 참조 금23.24

4 교직

ED1007  교육행정및교육경영 01 2 2 민선홍  수4.5

ED1998  산업체현장실습(이공대) 01 4주 2  
현장실습

ED1999  교육실습 01 4주 2
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교 양 교 육 과 정 

(2016년도 입학자까지)

이수

구분
영역

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

균

형

교

양

역

사

와

철

학

GE1003

GE1011

GE1012

GE1013

GE1021

GE1022

GE1034

GE1115

GE3131

 실용한문

 역사의이해

 세계문화사

 민족과통일

 철학의이해

 논리와사고

 언어의이해

 직업윤리

 인터넷윤리

01

01

01

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

이복규

이희주

김완태

정희태

반성택

양지원

엄태수

강향숙

이준복

수25.26

수23.24

수25.26

월6.7.8

월목25

화25.26

수25.26

목21.22

목23.24

문

화

와

예

술

GE1031

GE1032

GE1033

GE1038

GE1039

GE1040

GE1041

GE4107

GE4108

GE4141

 문학과사회

 동양고전의이해

 서양고전의이해

 전통문화의이해

 대중문화와매스미디어

 과학기술과문화 

 현대사회와디자인

 미술의이해

 음악의이해

 영화의이해

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

지유리

정지욱

홍진후

이복규

김은정

김미정

이지원

류현정

황태율

임경식

화21.22

수23.24

금25.26

화25.26

화21.22

화23.24

월23.24

화23.24

월25.26

수23.24

경

제

와

사

회

GE2001

GE2002

GE2004

GE2005

GE2009

GE2010

GE2013

GE2108

 경제의이해

 현대사회와경영

 국제화와무역

 법과사회

 민주사회와시민의식

 사회복지개론

 국제관계론

 인간관계론

01

01

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

조정근

전정수

이규창

이준복

김정훈

성봉근

안슬기

박인숙

화23.24

목25.26   

수21.22

수23.24

수23.24

목25.26

목25.26

월25.26

자

연

과

기

술

GE2104

GE3001

GE3002

GE3009

GE3806

 도시와국토

 수학과문화

 환경과인간

 나노과학의세계

 정보통계의이해

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

이동화

한찬욱

김기은

이철호

임성식

화25.26

수22.23

목23.24

화25.26

수23.24
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(2016년도 입학자까지)

구분
학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실

비  

고

자

유

선

택　

GE0015

GE0610

GE1002

GE1004

GE1118

GE1121

GE1124

GE1138

GE1143

GE1144

GE1145

GE1145

GE1146

GE1146

GE1154

GE1206

GE1208

GE1209

GE1211

GE1213

GE1214

GE1217

GE1220

GE1221

GE1226

GE1227

GE1228

GE1229

GE1231

GE1233

GE1235

GE1238

GE1239

GE1243

GE1244

GE1245

현대사회와패션

이미지자기표현

발표토론과글쓰기

기업의이해

유럽의이해

한국의전통사상

문화재의이해

창의적스타트업

TOEIC Speaking

자기계발과인성함양

스쿼시

스쿼시

피트니스

피트니스

지역문화개발실습

예술과상상력

디지털스토리텔링

K-POP과상상력

로봇과인간

인문학콘서트

미디어로세상보기

연극속인간심리

연애그리고결혼

미래사회와젠더

글로벌문화이해

나는누구인가

사회초년병되기

생명과안전

스무살부자되기

이미지메이킹과자기표현

창업입문

기업가정신

가상현실

사물인터넷소프트웨어프로그래밍

일본스토리

미국스토리

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

02

01

02

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

2

3

3

3

1

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

3

1

1

1

1

1

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

김장현

김장현

박윤우

유승규

곽재석

박정원

박미례

박태훈

디온타이어리

황지연

신의균

신의균

류일서

류일서

방미영,한정섭,권미경

장지연

유미옥

박은지

김미정

박윤우

방미영

임경식

박인숙

유정

방미영

반성택

유연웅

전정수

함형준

류현정

방미영

박일순

김대희

남기훈

한영균

케이틀린리

월23.24

월21.22

금21.22

화25.26

화25.26

화5.6

화23.24

금23.24

화목24

금6

화5.6

목5.6

화5.6

수5.6

월7.8.9

수23.24

화21.22 

화25.26

화25.26

수23.24

목23.24

화23.24

월23.24

월25.26

월21.22

수23.24

화21.22

금25.26

수23.24

화25.26

월23.24

화23.24

목25.26

월21.22

목25.26

수23.24
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구분
학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실

비  

고

자

유

선

택　

GE1246

GE1247

GE1248

GE1250

GE1251

GE1252

GE1255

GE1256

GE1257

GE1259

GE1847

GE1848

GE1853

GE1854

GE1855

GE1856

GE1857

GE1858

GE1859

GE1861

GE1862

GE1864

GE1865 

GE1867

GE1868

GE1869

GE1870

GE1871

GE1877

GE1879

GE1881

GE1888

GE1891

GE1892

GE1895

중국스토리

여론의함정

4차산업혁명

다문화주의와이민

성공의비밀

문제해결실천프로젝트

독도이야기

인물로본한국사

와인과의대화

Advanced English-Listening and Speaking

Business English1

Business English2

영어포트폴리오

미국으로떠나요

Global Competence

Global Linguistic Flows

History/Culture of Skateboarding

미국드라마영어연구

4차산업혁명시대대학생진로개발

프랑스스토리

창업마케팅

미술로보는심리학

갈등은무엇인가

영화캐릭터삼원분석

아이디어스타트업

기업의사회적책임

영화로듣는클래식이야기

영화속의한국현대사

4차산업과미래

영화로보는전쟁사

더빙으로배우는영어

문화예술교육개론

4차산업혁명과법이야기

누구나쉽게배우는빅데이터분석

Color Diagnostic and Image Making

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

루징

곽재석

노진경

안슬기

유승규

강향숙

최진홍

김기은

마틴크레이그

섀인크래머

브랜트데스자라이스

케이틀린리

케이틀린리

조세핀벳져

마틴크레이그

팀라이트

우성희

전정수

최내경

성혜진

박정원

김미석

이자욱

방미영

국승민

박은지

함성주

박태훈

채성준

박부남

한정섭

성봉근

노진경

이경숙

월21.22

화23.24

금23.24

목23.24

수25.26

화21.22

목25.26

수23.24

월23.24

월5.6

화5.6

금5.6

화7.8

목7.8

월4.5

수2.3

수7.8

월8.9

금23.24

화목23

수25.26

화25.26

화23,24 

목23.24

화23.24

목23.24

화23.24

월25.26

금21.22

화25.26

화목25

수25.26

목21.22

금25.26

화23.24
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구분
학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

자

유

선

택　

GE1898

GE1902

GE1904

GE1913

GE1917

GE1919

GE1972

GE1972

GE1976

GE1976

GE1976

GE1978

GE1979

GE1980

GE1981

GE1982

GE1983

GE1984

GE1985

GE2101

GE2109

GE2111

GE2136

GE4111

GE4126

GE4129

GE4130

GE4151

GE4161

GE4161

GE5101

GE5102

GE5103

GE5104

GEP114

사고와표현

풋살

실용중국어

직업기초융합역량

드론운용

파이썬프로그래밍

 Advanced English-Reading and Writing1

 Advanced English-Reading and Writing1

기초수학

기초수학

기초수학

정책학으로문제해결하기

중국의음식문화

중국의차(茶)문화

여행중국어

프랑스언어와문화

CREOS콘텐츠제작

영상디자인

일러스트콘텐츠만들기

북한학

한국정치의이해

증권투자입문

현대인의교양과자기관리

사진학

요가

여성과직업개발

영상매체와디자인

경력개발과멘토링

골프1

골프1

국가안보론

무기체계론

리더십

전쟁론

사회봉사1

01

01

01

01

01

01

01

02

01

02

03

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

02

01

01

01

01

01

3

2

3

3

3

3

2

2

1

1

1

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

30

3

1

3

3

3

3

2

2

1

1

1

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

1

이미경

류일서

루징

유승규

정희태

남기훈

전효선

전효선

안가경

강부현

한찬욱

임성은

루징

루징

루징

최내경

유상현

강상현

강상현 

기노경

김완태

정진

유연웅

김대형

김미정

양명주

이지원

양명주

김재환

김재환

기노경

기노경

기노경

기노경

목23.24

목5.6

월23.24

화23.24

화21.22

수21.22

월5.6

수5.6

목9

목9

목9

목25.26

금23.24

금21.22

수21.22

월목24

금21.22

월21.22  

월25.26 

월25.26

목25.26

금21.22

화23.24

화2.3

금5.6.7

화25.26

수23.24

화5.6

화4.5

수7.8

화2.3

월2.3

수7.8

금7.8
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교 양 교 육 과 정 

(2017년도 입학자부터)

구분 역량
학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담 당

교 수
요일ㆍ교시 강의실 대  상

핵

심

역

량

교

양

필

수

창의

역량

GE1201

GE1201

GE1201

GE1201

GE1201

GE1201

GE1201

GE1201

GE1201

GE1201

 상상력에의초대

 상상력에의초대

 상상력에의초대

 상상력에의초대

 상상력에의초대

 상상력에의초대

 상상력에의초대

 상상력에의초대

 상상력에의초대

 상상력에의초대

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

김경은 

유정

김삼일

김태종

김경은

유정

김태종

김삼일

김경은 

김태종

월4.5

월4.5

월4.5

월4.5

월2.3

월2.3

월2.3

월2.3

월7.8

금7.8

인문과학대

인문과학대

인문과학대 / 금융정보

토목건축 / 나노화학생명

전자공학

소프트웨어

컴퓨터공학

물류시스템 / 도시공학

2017~2020학번

2017~2020학번

문제

해결

역량

GE1202

GE1202

GE1202

GE1202

GE1202

GE1202

GE1202

GE1202

GE1202

GE1202

 문제해결의힘

 문제해결의힘

 문제해결의힘

 문제해결의힘

 문제해결의힘

 문제해결의힘

 문제해결의힘

 문제해결의힘

 문제해결의힘

 문제해결의힘

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

유정

황현주

김재환

정수정

유정

황현주

정수정

유승규

양지원

유정

수4.5

수4.5

수4.5

수4.5

수2.3

수2.3

수2.3

수2.3

화4.5

목4.5

인문과학대

인문과학대

인문과학대 / 금융정보

토목건축 / 나노화학생명

전자공학

소프트웨어

컴퓨터공학

물류시스템 / 도시공학

2017~2020학번

2017~2020학번

대인

관계

역량

GE1203

GE1203

GE1203

GE1203

GE1203

GE1203

GE1203

GE1203

GE1203

GE1203

 홀리스틱리더십

 홀리스틱리더십

 홀리스틱리더십

 홀리스틱리더십

 홀리스틱리더십

 홀리스틱리더십

 홀리스틱리더십

 홀리스틱리더십

 홀리스틱리더십

 홀리스틱리더십

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

이지나

문승제

최진홍

권미경

이지나

문승제

권미경

김재환

이지나

방미영

수2.3

수2.3

수2.3

수2.3

화7.8

화7.8

화7.8

화7.8

화2.3

목2.3

인문과학대

인문과학대

인문과학대 / 금융정보

토목건축 / 나노화학생명

전자공학

소프트웨어

컴퓨터공학

물류시스템 / 도시공학

2017~2020학번

2017~2020학번

■ 2021학번은 단과대학별로 자동 선수강 됨. 2017학번~2020학번 미수강자는 본인이 직접 수강신청.
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교 양 교 육 과 정 

(2017년도 입학자부터)

구분 역량
학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담 당

교 수
요일ㆍ교시 강의실 대  상

핵

심

역

량

교

양

필

수

자기

계발

역량

GE1204

GE1204

GE1204

GE1204

GE1204

GE1204

GE1204

GE1204

GE1204

GE1204

GE1204

 내인생의성공학·실패학

 내인생의성공학·실패학

 내인생의성공학·실패학

 내인생의성공학·실패학

 내인생의성공학·실패학

 내인생의성공학·실패학

 내인생의성공학·실패학

 내인생의성공학·실패학

 내인생의성공학·실패학

 내인생의성공학·실패학

 내인생의성공학·실패학

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

신재원

김숙이

박일순

이연희

이연희

김재환

이순희

김숙이

진혜인

이연희

이순희

월4.5

월4.5

월4.5

월4.5

수2.3

수2.3

수2.3

수2.3

수2.3

수4.5

월2.3

사회과학대

사회과학대

사회과학대 / 헤어디자인

뷰티테라피&메이크업 /메이크업디자인

연기 / 모델연기 / 연출

영화영상 /무대기술 /무대패션

디자인

음악 / 무용

실용음악 / 뮤지컬

2017~2020학번

2017~2020학번

실무

역량

GE1205

GE1205

GE1205

GE1205

GE1205

GE1205

GE1205

GE1205

GE1205

GE1205

GE1205

 직무리허설

 직무리허설

 직무리허설

 직무리허설

 직무리허설

 직무리허설

 직무리허설

 직무리허설

 직무리허설

 직무리허설

 직무리허설

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

유승규

박일순

문승제

성혜진

유승규

김숙이

국승민

정수정

진혜인

황현주

유승규

수4.5

수4.5

수4.5

수4.5

금2.3

금2.3

금2.3

금2.3

금2.3

수7.8

금4.5

사회과학대

사회과학대

사회과학대 / 헤어디자인

뷰티테라피&메이크업 /메이크업디자인

연기 / 모델연기 / 연출

영화영상 / 무대기술 / 무대패션

디자인

음악 / 무용

실용음악 / 뮤지컬

2017~2020학번

2017~2020학번

■ 2021학번은 단과대학별로 자동 선수강 됨. 2017학번~2020학번 미수강자는 본인이 직접 수강신청.
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교 양 교 육 과 정 

(2017~2020년도 입학자)

구분 역량
학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담 당

교 수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

핵

심

역

량

교

양

선

택

창의
역량

GE1021
GE1022
GE1206
GE1208
GE1209
GE1211
GE1213
GE1239
GE1248
GE1864
GE1867
GE1870
GE1898
GE4107
GE4141

 철학의이해
 논리와사고
 예술과상상력
 디지털스토리텔링
 K-POP과상상력
 로봇과인간
 인문학콘서트
 가상현실
 4차산업혁명
 미술로보는심리학
 영화캐릭터삼원분석
 영화로듣는클래식이야기
 사고와표현
 미술의이해
 영화의이해

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

반성택
양지원
장지연
유미옥
박은지
김미정
박윤우
김대희
노진경
박정원
이자욱
박은지
이미경
류현정
임경식

월목 25
화25.26
수23.24
화21.22
화25.26
화25.26
수23.24
목25.26
금23.24
화25.26
목23.24
화23.24
목23.24
화23.24
수23.24

(자)
(자)
(자)

(자)
(자)

문제
해결

GE1011
GE1039
GE1040
GE1214
GE1247
GE1252
GE1255
GE1877
GE1976
GE1976
GE1976
GE1978
GE1891
GE2109
GE3002
GE3009
GE3806

 역사의이해
 대중문화와매스미디어
 과학기술과문화
 미디어로세상보기
 여론의함정
 문제해결실천프로젝트
 독도이야기
 4차산업과미래
 기초수학
 기초수학
 기초수학
 정책학으로문제해결하기
 4차산업혁명과법이야기
 한국정치의이해
 환경과인간
 나노과학의세계
 정보통계의이해

01
01
01
01
01
01
01
01
01
02
03
01
01
01
01
01
01

3
3
3
3
3
3
3
3
1
1
1
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
1
1
1
3
3
3
3
3
3

이희주
김은정
김미정
방미영
곽재석
강향숙

박태훈
안가경
강부현
한찬욱
임성은
성봉근
김완태
김기은
이철호
임성식

수23.24
화21.22
화23.24
목23.24
화23.24
화21.22
목25.26
금21.22

목9
목9
목9

목25.26
목21.22
목25.26
목23.24
화25.26
수23.24

(자)

(자)

(자)

(자)

대인
관계

GE0610
GE1034
GE1217
GE1220
GE1221
GE1257
GE1865
GE1979
GE1980
GE1981
GE1982
GE2108
GE3131

이미지자기표현 
언어의이해
연극속인간심리
연애그리고결혼
미래사회와젠더
와인과의대화
갈등은무엇인가
중국의음식문화
중국의차(茶)문화
여행중국어
프랑스언어와문화
인간관계론
인터넷윤리

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

김장현
엄태수
임경식
박인숙
유정

김기은
김미석
루징
루징
루징

최내경
박인숙
이준복

월21.22
수25.26
화23.24
월23.24
월25.26
월23.24
화23.24
금23.24
금21.22
수21.22
월목 24
월25.26
목23.24

(자)
(자)

(자)
(자)

※ 비고란에 (자)로 표기된 교과목은 교육과정 개편으로 인하여 2020학년도 1학기부터 교양선택으로 편제되었
   으며. 이 과목을 2020학년도 이전 자유선택으로 이수한 경우 교양선택의 해당영역을 이수한 것으로 인정함.
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교 양 교 육 과 정 

(2017~2020년도 입학자)

구분 역량
학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담 당

교 수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

핵

심

역

량

교

양

선

택

글

로

벌

GE1012
GE1118
GE1226
GE1244
GE1245
GE1246
GE1250
GE1861
GE1879
GE1881
GE2009
GE2013

 세계문화사
 유럽의이해
 글로벌문화이해
 일본스토리
 미국스토리
 중국스토리
 다문화주의와이민
 프랑스스토리
 영화로보는전쟁사
 더빙으로배우는영어
 민주사회와시민의식
 국제관계론

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

김완태
곽재석
방미영
한영균

케이틀린리
루징

안슬기
최내경
채성준
박부남
김정훈
안슬기

수25.26
화25.26
월21.22
목25.26
수23.24
월21.22
목23.24
화목 23
화25.26
화목 25
수23.24
목25.26

(자)
(자)

(자)

(자)

자기

계발

GE0015
GE1041
GE1227
GE1228
GE1229
GE1231
GE1233
GE1251
GE2136
GE4129
GE1972
GE1972
GE1983
GE1984
GE1985

 현대사회와패션
 현대사회와디자인
 나는누구인가
 사회초년병되기
 생명과안전
 스무살부자되기
 이미지메이킹과자기표현
 성공의비밀
 현대인의교양과자기관리
 여성과직업개발
  Advanced English-Reading and Writing1
  Advanced English-Reading and Writing1
 CREOS콘텐츠제작
 영상디자인
 일러스트콘텐츠만들기

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
02
01
01
01

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
2
2
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
2
2
3
3
3

김장현
이지원
반성택
유연웅
전정수
함형준
류현정
유승규
유연웅
양명주
전효선
전효선
유상현
강상현
강상현 

월23.24
월23.24
수23.24
화21.22
금25.26
수23.24
화25.26
수25.26
화23.24
화25.26
월5.6
수5.6

금21.22
월21.22  
월25.26 

(자)
(자)

(자)

실무

GE1002
GE1003
GE1004
GE1115
GE1154
GE1235
GE1238
GE1243
GE1862
GE1869
GE1888
GE1892
GE1895
GE1919
GE2111
GE3001

 발표토론과글쓰기
 실용한문
 기업의이해
 직업윤리
 지역문화개발실습
 창업입문
 기업가정신
  사물인터넷소프트웨어프로그래밍

 창업마케팅
 기업의사회적책임
 문화예술교육개론
 누구나쉽게배우는빅데이터분석
  Color Diagnostic and Image Making 

 파이썬프로그래밍
 증권투자입문
 수학과문화

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

박윤우
이복규
유승규
강향숙

방미영, 한정섭, 권미경
방미영
박일순
남기훈
성혜진
국승민
한정섭
노진경
이경숙
남기훈
정진

한찬욱

금21.22
수25.26
화25.26
목21.22
월7.8.9
월23.24
화23.24
월21.22
수25.26
목23.24
수25.26
금25.26
화23.24
수21.22
금21.22
수22.23

(자)

(자)

(자)
(자)
예술대

(자)

※ 비고란에 (자)로 표기된 교과목은 교육과정 개편으로 인하여 2020학년도 1학기부터 교양선택으로 편제되었
   으며. 이 과목을 2020학년도 이전 자유선택으로 이수한 경우 교양선택의 해당영역을 이수한 것으로 인정함.
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교 양 교 육 과 정 

(2017~2020년도 입학자)

구분
학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담 당

교 수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

자

유

선

택　

GE1013

GE1031

GE1032

GE1033

GE1038

GE1121

GE1124

GE1138

GE1143

GE1144

GE1145

GE1145

GE1146

GE1146

GE1256

GE1259

GE1847

GE1848

GE1853

GE1854

GE1855

GE1856

GE1857

GE1858

GE1859

 민족과통일

 문학과사회

 동양고전의이해

 서양고전의이해

 전통문화의이해

 한국의전통사상

 문화재의이해

 창의적스타트업

 TOEIC Speaking

 자기계발과인성함양

 스쿼시

 스쿼시

 피트니스

 피트니스

 인물로본한국사

 Advanced English-Listening and Speaking

 Business English1

 Business English2

 영어포트폴리오

 미국으로떠나요

 Global Competence

 Global Linguistic Flows

 History / Culture of Skateboarding 

 미국드라마영어연구

 4차산업혁명시대대학생진로개발

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

02

01

02

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

2

3

3

3

1

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

2

3

3

3

1

1

1

1

1

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

정희태

지유리

정지욱

홍진후

이복규

박정원

박미례

박태훈

디온타이어리

황지연

신의균

신의균

류일서

류일서

최진홍

마틴크레이그

섀인크래머

브렌트데스자라이스

케이틀린리

케이틀린리

조세핀벳져

마틴크레이그

팀라이트

우성희

전정수

월6.7.8

화21.22

수23.24

금25.26

화25.26

화5.6

화23.24

금23.24

화목24

금6

화5.6

목5.6

화5.6

수5.6

수23.24

월5.6

화5.6

금5.6

화7.8

목7.8

월4.5

수2.3

수7.8

월8.9

금23.24
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교 양 교 육 과 정 

(2017~2020년도 입학자)

구분
학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담 당

교 수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

자

유

선

택　

GE1868

GE1871

GE1902

GE1904

GE1913

GE1917

GE2001

GE2002

GE2004

GE2005

GE2010

GE2101

GE2104

GE4108

GE4111

GE4126

GE4130

GE4151

GE4161

GE4161

GE5101

GE5102

GE5103

GE5104

GEP114

 아이디어스타트업

 영화속의한국현대사

 풋살

 실용중국어

 직업기초융합역량

 드론운용

 경제의이해

 현대사회와경영

 국제화와무역

 법과사회

 사회복지개론

 북한학

 도시와국토

 음악의이해

 사진학

 요가

 영상매체와디자인

 경력개발과멘토링

 골프1

 골프1

 국가안보론

 무기체계론

 리더십

 전쟁론

 사회봉사1

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

02

01

01

01

01

01

3

3

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

2

2

2

2

2

2

2

30

3

3

1

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

2

2

2

2

2

2

2

1

방미영

함성주

류일서

루징

유승규

정희태

조정근

전정수

이규창

이준복

성봉근

기노경

이동화

황태율

김대형

김미정

이지원

양명주

김재환

김재환

기노경

기노경

기노경

기노경

화23.24

월25.26

목5.6

월23.24

화23.24

화21.22

화23.24

목25.26

수21.22

수23.24

목25.26

월25.26

화25.26

월25.26

화2.3

금5.6.7

수23.24

화5.6

화4.5

수7.8

화2.3

월2.3

수7.8

금7.8
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구분
기초

역량

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담 당

교 수

요일ㆍ교

시

강

의

실

비  고

기

초

역

량

교

양

선

택

과

학

과

기

술

GE1040

GE1208

GE1211

GE1214

GE1239

GE1243

GE1892

GE1917

GE1919

GE1976

GE1976

GE1976

GE1984

GE1985

GE3009

GE3131

GE3806

GE4130

GE5102

과학기술과문화

디지털스토리텔링

로봇과인간

미디어로세상보기

가상현실

사물인터넷소프트웨어프로그래밍

누구나쉽게배우는빅데이터분석

드론운용

파이썬프로그래밍

기초수학

기초수학

기초수학

영상디자인

일러스트콘텐츠만들기

나노과학의세계

인터넷윤리

정보통계의이해

영상매체와디자인

무기체계론

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

02

03

01

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

1

1

1

3

3

3

3

3

3

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

1

1

1

3

3

3

3

3

3

2

김미정

유미옥

김미정

방미영

김대희

남기훈

노진경

정희태

남기훈

안가경

강부현

한찬욱

강상현

강상현

이철호

이준복

임성식

이지원

기노경

화23.24

화21.22

화25.26

목23.24

목25.26

월21.22

금25.26

화21.22

수21.22

목9

목9

목9

월21.22  

월25.26

화25.26

목23.24

수23.24

수23.24

월2.3

미

래

와

융

합

GE1138

GE1221

GE1235

GE1248

GE1859

GE1862

GE1864

GE1867

GE1868

GE1870

GE1871

GE1877

GE1879

GE1881

GE1891

GE1913

GE1983

GE3002

창의적스타트업

미래사회와젠더

창업입문

4차산업혁명

4차산업혁명시대대학생진로개발

창업마케팅

미술로보는심리학

영화캐릭터삼원분석

아이디어스타트업

영화로듣는클래식이야기

영화속의한국현대사

4차산업과미래

영화로보는전쟁사

더빙으로배우는영어

4차산업혁명과법이야기

직업기초융합역량

CREOS콘텐츠제작

환경과인간

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

박태훈

유정

방미영

노진경

전정수

성혜진

박정원

이자욱

방미영

박은지

함성주

박태훈

채성준

박부남

성봉근

유승규

유상현

김기은

금23.24

월25.26

월23.24

금23.24

금23.24

수25.26

화25.26

목23.24

화23.24

화23.24

월25.26

금21.22

화25.26

화목25

목21.22

화23.24

금21.22

목23.24

교 양 교 육 과 정 
(2021년도 입학자부터)
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구분
기초

역량

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담 당

교 수

요일ㆍ교

시

강

의

실

비  고

기

초

역

량

교

양

선

택

사
회
와
세
계

GE0015

GE1004

GE1012

GE1013

GE1039

GE1041

GE1118

GE1154

GE1226

GE1244

GE1245

GE1246

GE1247

GE1250

GE1255

GE1847

GE1848

GE1853

GE1854

GE1855

GE1856

GE1857

GE1858

GE1861

GE1865

GE1869

GE1978

GE1979

GE1980

GE1981

GE1982

GE2001

GE2002

GE2004

GE2005

GE2009

GE2010

GE2013

GE2101

GE2104

GE5101

GE5104

현대사회와패션

기업의이해

세계문화사

민족과통일

대중문화와매스미디어

현대사회와디자인

유럽의이해

지역문화개발실습

글로벌문화이해

일본스토리

미국스토리

중국스토리

여론의함정

다문화주의와이민

독도이야기

Business English1

Business English2

영어포트폴리오

미국으로떠나요

Global Competence

Global Linguistic Flows

History / Culture of Skateboarding

미국드라마영어연구

프랑스스토리

갈등은무엇인가

기업의사회적책임

정책학으로문제해결하기

중국의음식문화

중국의차(茶)문화

여행중국어

프랑스언어와문화

경제의이해

현대사회와경영

국제화와무역

법과사회

민주사회와시민의식

사회복지개론

국제관계론

북한학

도시와국토

국가안보론

전쟁론

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

김장현

유승규

김완태

정희태

김은정

이지원

곽재석

방미영,한정섭,귄미경

방미영

한영균

케이틀린리

루징

곽재석

안슬기

섀인크래머

브랜트데스자라이스

케이틀린리

케이틀린리

조세핀벳져

마틴크레이그

팀라이트

우성희

최내경

김미석

국승민

임성은

루징

루징

루징

최내경

조정근

전정수

이규창

이준복

김정훈

성봉근

안슬기

기노경

이동화

기노경

기노경

월23.24

화25.26

수25.26

월6.7.8

화21.22

월23.24

화25.26

월7.8.9

월21.22

목25.26

수23.24

월21.22

화23.24

목23.24

목25.26

화5.6

금5.6

화7.8

목7.8

월4.5

수2.3

수7.8

월8.9

화목23

화23,24

목23.24

목25.26

금23.24

금21.22

수21.22

월목24

화23.24

목25.26

수21.22

수23.24

수23.24

목25.26

목25.26

월25.26

화25.26

화2.3

금7.8

교 양 교 육 과 정 
(2021년도 입학자부터)
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구분
기초

역량

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담 당

교 수

요일ㆍ

교시
강의실 비  고

기

초

역

량

교

양

선

택

인

문

과

예

술

GE1002

GE1003

GE1011

GE1021

GE1022

GE1031

GE1032

GE1033

GE1034

GE1038

GE1115

GE1121

GE1124

GE1143

GE1206

GE1209

GE1213

GE1217

GE1220

GE1229

GE1256

GE1259

GE1888

GE1895

GE1898

GE1904

GE1972

GE1972

GE2109

GE2111

GE3001

GE4107

GE4108

GE4111

GE4129

GE4141

발표토론과글쓰기

실용한문

역사의이해

철학의이해

논리와사고

문학과사회

동양고전의이해

서양고전의이해

언어의이해

전통문화의이해

직업윤리

한국의전통사상

문화재의이해

TOEIC Speaking

예술과상상력

K-POP과상상력

인문학콘서트

연극속인간심리

연애그리고결혼

생명과안전

인물로본한국사

Advanced English-Listening and Speaking

문화예술교육개론

Color diagnostic and Image Making

사고와표현

실용중국어

Advanced English-Reading and Writing1

Advanced English-Reading and Writing1

한국정치의이해

증권투자입문

수학과문화

미술의이해

음악의이해

사진학

여성과직업개발

영화의이해

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

02

01

01

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

3

3

2

2

3

3

3

3

3

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

3

3

2

2

3

3

3

3

3

2

3

3

박윤우

이복규

이희주

반성택

양지원

지유리

정지욱

홍진후

엄태수

이복규

강향숙

박정원

박미례

디온타이어리

장지연

박은지

박윤우

임경식

박인숙

전정수

최진홍

마틴크레이그

한정섭

이경숙

이미경

루징

전효선

전효선

김완태

정진

한찬욱

류현정

황태율

김대형

양명주

임경식

금21.22

수25.26

수23.24

월목25

화25.26

화21.22

수23.24

금25.26

수25.26

화25.26

목21.22

화5.6

화23.24

화목24

수23.24

화25.26

수23.24

화23.24

월23.24

금25.26

수23.24

월5.6

수25.26

화23.24

목23.24

월23.24

월5.6

수5.6

목25.26

금21.22

수22.23

화23.24

월25.26

화2.3

화25.26

수23.24

교 양 교 육 과 정 
(2021년도 입학자부터)
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구분
기초

역량

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담 당

교 수

요일ㆍ

교시
강의실 비  고

기

초

역

량

교

양

선

택

인

성

과

체

육

GE0610

GE1144

GE1145

GE1145

GE1146

GE1146

GE1227

GE1228

GE1231

GE1233

GE1238

GE1251

GE1252

GE1257

GE1902

GE2108

GE2136

GE4126

GE4151

GE4161

GE4161

GE5103

이미지자기표현

자기계발과인성함양

스쿼시

스쿼시

피트니스

피트니스

나는누구인가

사회초년병되기

스무살부자되기

이미지메이킹과자기표현

기업가정신

성공의비밀

문제해결실천프로젝트

와인과의대화

풋살

인간관계론

현대인의교양과자기관리

요가

경력개발과멘토링

골프1

골프1

리더십

01

01

01

02

01

02

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

02

01

3

1

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

3

2

2

2

2

3

1

1

1

1

1

3

3

3

3

3

3

3

3

1

3

3

3

2

2

2

2

김장현

황지연

신의균

신의균

류일서

류일서

반성택

유연웅

함형준

류현정

박일순

유승규

강향숙

김기은

류일서

박인숙

유연웅

김미정

양명주

김재환

김재환

기노경

월21.22

금6

화5.6

목5.6

화5.6

수5.6

수23.24

화21.22

수23.24

화25.26

화23.24

수25.26

화21.22

월23.24

목5.6

월25.26

화23.24

금5.6.7

화5.6

화4.5

수7.8

수7.8

교 양 교 육 과 정 
(2021년도 입학자부터)

이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

자

유

선

택

GEP114 사회봉사1 01 30 1



- 48 -

OCU(한국열린사이버대학 컨소시엄) 학점교류 교과목

구분
학 수

번 호
교  과  목  명 분

반
시
간

학
점

담 당

교 수

요일ㆍ

교시
강의실 비  고

자

유

선

택

GE8502 창의적문제해결TRIZ기본:교류 01 3 3 　

OCU

홈
페
이
지

참
조

원

격

강

좌

반드시

수업계획서를 

확인하여

시험시간이

중복되지

않도록

선택하기

바람

GE8503 취업준비의정석과차별화:교류 01 3 3 　

GE8509 웰니스휘트니스프로그램:교류 01 3 3 　

GE8516 교양한자:교류 01 3 3 　

GE8523 생활속에서배우는스페인어:교류 01 3 3 　

GE8524 미국문화와실용영어:교류 01 3 3 　

GE8525 영어발음연습:교류 01 3 3 　

GE8526 힌두교와인도문화:교류 01 3 3 　

GE8529 한국인의문화와심리:교류 01 3 3 　

GE8531 기독교와문화:교류 01 3 3 　

GE8533 문학과테마기행:교류 01 3 3 　

GE8534 테마로보는유럽문화기행:교류 01 3 3 　

GE8536 실크로드를따라서:교류 01 3 3 　

GE8537 마음을열어주는철학이야기:교류 01 3 3 　

GE8539 인간심리의이해:교류 01 3 3 　

GE8540 사례로배우는생활마케팅:교류 01 3 3 　

GE8541 범죄와범죄심리:교류 01 3 3 　

GE8542 결혼과가족:교류 01 3 3 　

GE8544 현대한국정치의이해:교류 01 3 3 　

GE8547 인간의행동과의식:교류 01 3 3 　

GE8548 경찰과사회:교류 01 3 3 　

GE8549 사례로보는WTO와무역마찰의이해:교류 01 3 3 　

GE8552 명상과마음경영:교류 01 3 3 　

GE8554 중국비즈니스성공및실패사례:교류 01 3 3 　

GE8555 한일관계의이해:교류 01 3 3 　

GE8558 영화로배우는서양여성사:교류 01 3 3 　

GE8559 광고와카피:교류 01 3 3 　

GE8560 성과일상:교류 01 3 3 　

GE8561 생활속의심리학:교류 01 3 3 　

GE8562 인문학과자기경영의만남:교류 01 3 3 　

GE8563 문화콘텐츠경영전략과사례:교류 01 3 3 　

※ OCU(한국열린사이버대학 컨소시엄) 학점교류 및 수강신청 안내 사항을 필히 참조하여 신청.
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OCU(한국열린사이버대학 컨소시엄) 학점교류 교과목

구분
학 수

번 호
교  과  목  명 분

반
시
간

학
점

담 당

교 수

요일ㆍ

교시
강의실 비  고

자

유

선

택

GE8565 임상여성학:교류 01 3 3 　

OCU

홈
페
이
지

참
조

원

격

강

좌

반드시
수업계획서를 

확인하여

시험시간이

중복되지

않도록

선택하기

바람

GE8567 테마가든과파티장식:교류 01 3 3

GE8568 생활속의수학:교류 01 3 3

GE8570 생활과화학:교류 01 3 3

GE8571 항공우주학개론:교류 01 3 3

GE8573 생활속의안전:교류 01 3 3

GE8575 C언어및실습:교류 01 3 3

GE8576 인터넷쇼핑몰창업:교류 01 3 3

GE8581 컴퓨터네트워크와인터넷:교류 01 3 3

GE8582 컴퓨터보안과활용:교류 01 3 3

GE8583 피부와생활건강:교류 01 3 3 　

GE8586 살빼기운동과영양조절:교류 01 3 3 　

GE8587 운동처방실제:교류 01 3 3 　

GE8589 도시문화와디자인:교류 01 3 3 　

GE8590 몸매만들기와보디빌딩:교류 01 3 3 　

GE8591 건강다이어트요법:교류 01 3 3 　

GE8595 인간과운동:교류 01 3 3 　

GE8596 전통한옥의아름다움:교류 01 3 3 　

GE8597 생활안전과보디가드:교류 01 3 3 　

GE8599 푸드코디네이션개론:교류 01 3 3 　

GE8600 호신술과자기방어:교류 01 3 3 　

GE8602 뮤지컬영화감상과이해:교류 01 3 3 　

GE8603 식생활과건강:교류 01 3 3 　

GE8604 춤의이해:교류 01 3 3 　

GE8605 마음을읽어주는미술치료:교류 01 3 3 　

GE8606 C프로그래밍:교류 01 3 3 　

GE8607 민법총칙:교류 01 3 3 　

GE8611 안드로이드프로그래밍기초:교류 01 3 3 　

GE8612 취업성공전략:교류 01 3 3 　

GE8615 TED로배우는영화속바이오테크놀로지:교류 01 3 3 　

※ OCU(한국열린사이버대학 컨소시엄) 학점교류 및 수강신청 안내 사항을 필히 참조하여 신청.
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OCU(한국열린사이버대학 컨소시엄) 학점교류 교과목

구분
학 수

번 호
교  과  목  명 분

반
시
간

학
점

담 당

교 수

요일ㆍ

교시
강의실 비  고

자

유

선

택

GE8617 고사성어와명언명구:교류 01 3 3

　
OCU

홈
페
이
지

참
조

원

격

강

좌　

반드시

수업계획서를 

확인하여

시험시간이

중복되지

않도록

선택하기

바람　

　
　
　
　
　
　
　

GE8620 끌리는사람들의대화의기술:교류 01 3 3

GE8621 다국적기업과글로벌라이제이션:교류 01 3 3

GE8622 대학생핵심역량의이해:교류 01 3 3

GE8625 생활속의응급처치:교류 01 3 3

GE8628 영문법기초:교류 01 3 3

GE8630 영화로배우는자연재해:교류 01 3 3

GE8631 영화읽기:교류 01 3 3

GE8632 예제로배우는C언어:교류 01 3 3

GE8635 인문학의이해:교류 01 3 3

GE8640 지중해문화산책:교류 01 3 3

GE8642 태국의역사문화기행:교류 01 3 3

GE8644 형사소송법:교류 01 3 3

GE8647 리더십기행:교류 01 3 3

GE8651 잊을수없는6.25전쟁사:교류 01 3 3

GE8655 교육학개론:교류 01 3 3

GE8656 부동산의이해:교류 01 3 3

GE8657 한국이민의역사와문화이야기:교류 01 3 3

GE8658 문학과상상력:교류 01 3 3

GE8660 문화콘텐츠와창의성:교류 01 3 3

GE8663 세상을바꾸는아름다운수학:교류 01 3 3

GE8665 현대음악의이해:교류 01 3 3

GE8668 글로벌무역실무:교류 01 3 3

GE8669 글로벌시장과비즈니스이해:교류 01 3 3

GE8670 리더십개발프로그램및평가:교류 01 3 3

GE8672 생활속의경찰:교류 01 3 3

GE8673 서양미술사:교류 01 3 3

GE8674 허브와아로마테라피:교류 01 3 3

GE8675 현대일본어문법:교류 01 3 3

GE8677 의미있는삶을위한죽음학:교류 01 3 3

※ OCU(한국열린사이버대학 컨소시엄) 학점교류 및 수강신청 안내 사항을 필히 참조하여 신청.
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OCU(한국열린사이버대학 컨소시엄) 학점교류 교과목

구분
학 수

번 호
교  과  목  명 분

반
시
간

학
점

담 당

교 수

요일ㆍ

교시
강의실 비  고

자

유

선

택

GE8679 독일철학의이해:교류 01 3 3

　
OCU

홈
페
이
지

참
조

원

격

강

좌　

반드시

수업계획서를 

확인하여

시험시간이

중복되지

않도록

선택하기

바람

GE8681 처음시작하는딥러닝:교류 01 3 3

GE8682 사물인터넷이해:교류 01 3 3

GE8684 100세시대를위한운동과영양:교류 01 3 3

GE8686 모두의인공지능:교류 01 3 3

GE8688 제4차산업혁명과자기경영:교류 01 3 3

GE8690 영재교육학개론:교류 01 3 3

GE8691 초심자의무역용어이해:교류 01 3 3

GE8692 컴퓨팅사고력기르기:교류 01 3 3

GE8694 일본문화바로알기:교류 01 3 3

GE8696 영화속와인이야기:교류 01 3 3

GE8698 포토샵콘텐츠제작:교류 01 3 3

GE8700 TED로배우는비즈니스트렌드:교류 01 3 3

GE8701 영화로배우는영어:교류 01 3 3

GE8702 쉽게배우는중국어:교류 01 3 3

GE8703 e스포츠의세계:교류 01 3 3

GE8704 미디어와사용자경험마케팅:교류 01 3 3

GE8705 시장경제와경제생활:교류 01 3 3

GE8706 영어스토리텔링의실제:교류 01 3 3

GE8707 세계의명화와사상:교류 01 3 3

GE8709 일본사회문화탐구:교류 01 3 3

GE8710 미래정보기술의이해:교류 01 3 3

GE8711 4차산업혁명시대의스토리텔링과디지털콘텐츠:교류 01 3 3

GE8712 현대사회와풍수지리:교류 01 3 3

GE8713 생활속의장애공감이야기:교류 01 3 3

GE8714 나를찾는행복레슨:교류 01 3 3

GE8716 운동생리학:교류 01 3 3

GE8718 영화속의법률사례:교류 01 3 3

※ OCU(한국열린사이버대학 컨소시엄) 학점교류 및 수강신청 안내 사항을 필히 참조하여 신청.
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광 고 홍 보 콘 텐 츠 학 과

- 광고홍보콘텐츠학과(CC)

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1
전공
전공
전공

CC1200
CC1201
CC1202

 뉴미디어와홍보
 광고와사회
 광고영상과콘텐츠

01
01
01

3
3
3

3
3
3

방미영
김문기
김희연

화25.26
월21.22
목21.22 북210

문 화 콘 텐 츠 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2
전공
전공
전공

CC1015
CC1019
CC1166

 문화콘텐츠기획론
 한국문화의원형
 현대사회와광고

01
01
01

3
3
3

3
3
3

방미영
이복규
김문기

수23.24
월21.22
월21.22 북210

3

전공
전공
전공
전공
전공
전공

CC1105
CC1107
CC1117
CC1123
CC1161
CC1167

 문화산업현장탐방
 브랜드와이미지
 TV드라마대본실습
 가상현실 개론
 스토리기획실습
 크리에이티브발상법

01
01
01
01
01
01

3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3

오은영
방미영
이희주
유석원
김의준
김희연

목25.26
화21.22
화23.24
금23.24
수23.24
수21.22

북악관
북620

북210

4
전공
전공

CC1155
CC1159

 지역문화컨설팅
 실전프레젠테이션

01
01

3
3

3
3

방미영
김희연

수25.26
화25.26 

문 화 콘 텐 츠 학 부

- 문화콘텐츠학부(CC) / 국어국문학전공(KR) / 철학전공(PH)

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

4

전공 CC1999  졸업논문및시험 P 8월졸업예정자

전공
전공
전공
전공

KR0127
KR1025
KR1102
KR1999

 논술의이론과실제
 국어의의미와구조
 교과교육론
 졸업논문및시험

01
01
01

3
3
3

3
3
3
P

박윤우
엄태수
박윤우

목21.22
수21.22 
금23.24

혜209
혜209
은602

8월졸업예정자

전공
전공
전공
전공

PH1011
PH1135
PH1157
PH1999

 서양고대철학사
 해석학과문예비평
 생명현상과윤리
 졸업논문및시험

01
01
01

3
3
3

3
3
3
P

이기백
반성택
신혜영

월수 22
화23.24
화25.26

혜209
혜209
혜209

8월졸업예정자

※ 졸업논문및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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글로벌비즈니스어학부

- 공통(IB) / 영어전공(EG) / 일어전공(JP) / 중어전공(CL) / 노어전공(RL) / 불어전공(FR)

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

IB0001

IB0007

 무역학개론

 회계기초

01

01

3

3

2

2

 금21.22

 화25.26

전공

전공

전공

전공

전공

전공

EG2058

EG2058

EG2058

EG2058

EG2058

EG2058

 Reading and Composition 1

 Reading and Composition 1

 Reading and Composition 1

 Reading and Composition 1

 Reading and Composition 1

 Reading and Composition 1 

01

02

03

04

05

06

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

제이크 프레스톤

쿠레이시빌엘

벤자민그로스

박민선

벤자민스핑크

피터샌달

 월목 25

 월목 25

 월목 25

 월목 25

 월목 25

 월목 25

혜

혜

혜

혜

혜

혜

전공

전공

JP1001

JP1003

 기초일어1

 기초일회화1

01

01

3

3

3

3

백송종

이즈미지하루

 목21.22

 화25.26

혜404

혜403

전공

전공

CL1011

CL1011

 초급중국어회화1

 초급중국어회화1

01

02

3

3

3

3

강창수

장영기

 화24목22

 수25.26

혜408

혜

전공

전공

RL2019

RL2025

 현대러시아의이해

 관광러시아어

01

01

3

3

3

3

박진환

잔  나

 월21.22

 목21.22

전공

전공

FR1003

FR1084

 기초프랑스어회화1

 기초프랑스어1

01

01

3

3

3

3

마리즈부르뎅

최내경

 월금 24

 화목 22
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국제비즈니스어학부

- 공통(IB) / 영어전공(EG) / 일어전공(JP) / 중어전공(CL) / 노어전공(RL) / 불어전공(FR)

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2

전공 IB0003  국제마케팅 01 3 2 이근화  금23.24

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

EG2038

EG2038

EG2038

EG2039

EG2039

EG2039

EG2039

EG2043

EG2043

EG2068

 Essay Writing

 Essay Writing

 Essay Writing

 Advanced English Conversation 1

 Advanced English Conversation 1

 Advanced English Conversation 1

 Advanced English Conversation 1

 Presentations in English

 Presentations in English

 영어독해

01

02

03

01

02

03

04

01

02

02

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

피터샌달

벤자민스핑크

박민선

마크

제이크 프레스톤

박민선

자넬아델만

벤자민스핑크

쿠레이시빌엘

최인순

 화목 22

 화목 22

 화목 22

 월목 26

 월목 26

 월목 26

 월목 26

 화목 24

 화목 24

 화25.26

혜

혜

혜

혜

혜

혜

혜

혜

혜

혜

전공

전공

전공

JP1014

JP1201

JP1202

 시츄에이션일회화1

 일본어강독

 일본어문법

01

01

01

3

3

3

3

3

3

이즈미지하루

정현아

백송종

 수23.24

 월23.24

 수21.22

혜403

혜404

혜404

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CL1001

CL1001

CL1020

CL1033

CL1033

CL1205

CL1209

CL1209

 중국어1

 중국어1

 중국어학개론

 중급중국어회화1

 중급중국어회화1

 문화중국어1

 상황중국어1

 상황중국어1

01

02

01

01

02

01

01

02

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

박민웅

차성만

박민웅

강창수

장영기

배인수

차성만

차성만

 화25.26

 수23.24

 화목 23

 화목 21

 수21.22

 월21.22

 월목 25

 수25.26

혜408

혜409

혜408

혜408

혜408

혜408

혜409

혜409

전공

전공

전공

RL1001

RL1203

RL2029

 러시아어1

 기초러시아어회화1

 러시아어문법

01

01

01

3

3

3

3

3

3

안병팔

잔  나

이수현

 금21.22

 월23.24

 금23.24

전공

전공

전공

전공

FR1001

FR1063

FR1067

FR1079

 프랑스어1

 관광프랑스어1

 DELF1

 커뮤니케이션프랑스어1

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

최내경

오헬리

박진석

마리즈부르뎅

 월목 25

 화25.26

 월수 23

 월금 22
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국제비즈니스어학부

- 영어전공(EG) / 일어전공(JP) / 중어전공(CL) / 노어전공(RL) / 불어전공(FR)

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

3

전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공

EG1191
EG2042
EG2042
EG2042
EG2045
EG2045
EG2045
EG2045
EG2045
EG2051
EG2051
EG2051
EG2061
EG2068

 교과교육론
 시사영강독2
 시사영강독2
 시사영강독2
 Business Talk 1
 Business Talk 1
 Business Talk 1
 Business Talk 1
 Business Talk 1
 Media Listening 1
 Media Listening 1
 Media Listening 1
 교과교재연구및지도법
 영어독해

01
01
02
03
01
02
03
04
05
01
02
03
01
01

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

송희심
최인순
최인순
송희심
마크

벤자민스핑크
자넬아델만
피터샌달
벤자민그로스
벤자민그로스
제이크 프레스톤
쿠레이시빌엘
송희심
송희심

화25.26
화목 23
화목 24
화목 24
화목 23
화목 23
화목 24
화목 24
화목 24
화목 22
화목 22
화목 22
금23.24
화목 24

Lab
Lab
Lab
Lab
혜
혜
혜
혜
혜
혜
혜
혜

Lab
Lab

교직이수자필수

교직이수자필수
교직이수자만

전공
전공
전공
전공

JP0114
JP1106
JP1112
JP1206

 일본어학개론
 일번역연습1
 교과교육론
 일본문화

01
01
01
01

3
3
3
3

3
3
3
3

정현아
한영균

이즈미지하루

수25.26
수23.24

목25.26

혜404
혜404

혜403
교직이수자필수

전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공

CL1207
CL1303
CL1309
CL2005
CL2005
CL2007
CL2014
CL2024

 생활한자와한문1
 관광중국어1
 실용중국어1
 비즈니스중국어회화1
 비즈니스중국어회화1
 비즈니스중국어1
 중국어번역연습1
 중국어강독

01
01
01
01
02
01
01
01

3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3

강창수
장춘매
박민웅
전  화
장춘매
차성만
박민웅
박민웅

화25.26
수25.26
수23.24
수23.24
화목 23
화25.26
월23.24
수25.26

혜408

혜409
혜409
혜408
혜408

전공
전공
전공

RL1011
RL2003
RL2018

 러시아어3
 비즈니스러시아어회화연습1
 러시아문화

01
01
01

3
3
3

3
3
3

안병팔
잔  나
임혜영

수21.22
수23.24
금21.22

전공
전공
전공

FR1049
FR1068
FR1086

 실용프랑스어실습1
 DELF2
 플립러닝멀티미디어프랑스어1

01
01
01

3
3
3

3
3
3

마리즈부르뎅
김희경
박진석

화목 25
월수 24
월수 22

4

전공
전공
전공

EG2047
EG2065
EG1999

 Advanced Business Talk 1
 영미문화
 졸업논문및시험

01
01

3
3

3
3
P

마크
자넬아델만

화목 25
월22.23

혜410
Lab 교직이수자필수

8월졸업예정자

전공
전공

JP0149
JP1999

 커뮤니케이션일회화1
 졸업논문및시험

01 3 3
P

이즈미지하루 수25.26 혜403
8월졸업예정자

전공
전공
전공
전공
전공

CL1301
CL1305
CL1319
CL2013
CL1999

 무역중국어1
 시사중국어1
 프리토킹중국어1
 비즈니스중국어작문
 졸업논문및시험

01
01
01
01

3
3
3
3

3
3
3
3
P

장춘매
차성만
전  화
전  화

화목 24
화목 22
월목 25
월목 26

혜409
혜409
혜408
혜408

8월졸업예정자

전공
전공
전공
전공

RL1061
RL2006
RL2014
RL1999

 시사러시아어1
 비즈니스러시아어작문연습
 러시아어교육론
 졸업논문및시험

01
01
01

3
3
3

3
3
3
P

박진환
잔  나
안병팔

수21.22
화23.24
목21.22

8월졸업예정자

전공
전공
전공

FR1031
FR1035
FR1999

 고급프랑스어1
 고급프랑스어회화1
 졸업논문및시험

01
01

3
3

3
3
P

김희경
마리즈부르뎅

월수 25
화목 24

 8월졸업예정자

※ 졸업논문및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.



- 56 -

아   동   학   과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1 전공 CR1061  아동학개론 01 3 3 신혜원 목21.22 혜302

2

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CR1031

CR1031

CR1066

CR1095

CR1123

CR1123

CR1128

 아동미술

 아동미술

 유아사회교육

 아동건강교육

 영유아발달

 영유아발달

 아동권리와복지

01

02

01

01

01

02

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

정채영

정채영

신혜원

신윤승

유영미

유영미

민미희

금25.26

화23.24

화21.22

금23.24

화23.24

금25.26

월25.26

은201

은201

혜302

혜301

혜302

혜302

혜301

3

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CR1080

CR1092

CR1092

CR1098

CR1099

CR1113

 가족관계

 놀이지도

 놀이지도

 아동관찰및행동연구

 아동생활지도

 교과교육론

01

01

02

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

정채영

신윤승

신윤승

유영미

신혜원

정채영

화25.26

금21.22

수21.22

월25.26

화23.24

금23.24

혜301

혜301

혜302

혜301

혜301 교직이수자필수

4

전공

전공

전공

전공

전공

CR1076

CR1100

CR1103

CR1998

CR1999

 아동심리측정및검사

 정신건강론

 유아교육기관운영관리

 보육실습

 졸업논문및시험

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

P

유영미

민미희

신윤승

신혜원

화25.26

월22.23

목21.22

목23.24

 

혜302

혜301

혜301

혜301

8월졸업예정자

※ 졸업논문및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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공 공 인 재 학 부

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

전공

PR1001

PR1003

PR1034

 법학개론

 행정학개론

 공무원영어1

01

01

01

3

3

3

3

3

3

정웅석

김정훈

전현아

수25.26

화25.26

금25.26 타과수강제한

공 공 인 적 자 원 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명 분반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2

전공

전공

전공

PR1030

PR1032

PR1036

 공무원국어1

 공무원국사1

 경찰학개론1

01

01

01

3

3

3

3

3

3

이유진

박용선

김운용

목21.22

수21.22

금23.24

타과수강제한

타과수강제한

전공

전공

전공

LW1002

LW1021

LW1041

 헌법2

 형법총론1

 민법총칙1

01

01

01

3

3

3

3

3

3

이준복

정웅석

이준복

화23.24

화25.26

목25.26

3

전공

전공

전공

전공

전공

전공

LW0025

LW1012

LW1023

LW1043

LW1046

LW1117

 민사소송법

 행정법2

 형법각론

 물권법

 채권각론

 경제법

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

성봉근

이순자

정웅석

이순자

이순자

이준복

월23.24

수23.24

화23.24

화21.22

월25.26

화25.26

4

전공

전공

전공

PR1023

PR1024

PR1027

 공무원판례헌법

 공무원판례행정법

 공무원민법

01

01

01

3

3

3

3

3

3

이준복

성봉근

박기현

수25.26

목23.24

금23.24

전공

전공

LW1026

LW1999

 형사소송법

 졸업논문및시험

01 3 3

P

정웅석 수23.24

8월졸업예정자

전공

전공

전공

전공

PA1029

PA1042

PA1093

PA1999

 주요국의행정체제

 지방행정론

 행정학특강1

 졸업논문및시험

01

01

01

3

3

3

3

3

3

P

김정훈

임성은

김정훈

목25.26

수25.26

화23.24

8월졸업예정자

※ 졸업논문및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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경   영   학   부

- 경영학부 공통(BS) / 경영전공(LM + IT + AC+ EC) / 글로벌경영전공(GB)

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공

BS1010
BS1010
BS1010
BS2012
BS2012
BS2012
BS2012

 경제학원론
 경제학원론
 경제학원론
 경영통계
 경영통계
 경영통계
 경영통계

01
02
03
01
02
03
04

3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3

김영호
김영호
한택환
김서경
한태동
한태동
장정길

화목 21
화목 22
화목 22 
수25.26
월25.26
목25.26
화25.26

혜304
혜304

2

전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공

BS2013
BS2013
BS2023
BS2023
BS2023
BS2043
BS2043
BS2043

 미시경제
 미시경제
 마케팅
 마케팅
 마케팅
 재무회계
 재무회계
 재무회계

01
02
01
02
03
01
02
03

3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3

김영호
한택환
정한경

한문성
한문성
박용무

월수 22
수23.24
화목 22
월수 22
수25.26
월화 21
화25.26
월목 25

혜304
혜308

혜308

혜303

전공 LM5002  물류관리 01 3 3 조동기 화25.26

전공 IT1093  무역경영 01 3 3 서경 화21.22 혜306

전공
전공

AC0018
AC1007

 원가회계
 세법개론

01
01

3
3

3
3

박용무
조수익

화목 24
화25.26

전공 EC1277  경영경제수학 01 3 3 한택환 화목 23 혜304

전공 GB0005  개인재무설계 01 3 3 김성호 수23.24

3

전공
전공
전공

BA1018
BA1110
BA1120

 경영과학
 조직행동의이해
 투자의이론과실제

01
01
01

3
3
3

3
3
3

박영선
김영진
김서경

화25.26
화목 22
화목 24

혜303
혜303

전공
전공
전공

LM5001
LM5006
LM5017

 소비자행동
 광고론
 비즈니스스피킹1

01
01
01

3
3
3

3
3
3

김영진
김종훈
이승연

수25.26
수23.24
화목 23

혜306
혜304
혜306

전공
전공
전공

IT1041
IT1044
IT1078

 국제무역론
 무역영어2
 다국적기업사례

01
01
01

3
3
3

3
3
3

김영호 월수 21
수25.26
수25.26

혜304
혜303

전공
전공
전공
전공

AC1022
AC1028
AC1064
AC1071

 중급회계2
 부가가치세실무
 관리회계연습
 ERP회계

01
01
01
01

3
3
3
3

3
3
3
3

안성열
위성팔
조철호
조철호

월목 25
화25.26
월21.22
월25.26

혜308
혜304
혜308
혜308

전공
전공
전공

EC1035
EC1252
EC1255

 재정학
 자본시장의이론과제도
 화폐금융

01
01
01

3
3
3

3
3
3

한택환
김서경
한택환

수25.26
화목 21
화목 24

혜308
혜303
혜306

전공
전공
전공
전공

GB0006
GB0008
GB0009
GB0013

 화폐금융
 투자의이론과실제
 인터내셔널커뮤니케이션1
 국제세무계획론

01
01
01
01

3
3
3
3

3
3
3
3

김성호
김서경
이승연
조정근

화목 22
화목 24
월목 25
화25.26

혜303
혜306
혜306
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경   영   학   부

- 경영학부 공통(BS) / 경영전공(LM + IT + AC+ EC) / 글로벌경영전공(GB)

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

4

전공
전공
전공

BA1005
BA1126
BA1999

 비즈니스커뮤니케이션
 벤처창업
 졸업논문및시험

01
01

3
3

3
3
P

김영진
전규열

화목 23
화25.26

혜303
혜303

8월졸업예정자

전공
전공
전공

LM5005
LM5016
LM1999

 마케팅전략
 e-비즈니스
 졸업논문및시험

01
01

3
3

3
3
P

최우석
김철문

월수 22
수23.24

혜306
혜306

8월졸업예정자

전공 IT1999  졸업논문및시험 P 8월졸업예정자

전공
전공

AC1034
AC1999

 세무회계
 졸업논문및시험

01 3 3
P

안성열 화25.26 혜308
8월졸업예정자

전공
전공

EC1256
EC1999

  산업조직
 졸업논문및시험

01 3 3
P

한택환 월23.24
8월졸업예정자

전공
전공
전공
전공

GB0016
GB0018
GB0020
GB1999

 국제금융시장
 금융파생상품
 국제재무관리
 졸업논문및시험

01
01
01

3
3
3

3
3
3
P

김성호
조정근
김성호

화목 24
수23.24
화25.26

혜303

8월졸업예정자

전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공

BS2047
BS2047
BS2047
BS2047
BS2047
BS2047
BS2047

 경영캡스톤디자인
 경영캡스톤디자인
 경영캡스톤디자인
 경영캡스톤디자인
 경영캡스톤디자인
 경영캡스톤디자인
 경영캡스톤디자인

01
02
03
04
05
06
07

3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3

김영진
김서경
김영호
한문성
박용무
한택환

수10.11.12
수10.11.12
수10.11.12
수10.11.12
수10.11.12
수10.11.12
수10.11.12

※ 4학년은 경영캡스톤디자인 교과목을 반드시 수강신청할 것

※ 졸업논문및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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글 로 벌 경 영 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

3

전공

전공

전공

BS5006

BS5219

BS5232

 화폐금융론

 투자이론과실제

 개인재무설계

01

01

01

3

3

3

3

3

3

김성호

김서경

김성호

  화목 22

  화목 24

  수23.24

4
전공

전공

BS5218

BS5999

 국제재무관리

 졸업논문및시험

01 3 3

P

김성호 화25.26 혜406

8월졸업예정자

※ 졸업논문및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.

군   사   학   과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

전공

전공

SM1002

SM1012

SM1038

SMP101

 군사학개론

 한민족사

 민족과통일의논리

 체력단련및내무지도1

01

01

01

01

3

3

3

1

3

3

3

1

류병목

양해수

양해수

류병목

수21.22

금21.22

목25.26

화9

본605

본605

본605

본605 운동장

2

전공

전공

전공

전공

전공

SM1015

SM1018

SM1042

SM1044

SMP103

 세계전쟁사

 군사교육학

 직업군인론

 군사행정실무

 체력단련및내무지도3

01

01

01

01

01

3

3

3

2

1

3

3

3

2

1

조철규

정희태

전진구

류병목

조철규

목21.22

화25.26

수21.22

금5.6

월9

본605

혜508

혜508

본605

본605 운동장

3

전공

전공

전공

전공

전공

SM1005

SM1017

SM1023

SM1026

SMP105

 군사사

 지휘통솔론

 국제관계론

 전략론

 체력단련및내무지도5

01

01

01

01

01

3

3

3

3

1

3

3

3

3

1

조철규

양해수

채성준

정희태

양해수

화21.22

수6.7.8

월25.26

목25.26

금7

혜508

본605

혜508

혜508

본605
운동장

4

전공

전공

전공

전공

전공

SM1021

SM1030

SM1040

SMP107

SM1999

 군사법

 군비통제

 군대사회학

 체력단련및내무지도7

 졸업논문및시험

01

01

01

01

3

3

3

1

3

3

3

1

P

양해수

조철규

채성준

정희태

화21.22

금21.22

월21.22

수9

본605

혜508

혜508

본605 운동장

8월졸업예정자

※ 졸업논문및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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소 프 트 웨 어 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

전공

전공

전공

CS0101

CS0101

CS0101

CS0106

CS0106

 프로그래밍기초

 프로그래밍기초

 프로그래밍기초

 소프트웨어적사고

 소프트웨어적사고

01

02

03

01

02

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

김치용

유석원

노정규

김성석

노정규

월23.24

수23.24

화21.22

목21.22

목21.22

북617

북620

북620

북

북

2

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CS1142

CS1142

CS1142

CS1143

CS1143

CS1144

CS1144

CS1144

CS1145

CS1145

CS1145

CS1521

 웹클라이언트컴퓨팅

 웹클라이언트컴퓨팅

 웹클라이언트컴퓨팅

 컴퓨터아키텍쳐

 컴퓨터아키텍쳐

 자료구조및실습

 자료구조및실습

 자료구조및실습

 자바프로그래밍

 자바프로그래밍

 자바프로그래밍

 소프트웨어실습1

01

02

03

01

02

01

02

03

01

02

03

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

유귀열

신우창

장문수

장문수

민미경

민미경

유귀열

유석원

신우창

이지영

화24목22

목22.23

금25.26

화수 21

화수 22

화수 23

화수 24

수25.26

목24.25

월23.24

월23.24

금22.23

북620

북618

북617

북

북

북621

북621

북617

북620

북620

북618

북617

3

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CS1048

CS1048

CS1050

CS1050

CS1301

CS1302

 데이터베이스

 데이터베이스

 컴퓨터네트워크

 컴퓨터네트워크

 웹서버컴퓨팅

 시스템프로그래밍

01

02

01

02

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

김성석

민미경

곽재창

곽재창

이지영

김성석

화21.22

목22.23

화21.22

목21.22

수22.23

월21.22

북

북

북608

북608

북617

북618

컴 퓨 터 과 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

4

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CS1065

CS1073

CS1401

CS1403

CS1541

CS1541

CS1541

CS1541

CS1999

 소프트웨어공학

 인공지능

 스프링프레임워크

 빅데이터소프트웨어

 캡스톤설계1

 캡스톤설계1

 캡스톤설계1

 캡스톤설계1

 졸업작품및시험

01

01

01

01

01

02

03

04

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

P

노정규

장문수

신우창

유귀열

곽재창

김치용

유귀열

신우창

수21.22

목21.22

화23.24

월22.23

화25.26

화25.26

화25.26

화25.26

북608

북

북618

북621

북613

북614

북603

북610

8월졸업예정자

※ 졸업작품및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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금 융 정 보 공 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명 분반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

전공

전공

FI1002

FI1002

FI1005

FI1055

 통계학개론

 통계학개론

 금융상품분석기초 

 컴퓨터응용 

01

02

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

함형범

함형범

함형준

안창호

월21.22

목23.24

화23.24

수7.8

북706

북706

2

전공

전공

전공

전공

전공

FI1009

FI1033

FI1037

FI1046

FI1062

 증권과채권투자분석

 금융수학

 금융기관론

 부동산관리론

 금융공학프로그래밍활용

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

최창열

함형준

최창열

송인규

안창호

화25.26

수25.26

수21.22

화23.24

수23.24 북706

3

전공

전공

전공

전공

FI1020

FI1035

FI1053

FI1064

 리스크관리2

 파생상품운용전략

 재무설계

 금융모델링실무

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

함형범

최창열

함형준

안창호

수21.22

수23.24

목23.24

목25.26

북706

북706

4

전공

전공

전공

전공

전공

FI1036

FI1057

FI1057

FI1057

FI1999

 마케팅

 고객관리실무프로젝트

 고객관리실무프로젝트

 고객관리실무프로젝트

 졸업논문및시험

01

01

02

03

3

3

3

3

3

3

3

3

P

송인규

함형범

송인규

함형준

목23.24

목21.22

목25.26

금23.24

북706

북706

8월졸업예정자

※ 졸업논문및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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전  자  공  학  과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공

EE0003
EE0003
EE1009
EE1009
EE1237
EE1237
EE1237

 전자공학개론
 전자공학개론
 디지털회로설계
 디지털회로설계
 프로그래밍기초1
 프로그래밍기초1
 프로그래밍기초1

01
02
01
02
01
02
03

3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
2
2
2

강선미
강선미
정준모
정준모
서기성
송병권
김  준

월24.수25
월26.수24
월23.수24
월24.수23
화23.24
화21.22
목23.24

북106
북106
북109
북109
북319
북205
북320 재수강 및 기타

2

전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공

EE0006
EE0006
EE1002
EE1002
EE1059
EE1201
EE1201
EE1227
EE1228
EE1228

 공학수학및연습1
 공학수학및연습1
 물리전자공학 
 물리전자공학
 신호및시스템
 프로그램언어기초및실습
 프로그램언어기초및실습
 회로망이론
 전기자기학
 전기자기학

01
02
01
02
01
01
02
01
01
02

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
2
2
3
3
3

이승우
이승우
조근호
조근호
이주영
서기성
송병권
조근호
정연춘
정연춘

월25.목26
월26.목25
화21.목22
화22.목21
수25.26
수21.22
수21.22
월수 23

화22.목21
화21.목22

북109
북109
북107
북107
북107
북319
북320
북107
북308
북308

3

전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공

EE1005
EE1022
EE1022
EE1030
EE1051
EE1056
EE1063
EE1063
EE1107
EE1220
EE1230
EE1231
EE1241
EE1242

 디지탈회로실험
 전자회로2
 전자회로2
 교과교육론
 컴퓨터네트워크
 안테나공학
 응용전자회로실험
 응용전자회로실험
 디지털신호처리및실험
 운영체제기초
 반도체공학
 통신이론
 공업교육론
 전기전자일반

01
01
02
01
01
01
01
02
01
01
01
01
01
01

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

정준모
임신일
임신일

김  준
정연춘
이주석
이주석
강선미
송병권
조근호
이주영
김  준
강선미

월23.수24
월21.수22
월22.수21
금23.24
화21.22
목25.26
월25.26
수25.26
화수 23 
화25.26
월화 24 
목23.24
목25.26

월24.수25

북109
북319,북308
북319,북308

북320
북319
북316
북316
북106
북320
북107
북107
북317
북106

교직이수자필수

교직이수자필수

교직이수자필수
교직이수자필수

3.4

공통
전공 EE1109  마이크로로보트설계및제작 01 3 3 정준모 목21.22 북319

4

전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공

EE1028
EE1042
EE1042
EE1042
EE1042
EE1042
EE1042
EE1042
EE1053
EE1214
EE1217
EE1999

 지능시스템
 공학종합설계1
 공학종합설계1
 공학종합설계1
 공학종합설계1
 공학종합설계1
 공학종합설계1
공학종합설계1
 고급컴퓨터프로그래밍
 집적회로설계
 SoC설계
 졸업논문및시험

01
01
02
03
04
05
06
07
01
01
01

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
P

서기성
김  준
서기성
임신일
송병권
정준모
정연춘
조근호
김  준
임신일
이주석

월25.26
수25.26
수25.26
수25.26
수25.26
수25.26
수25.26
수25.26
수23.24
화21.22
월23.24

북319
본701
북304
북306
북312
북302
북311
북314
북320
북319
북320

8월졸업예정자

※ 1학년 전과목 전공수강 필수.

※ 2학년 전과목 수강 필수

※ 3학년은 ‘전자회로2’필수 외 3학년/3-4학년 공통과목 중 최소 4과목 이상 수강 필수.

※ 4학년은 ‘공학종합설계1’ 외 3,4학년/3-4학년 공통과목 중 미수강 과목 최소 3과목 이상 수강 필수.

※ 졸업논문및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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컴 퓨 터 공 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CE1001

CE1001

CE1001

CE1001

CE1006

CE1006

CE1012

 C프로그래밍

 C프로그래밍

 C프로그래밍

 C프로그래밍

 논리회로

 논리회로

 컴퓨터공학세미나

01

02

03

04

01

02

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

김재현

남기훈

남기훈

박태룡

조영완

남기훈

손용락

목25.26

목25.26

목25.26

월25.26

월25.26

수24.25

월23.24

북521

북518

북518

북517

북508

북508

북

1학년

1학년

1학년
2-4학년 및 재수강

2

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CE1008

CE1008

CE1063

CE1063

CE1102

CE1102

CE1124

CE1139

CE1160

CE1160

 자료구조 

 자료구조

 컴퓨터구조

 컴퓨터구조

 C++프로그래밍

 C++프로그래밍

 하드웨어기술언어

 이산수학

 아두이노프로그래밍

 아두이노프로그래밍

01

02

01

02

01

02

01

01

01

02

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

손용락

손용락

이광엽

이광엽

김태영

김태영

남기훈

박태룡

김진헌

김진헌

화25목26

화26목25

화26목25

 화25.목26

화22.23

목22.23

월25.26

화목 24

화22.23

목22.23

북

북

북

북

북518

북518

북508

북517

북517

3

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CE1022

CE1022

CE1053

CE1069

CE1069

CE1140

CE1140

CE1153

CE1161

CE1161

 데이터베이스시스템

 데이터베이스시스템

 컴퓨터그래픽스

 운영체제

 운영체제

 JAVA프로그래밍

 JAVA프로그래밍

 지능시스템

 컴퓨터네트워크

 컴퓨터네트워크

01

02

01

01

02

01

02

01

01

02

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

손용락

손용락

김태영

임철수

임철수

이양선

이양선

조영완

이대원

이대원

월25.26

수25.26

수22.23

월23.24

화23.24

월25.26

화25.26

목25.26

월23.24

목23.24

북

북

북518

북521

북521

북520

북

북520

북

북

4

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CE1034

CE1091

CE1119

CE1123

CE1132

CE1145

CE1157

CE1157

CE1157

CE1157

CE1157

CE1999

 멀티미디어시스템

 컴퓨터비젼

 암호론

 확률및통계

 정보시스템설계및구축

 웹서버프로그래밍

 종합설계1

 종합설계1

 종합설계1

 종합설계1

 종합설계1

 졸업논문및시험

01

01

01

01

01

01

01

02

03

04

05

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

P

임철수

김진헌

박태룡

김재현

손용락

김재현

남기훈

손용락

이광엽

이양선

임철수

수23.24

월22.23

수25.26

화25.26

금22.23

월25.26

목23.24

금25.26

화21.22

 수10.11.12

 화10.11.12

 

북517

북520

북

북521

북

북520

북709

북503

북502

북510

북521

8월졸업예정자

※ 졸업논문및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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나 노 화 학 생 명 공 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CN1011

CN1011

CN1011

CN1012

CN1013

CN2012

 일반화학및실험1

 일반화학및실험1

 일반화학및실험1

 생명과학1

 기초프로그래밍

 화공양론

01

02

03

01

01

01

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

송민정

조홍범

김종훈

송민정

수6.7.8.9

수6.7.8.9

수6.7.8.9

금25.26

화21.22

목21.22

은2 515

은2 606

은2 607

북204

화 학 생 명 공 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실

비  고

(실습실)

2

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CB1017

CB1103

CB1103

CB1105

CB1107

CB1109

CB1109

CB1236

CB1238

 화공양론

 유기화학및실험1

 유기화학및실험1

 분석화학및실험1

 생화학및실험1

 분자생물학및실험1

 분자생물학및실험1

 일반화학및실험1

 일반생물학및실험1

01

01

02

01

01

01

02

01

01

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

강상현

홍성엽

홍성엽

조은민

이철호

이철호

홍성엽

조홍범

목22.23

수2.3.4.5

 수7.8.9.10

 금2.3.4.5

수2.3.4.5

 월7.8.9.10

 수7.8.9.10

화2.3.4.5

목2.3.4.5

은2)606

은2)607

은2)607

은2)606

은2)606

은2)608

은2)608

은2)607

은2)608

은1)305

은1)305

은1)303

은1)303

은1)304

은1)304

은1)305

은1)302

3

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CB1013

CB1207

CB1208

CB1209

CB1209

CB1240

CB1242

 유기합성

 생물화학공학1

 환경공학1

 배양공학및실험

 배양공학및실험

 열역학

 무기재료공학

01

01

01

01

02

01

01

3

3

3

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

홍성엽

김기은

이철민

김기은

김기은

강상현

금22.23

화목 21

화22.23

 월7.8.9.10

 화7.8.9.10

월22.23

수22.23

은2)607

은2)606

은2)606

은1)301

은1)301

4

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CB1039

CB1119

CB1121

CB1224

CB1234

CB1999

 생물정보공학

 유전공학및실험1

 기기분석및실험1

 생물공정공학

 화생공종합설계1

 졸업논문및시험

01

01

01

01

01

3

4

4

3

3

3

3

3

3

3

P

이철호

조홍범

홍성엽

김기은

이철호

월22.23

 목7.8.9.10

 월7.8.9.10

화목 22

화23.24

은2)608

은2)607

은1)304

은1)302

은1)305

8월졸업예정자

※ 졸업논문및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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나 노 융 합 공 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2

전공

전공

전공

전공

전공

NC5006

NC5017

NC5021

NC5021

NC5022

 생명공학

 응용열역학

 재료역학및실험

 재료역학및실험

 기계요소설계

01

01

01

02

01

3

3

5

5

3

3

3

4

4

2

박종민

김환건

송민정

송민정

간태석

수6.7.8

화목 25

수21.22 목4.5

수21.22 목9.10

화21.22

북712

유1103

은2)515

은2)515

북204

3

전공

전공

전공

전공

NC5005

NC5023

NC5024

NC5025

 3D프로그램과활용

 유기화학

 나노재료와구조

 물리금속

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

간태석

김환건

김종훈

박종민

화23.24

화목 22

월21.22

수3.4.5

북204

유1103

북712

북712

4

전공

전공

전공

전공

전공

NC5101

NC5104

NC5203

NC5204

NC1999

 전자재료공학

 종합설계1

 기기분석

 종합설계2

 졸업논문및시험

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

P

김환건

김환건

박두현

김종훈

수22.23

수25.26

월23.24

월25.26

유1103

북712

북712

북712

8월졸업예정자

※ 졸업논문및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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물 류 시 스 템 공 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1 전공 LS1001  물류시스템공학입문 01 3 3 고현우 금21.22 북

2

전공

전공

전공

전공

전공

전공

LS1004

LS1005

LS1006

LS1007

LS1008

LS1009

 선형계획법

 물류통계

 경제성분석

 물류회계

 물류관리론

 화물운송론

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

김재현

손영환

고현우

김  국

손영환

손영환

화목 21

화목 22

화25.26

화목 24 

화목 25

수금 22 

북

북719

북

북718

북107

북107

산 업 경 영 시 스 템 공 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

3

전공

전공

전공

전공

전공

전공

IE0021

IE1031

IE1077

IE1105

IE1111

IE1117

 의사결정론

 인간공학및실험

 물류표준화시스템

 공업통계학이론및실습

 품질경영이론및실습

 실험계획법이론및실습

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

김재현

김  국

김  국

김  국

지수윤

손영환

화목 22

월23.24

화목 23

수21.22

금23.24

수24.25

북

북718

북718

북718

북719

북719

4

전공

전공

전공

전공

IE1080

IE1151

IE1151

IE1999

 6시그마이론및실습

 캡스톤디자인

 캡스톤디자인

 졸업논문및시험

01

01

02

3

3

3

3

3

3

P

지수윤

김  국

김재현

금21.22

수25.26

금21.22

 

북719

북718

북

8월졸업예정자

※ 졸업논문및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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도  시  공  학  과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

전공

UR1002

UR1002

UR1102

 도시제도1

 도시제도1

 도시계획의이해

01

02

01

3

3

3

3

3

3

이동화

이동화

이동화

월6.7.8

목6.7.8

화목 21

은2)704

은2)704

은2)701

2

전공

전공

전공

전공

UR1014

UR1016

UR1201

UR1501

 도시조형연습

 토지이용계획

 도시조사방법및실습

 측량정보공학1

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

김인하

김인하

이승주

김재명

금1.2.3

화목 22

화목 21

월6.7.8

은2)603

은2)701

은2)703

은2)703

3

전공

전공

전공

전공

UR1031

UR1031

UR1036

UR1036

 도시설계

 도시설계

 지리정보체계1

 지리정보체계1

01

02

01

02

4

4

3

3

3

3

3

3

위재송

위재송

김학열

김학열

목6.7.8.9

금6.7.8.9

화6.7.8

수6.7.8

은2)703

은2)703

은2)704

은2)704

3

·

4

전공

전공

전공

전공

전공

전공

UR1041

UR1303

UR1306

UR1314

UR1401

UR1506

 도시교통계획

 도시경관분석

 교통공학

 도시정보체계

 평가방법및실습

 도시재난관리

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

모무기

김인하

모무기

김재명

이승주

김학열

화목 21

월수 22

화목 22

수6.7.8

수1.2.3

화목 21

은2)603

은2)701

은2)702

은2)702

은2)702

은2)702

4

전공

전공

전공

전공

UR1057

UR1057

UR1057

UR1999

 도시종합설계

 도시종합설계

 도시종합설계

 졸업작품및시험

01

02

03

3

3

3

3

3

3

P

김학열

이승주

김인하

월6.7.8

월6.7.8

월6.7.8

은2)702

은2)603

은2)703

8월졸업예정자

※ 졸업작품및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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토 목 건 축 공 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1 전공 CV1080  건설공학개론 01 3 3 전진구 화25.26 혜

2

전공

전공

전공

전공

전공

CV1013

CV1023

CV1100

CV1100

CV1125

 응용역학1

 수리학및실험1

 창의공학설계

 창의공학설계

 건축학개론

01

01

01

02

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

김지상

안재현

최재순

최재순

박찬원

화목 21

화목 22

화목 23

화목 24

수21.22

3

전공

전공

전공

전공

전공

CV1034

CV1045

CV1063

CV1090

CV1103

 토질역학및실험2

 철근콘크리트공학및실험1

 수문학

 토목시공및관리

 건축계획

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

최재순

김지상

안재현

전진구

박찬원

월수 22

화목 22

화목 21

목25.26

수25.26

은2)604

은2)604

4

전공

전공

전공

전공

CV1061

CV1064

CV1095

CV1999

 PS콘크리트공학

 수자원공학

 전산기초설계

 졸업논문및시험

01

01

01

3

3

3

3

3

3

P

김지상

안재현

최재순

수21.22

수21.22

수25.26

 8월졸업예정자

※ 졸업논문및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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디  자  인  학  부

- 공통(DD) / 시각정보디자인(VD) / 생활문화디자인(CD)

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수

요일ㆍ교

시
강의실 비  고

1

전공

전공

전공

전공

DD0010

VD1110

CD1115

CD1116

 스케치기법

 컴퓨터그래픽

 컴퓨터그래픽

 색채학

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

배민호

유세희

유세희

한정민

화6.7.8

금6.7.8

목6.7.8

수6.7.8

혜507

혜617

혜618

혜507

2

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

VD1008

VD1009

VD1042

VD1070

VD1070

VD1073

VD1073

VD1086

 타이포그래피

 아이덴티티디자인

 그래픽디자인

 디지털포토그래피

 디지털포토그래피

 에디토리얼디자인1

 에디토리얼디자인1

 스토리텔링

01

01

01

01

02

01

02

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

배민호

이재익

배민호

서인숙

서인숙

백승돈

백승돈

남현우

수6.7.8

월6.7.8

금2.3.4

목2.3.4

목6.7.8

월2.3.4

금2.3.4

화6.7.8

혜617

혜617

혜615

혜615,616

혜615,616

혜615

혜617

혜614

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CD1072

CD1075

CD1079

CD1079

CD1080

CD1084

CD1089

 디지털포토그래피

 서피스패턴디자인

 프린팅스튜디오

 프린팅스튜디오

 디자인리서치및기획

 상품소재연구

 인테리어CAD1

01

01

01

02

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

서인숙

박혜신

윤수인

윤수인

김지인

하승아

이지연

화6.7.8

화2.3.4

목2.3.4

목6.7.8

월6.7.8

수6.7.8

월2.3.4

혜615,616

혜613

혜609,613

혜609,613

혜615

혜612,613

혜618

3

전공 DD0007  실내디자인 01 3 3 이지연 월6.7.8 혜618

전공

전공

전공

전공

전공

전공

VD1044

VD1055

VD1064

VD1075

VD1077

VD1082

 3D모델링

 인터렉티브디자인

 교과교육론

 CM촬영및편집디자인

 CM디자인기획실무

 SP디자인

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

남현우

백승돈

김주연

홍성대

이재익

이재익

수2.3.4

수6.7.8

금23.24

화2.3.4

화6.7.8

목7.8.9

혜617

혜615

혜613

혜617

혜617

혜614

교직이수자필수

전공

전공

전공

전공

전공

CD1019

CD1067

CD1073

CD1077

CD1086

 텍스타일CAD1

 교과교육론

 디자인매니지먼트

 디지털디자인스튜디오1

 리빙프로덕트디자인

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

박혜신

김주연

김지인

김주연

윤수인

수6.7.8

금23.24

수2.3.4

화2.3.4

월2.3.4

혜618

혜613

혜615

혜615

혜609,612

교직이수자필수

4

전공

전공

전공

전공

DD0004

DD0006

DD0012

DD0012

 시각디자인

 디스플레이

 캡스톤디자인1

 캡스톤디자인1

01

01

01

02

3

3

3

3

3

3

3

3

서인숙

김지인

남현우

윤수인

월6.7.8

화2.3.4

월9.10.11

화9.10.11

혜614

혜609,618

혜615

혜613,618

전공

전공

VD1084

VD1999

 크리에이티브디자인프로젝트1

 졸업작품및시험

01 3 3

P

남현우

　

월2.3.4

　

혜617

　 8월졸업예정자

전공

전공

CD1091

CD1999

 생활문화디자인프로젝트

 졸업작품및시험

01 3 3

P

박혜신 화6.7.8 혜613.618

8월졸업예정자

※ 졸업작품및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.



- 71 -

음   악   학   부

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

MU1021

MU1021

MU1021

MU1031

MU1039

MU1039

MU1201

MU1211

MU1221

MU1221

MU1221

MU1405

 연주1

 연주1

 연주1

 시창청음1

 기초화성법

 기초화성법

 관현악1

 현악합주1

 관악합주1

 관악합주1

 관악합주1

 초견및반주법1

01

02

03

01

01

02

01

01

01

02

03

01

2

2

2

2

2

2

6

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

3

1

1

1

1

2

김희균

조원경

크리스토퍼김

이지혜

오문주

오문주

김광현

이동일

김낙구

김낙구

크리스토퍼김

전혜란

목5.6

화5.6

화7.8

화5.6

수7.8

수5.6

월금 8.9.10

월4.5

월4.5

목7.8

금4.5

월7.8

문L01

문L01

문L01

문501

문603

문603

문L01

문907

문L01

문L01

문L01

문1004

2

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

MU1023

MU1023

MU1023

MU1033

MU1033

MU1039

MU1039

MU1203

MU1213

MU1223

MU1223

MU1223

MU1407

MU1411

 연주3

 연주3

 연주3

 시창청음3

 시창청음3

 기초화성법

 기초화성법

 관현악3

 현악합주3

 관악합주3

 관악합주3

 관악합주3

 반주법1

 피아노문헌1

01

02

03

01

02

01

02

01

01

01

02

03

01

01

2

2

2

2

2

2

2

6

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

3

1

1

1

1

2

2

김희균

조원경

크리스토퍼김

심해빈

정  진

오문주

오문주

김광현

이동일

김낙구

김낙구

크리스토퍼김

김희균

최소영

목5.6

화5.6

화7.8

목9.10

월6.7

수7.8

수5.6

월금 8.9.10

월4.5

월4.5

목7.8

금4.5

화7.8

월8.9

문L01

문L01

문L01

문502

문501

문603

문603

문L01

문907

문L01

문L01

문L01

문1004

문502
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음   악   학   부

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

3

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

MU1025

MU1025

MU1025

MU1041

MU1045

MU1081

MU1091

MU1205

MU1215

MU1225

MU1225

MU1225

MU1409

MU1472

 연주5

 연주5

 연주5

 서양음악사1

 음악분석1

 대위1

 건반화성1

 관현악5

 현악합주5

 관악합주5

 관악합주5

 관악합주5

 반주법3

 편곡법 1

01

02

03

01

01

01

01

01

01

01

02

03

01

01

2

2

2

2

2

2

2

6

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

3

1

1

1

1

2

2

김희균

조원경

크리스토퍼김

오문주

오문주

오문주

김지영

김광현

이동일

김낙구

김낙구

크리스토퍼김

김희균

오문주

목5.6

화5.6

화7.8

화9.10

목2.3

월4.5

월 2.3

월금 8.9.10

월4.5

월4.5

목7.8

금4.5

화7.8

월6.7

문L01

문L01

문L01

문603

문603

문603

문603

문L01

문907

문L01

문L01

문L01

문1004

문603

4

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

MU1027

MU1027

MU1027

MU1043

MU1061

MU1207

MU1217

MU1227

MU1227

MU1227

MU1421

MU1431

MU2003

MU1999

 연주7

 연주7

 연주7

 서양음악사3

 지휘법1

 관현악7

 현악합주7

 관악합주7

 관악합주7

 관악합주7

 피아노앙상블1

 피아노교수법1

 School Orchestra 교육실습 1

 졸업연주

01

02

03

01

01

01

01

01

02

03

01

01

01

2

2

2

2

2

6

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

3

1

1

1

1

2

1

1

P

김희균

조원경

크리스토퍼김

오문주

김낙구

김광현

이동일

김낙구

김낙구

크리스토퍼김

김희균

조선주

엄요셉

목5.6

화5.6

화7.8

수3.4

목5.6

월금 8.9.10

월4.5

월4.5

목7.8

금4.5

목9.10

금4.5

수5.6

문L01

문L01

문L01

문603

문L01

문L01

문907

문L01

문L01

문L01

문1004

문502

8월졸업예정자

※ 졸업연주는 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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실 용 음 악 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

CM0011

CM0015

CM0017

CM0021

CM0025

CM0025

CM0079

 화성학1

 시창청음1

 컴퓨터음악1

 앙상블1

 클래스피아노1

 클래스피아노1

 전공실기실습1

01

01

01

01

01

02

01

2

2

2

3

2

2

3

2

2

2

3

2

2

3

이동욱

이동욱

박경훈

장종집

송성경

송성경

장웅상, 박영훈

월6.7

화8.9

목6.7

월8.9.10

수5.6

수7.8

목26.27

대509

대509

대702

대607

대309

대309

대601

2

전공

전공

전공

전공

전공

CM0013

CM0023

CM0035

CM0037

CM0081

 화성학3

 앙상블3

 뮤직프로덕션1

 작편곡법1

 전공실기실습3

01

01

01

01

01

2

3

3

2

3

2

3

3

2

3

이동욱

송성경

박경훈

강화성

박경훈, 송성경

월8.9

금5.6.7

수8.9.10

화8.9

목26.27

대509

대607

대601

대508

3

전공

전공

전공

전공

CM0039

CM0045

CM0049

CM0083

 스튜디오테크닉1

 고급앙상블1

 송라이팅1

 영상제작실습1

01

01

01

01

2

3

2

2

2

3

2

2

박경훈

이동욱

강화성

이종현

수6.7

목7.8.9

화6.7

화8.9

대509

대702

대702

4

전공

전공

전공

전공

CM0033

CM0054

CM0060

CM1999

 즉흥연주기법1

 전공세미나1

 대중음악사

 졸업공연및시험

01

01

01

2

3

2

2

3

2

P

이동욱

장웅상

장종집

화6.7

월6.7.8

화3.4

 

대607

대302

8월졸업예정자

※ 졸업공연및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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뮤 지 컬 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

MT0001

MT0007

MT0015

MT0023

MT0023

MT0023

MT0023

MT0023

MT0023

MT0023

MT0023

MT0023

MT0023

MT0023

MT0023

MT0023

MT0023

MT0023

MT0031

MT0035

MT0057

 뮤지컬워크숍1

 Chorus1

 Acting1

 Vocal Lab1

 Vocal Lab1

 Vocal Lab1

 Vocal Lab1

 Vocal Lab1

 Vocal Lab1

 Vocal Lab1

 Vocal Lab1

 Vocal Lab1

 Vocal Lab1

 Vocal Lab1

 Vocal Lab1

 Vocal Lab1

 Vocal Lab1

 Vocal Lab1

 발레1

 Showcase1

 음악기초이론1

01

01

01

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

01

01

01

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

3

3

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

김형은

장영수

김삼일

권혁준

권혁준

권혁준

권혁준

권혁준

권혁준

권혁준

권혁준

황태율

황태율

황태율

황태율

최은정

최은정

최은정

박준희

김형은

황태율

월6.7

월3.4

수5.6

목3

목4

목5

목6

목7

목8

화9

화10

목3

목4

목6

목7

목3

목4

목5

화3.4

월8.9.10

화6.7.8

은1)502

은1)601

은1)601

은1)408

은1)408

은1)408

은1)408

은1)408

은1)408

은1)408

은1)408

은1)502

은1)502

2

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

MT0003

MT0009

MT0017

MT0025

MT0025

MT0025

MT0025

MT0025

MT0025

MT0025

MT0025

MT0025

MT0025

MT0033

MT0037

MT0043

MT0045

MT0061

MT0063

 뮤지컬워크숍3

 Chorus3

 Acting3

 Vocal Lab3

 Vocal Lab3

 Vocal Lab3

 Vocal Lab3

 Vocal Lab3

 Vocal Lab3

 Vocal Lab3

 Vocal Lab3

 Vocal Lab3

 Vocal Lab3

 발레3

 Showcase3

 Rhythm Technic1

 Musical Expression1

 시창청음3

 클래스피아노1

01

01

01

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

01

01

01

01

01

01

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

3

2

2

2

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

김삼일

김인애

김형은

권혁준

권혁준

최연호

최연호

최연호

최연호

김현정

김현정

최은정

최은정

이세미

김삼일

김삼일

김삼일

김인애

김인애

화6.7

월5.6

수1.2

금3

금4

목5

목6

목7

목8

목3

목4

금3

금4

수6.7

금7.8.9

금5.6

화8.9

화3.4

월3

은1)606

은1)601

은1)606

은1)502

은1)502

은1)601

은1)606

은1)606

대310
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뮤 지 컬 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

3

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

MT0005

MT0011

MT0019

MT0027

MT0027

MT0027

MT0027

MT0027

MT0027

MT0027

MT0027

MT0039

MT0049

MT0051

MT0071

 뮤지컬워크숍5

 Chorus5

 Acting5

 Vocal Lab5

 Vocal Lab5

 Vocal Lab5

 Vocal Lab5

 Vocal Lab5

 Vocal Lab5

 Vocal Lab5

 Vocal Lab5

 Showcase5

 오디션테크닉1

 뮤지컬댄스1

 재즈댄스1

01

01

01

01

02

03

04

05

06

07

08

01

01

01

01

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

3

2

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

3

2

1

1

이종석

장영수

김삼일

최연호

최연호

김현정

김현정

김현정

최은정

최은정

최은정

이종석

이종석

소광웅

소광웅

수8.9

금1.2

목3.4

목9

목10

목5

목6

목7

목6

목7

목8

월4.5.6

월1.2

수4

수2.3

은1)601

은1)601

은1)606

은1)601

은1)601

은1)606

은1)606

4

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

MT0013

MT0021

MT0029

MT0029

MT0029

MT0029

MT0029

MT0029

MT0029

MT0029

MT0029

MT0029

MT0029

MT0029

MT0029

MT0041

MT0053

MT0067

MT1999

 Chorus7

 Acting7

 Vocal Lab7

 Vocal Lab7

 Vocal Lab7

 Vocal Lab7

 Vocal Lab7

 Vocal Lab7

 Vocal Lab7

 Vocal Lab7

 Vocal Lab7

 Vocal Lab7

 Vocal Lab7

 Vocal Lab7

 Vocal Lab7

 Showcase7

 뮤지컬댄스3

 공연1

 졸업공연

01

01

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

01

01

01

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

2

P

장영수

김형은

김현정

이종석

소광웅

이종석

금3.4

수3.4

목1

목2

목3

목4

목5

목6

목2

목3

목4

목6

목7

목8

목8

월7.8.9

수1

수6.7

은1)601

은1)601

은1)601

은1)606

은1)601

8월졸업예정자

※ 졸업공연은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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영 화 영 상 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

전공

TD1341

TD1403

TD1404

 영화개론

 디지털이미지의이해

 스토리텔링의이해

01

01

01

3

3

3

3

3

3

장민용

김두범

김의준

화22.23

목22.23

월6.7.8

혜712

혜716

혜712

2

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

TD1257

TD1303

TD1303

TD1311

TD1330

TD1334

TD1400

 기록영화실습

 디지털영화제작기초

 디지털영화제작기초

 디지털편집실제

 사운드디자인기초

 영화연기연출

 영상디자인

01

01

02

01

01

01

01

3

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

전준혁

전준혁

전준혁

전준혁

이승택

주지희

홍성대

목2.3.4

월2.3.4.5

월6.7.8.9

화1.2.3.4

목6.7.8

화6.7.8

수6.7.8

혜714

혜716

혜716

혜716

혜716

혜712

혜716

3

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

TD1322

TD1329

TD1336

TD1342

TD1343

TD1343

TD1401

 영화세미나

 영화시각효과

 교과교육론

 영화분석과비평

 영화제작실습1

 영화제작실습1

 관찰과상상

01

01

01

01

01

02

01

3

3

3

3

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

장민용

홍성대

신정범

김의준

장민용

장민용

전준혁

수6.7.8

수2.3.4

목2.3.4

화6.7.8

월2.3.4.5

월6.7.8.9

목6.7.8

혜714

혜716

혜714

혜714

혜714

혜714

교직이수자필수

4

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

TD1318

TD1335

TD1345

TD1345

TD1347

TD1402

TD1999

 영화독립과제1

 영화영상비즈니스

 영화제작실습3

 영화제작실습3

 연극영화교육론

 영상테크놀로지1

 졸업영화및시험

01

01

01

02

01

01

3

3

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

P

김의준

오은영

신정범

신정범

장민용

홍성대

화2.3.4

목2.3.4

월1.2.3.4

금1.2.3.4

수2.3.4

화6.7.8

혜712

혜712

혜715

혜715

혜712

혜715

8월졸업예정자

※ 졸업영화및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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공 연 예 술 학 부

- 연기전공(TF) / 무대기술전공(TT) / 모델연기전공(MA) / 무대패션전공(TH) / 연출전공(DP)

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

전공

전공

TF1022

TF1056

TF1111

TF1124

 기초연기

 재즈무용

 장면연구실습1

 연극개론

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

백경희

장햇님

김용준

장지연

목6.7.8

수4.5.6

금6.7.8

월5.6.7

　

전공

전공

전공

전공

TT1001

TT1007

TT1011

TT1017

 세계연극사

 공연분석

 극장일반상식

 무대감독

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

임선희

김명남

김만식

김동혁

월3.4.5

월6.7.8

목4.5.6

화4.5.6

　

전공

전공

전공

전공

MA1021

MA1031

MA1051

MA1125

 워킹기초

 기초연기1

 이미지메이킹1

 모델학개론

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

김태연

이승복

주정은

금6.7.8

수6.7.8

월2.3.4

월6.7.8

은1)203　

은1)501　

전공

전공

전공

전공

TH1001

TH1002

TH1033

TH1036

 패션디자인론

 의복구성1

 대본및캐릭터분석

 한국의상구성1

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

박은정

노은영

김국희

조정현

월6.7.8

월2.3.4

목6.7.8

화6.7.8

유701　

유701　

유701

유701

전공

전공

전공

전공

DP1002

DP1003

DP1008

DP1021

 연극개론

 장면연구실습1

 기초연기

 무대감독

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

주지희

김용준

이승복　

김동혁

월6.7.8

금5.6.7

수6,7.8

화4.5.6

2

전공

전공

전공

전공

전공

전공

TF1023

TF1115

TF1121

TF1142

TF1153

TF1171

 연기실습1

 즉흥연기1

 희곡강독1

 무대동작1

 연극제작1

 보컬트레이닝1

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

백경희

최보희

장지연

김용준

이승복

최성윤

월5.6.7

화6.7.8

화2.3.4

금2.3.4

금7.8.9

목2.3.4

전공

전공

전공

전공

전공

전공

TT1006

TT1014

TT1020

TT1041

TT1050

TT1055

 공간스케치

 컴퓨터응용디자인1

 무대조명기초

 음향디자인1

 무대장치기초

 무대작화1

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

김만식

이소영

김명남

최성주

김만식

이소영

수7.8.9

목4.5.6

금7.8.9

월4.5.6

화4.5.6

목7.8.9

전공

전공

전공

전공

MA1023

MA1033

MA1056

MA1192

 퍼포먼스워킹

 중급연기1

 포토포즈

 Model Body Fit 1

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

주정은

주지희

류일서

월6.7.8

수7.8.9

화2.3.4

화7.8.9

유702

유702

　

전공

전공

전공

전공

TH1007

TH1009

TH1015

TH1095

 Costume 드로잉1

 서양복식사

 무대의상드레이핑2

 창신동 K-Culture2

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

조정현

박은정

김국희

노은영

목6.7.8

화6.7.8

금2.3.4

월6.7.8

　　

전공

전공

전공

DP1014

DP1023

DP1042

 연기실습1

 연극제작2

 극작

01

01

01

3

3

3

3

3

3

최보희

　

주지희

화6.7.8

금7.8.9

목2.3.4
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공 연 예 술 학 부

- 연기전공(TF) / 무대기술전공(TT) / 모델연기전공(MA) / 무대패션전공(TH) / 연출전공(DP)

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

3

전공
전공
전공
전공
전공
전공
전공

TF1025
TF1134
TF1140
TF1146
TF1154
TF1160
TF1173

 연기실습3
 무대디자인실습
 한국무용
 교과교육론
 연극제작2
 화술
 보컬트레이닝3

01
01
01
01
01
01
01

3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3

주지희
김만식
백경희
장지연

백경희
최성윤

목6.7.8
월4.5.6
수7.8.9
금1.2.3
금7.8.9
화5.6.7
금4.5.6

교직이수자필수

전공
전공
전공
전공
전공

TT1022
TT1025
TT1042
TT1054
TT1092

 조명디자인2
 조명제도
 음향디자인2
 무대디자인2
 공연제작실습2

01
01
01
01
01

3
3
3
3
3

3
3
3
3
3

김명남
김명남
최찬규
송기혜
김만식

화4.5.6
목4.5.6
금5.6.7
월4.5.6
화7.8.9 집중이수교과목

전공
전공
전공

MA1035
MA1102
MA1162

 고급연기1
 뷰티메이크업
 통합공연예술프로젝트2

01
01
01

3
3
3

3
3
3

김태연
수2.3.4
목6.7.8
수6.7.8

유703
은1)203

전공
전공
전공
전공

TH1012
TH1020
TH1023
TH1088

 색채구성실습
 Costume 디자인2
 무대의상제작실습1
 통합공연예술프로젝트2

01
01
01
01

3
4
4
3

3
3
3
3

노은영
김국희
박은정
노은영

화6.7.8
월6.7.8.9
목6.7.8.9
금2.3.4

전공
전공
전공
전공

DP1013

DP1025

DP1054

DP1058

 연출실습2
 연극제작4
 공연기획및실무
 무대기술

01
01
01
01

3
3
3
3

3
3
3
3

주지희
김영환
손민지
김만식

목6.7.8
금7.8.9
월7.8.9
월4.5.6

4

전공
전공
전공
전공
전공
전공

TF1119
TF1138
TF1144
TF1155
TF1176
TF1999

 성격창조1
 극작
 카메라연기실습1
 연극제작3
 통합공연프로젝트심화캡스톤디자인

 졸업공연및시험

01
01
01
01
01

3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
P

주지희
김용준
김영환
주지희

목6.7.8
목2.3.4
수3.4.5
금7.8.9
화1.2.3

　 8월졸업예정자

전공
전공
전공
전공
전공
전공

TT1005
TT1028
TT1094
TT1101
TT1102
TT1999

 극장경영
 통합공연프로젝트심화캡스톤디자인

 공연제작실습4
 프로덕션실습1
 프로덕션실습2
 졸업작품및시험

01
01
01
01
01

3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
P

손민지
김명남
김만식
김만식
김명남
　

월4.5.6
화7.8.9
월7.8.9
목7.8.9
금4.5.6

 　

집중이수교과목

8월졸업예정자

전공
전공
전공
전공

MA1054
MA1166
MA1176
MA1999

 카메라스튜디오
 통합공연프로젝트심화캡스톤디자인

 심화연기1
 졸업작품및시험

01
01
01

3
3
3

3
3
3
P

연승호

김영환
　

금7.8.9
목2.3.4
목7.8.9

　

유702
은1)203

　 8월졸업예정자

전공
전공
전공
전공
전공

TH1022
TH1025
TH1090
TH1092
TH1999

 Costume 디자인4
 무대의상제작실습3
 통합공연예술프로젝트4
 통합공연프로젝트심화캡스톤디자인

 졸업작품 및 시험

01
01
01
01

4
4
3
3

3
3
3
3
P

김국희
조영아
조정현
노은영
　

화6.7.8.9
월2.3.4.5
수6.7.8
목6.7.8

　

유705
유705
유705
유705

8월졸업예정자

※ 졸업(공연.작품)및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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무 용 예 술 학 과

- 한국무용전공(DA) / 실용무용전공(PD)

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

전공

전공

DA1001

DA1021

DA1106

DA1125

 무용의이해

 한국무용1

 한국무용전공실기1

 방송댄스

01

01

01

01

2

2

3

2

2

2

3

2

염계화

장  영

전순희

김은진

목3.4

월7.8

수4.5.6

월5.6

전공

전공

전공

전공

PD1001

PD1002

PD1015

PD1022

 스트릿힙합문화론

 서양스트릿댄스의역사

 스트릿댄스1

 리듬트레이닝1

01

01

01

01

3

3

3

2

3

3

3

2

박성진

박성진

김수정

금4.5.6

화4.5.6

수4.5.6

목5.6

2

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

DA1003

DA1023

DA1057

DA1077

DA1104

DA1112

DA1123

 한국무용사

 한국무용3

 한국민속무용1

 한국전통연희1

 한국무용전공실기3

 요가테스

 레크댄스1

01

01

01

01

01

01

01

3

2

2

2

3

2

2

3

2

2

2

3

2

2

장효진

김미정

윤슬기

신성철

전순희

이지혜

염계화

수1.2.3

금8.9

월5.6

화7.8

화4.5.6

수7.8

월3.4

전공

전공

전공

전공

PD1004

PD1006

PD1017

PD1024

 스트릿댄스작가론

 무용상해와재활

 스트릿댄스3

 스트릿댄스워크샵1

01

01

01

01

3

3

3

2

3

3

3

2

박성진

김수정

화7.8.9

목2.3.4

목5.6.7

화4.5

3

전공

전공

전공

전공

전공

전공

DA1008

DA1025

DA1064

DA1087

DA1092

DA1118

 무용공연기획및제작

 한국무용5

 한국무용워크샵1

 무용즉흥1

 20세기무용사1

 줌바댄스

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

2

3

3

3

3

3

2

홍지현

전순희

신성철

장효진

염계화

염계화

수4.5.6

목4.5.6

목1.2.3

금1.2.3

금4.5.6

월1.2

4

전공

전공

전공

전공

전공

DA1027

DA1082

DA1095

DA1102

DA1999

 한국무용7

 안무법2

 무용교수법

 무용지도자워크샵1

 졸업작품및시험

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

P

구자은

전순희

염계화

천옥수

화7.8.9

화1.2.3

목5.6.7

수1.2.3

8월졸업예정자

※ 졸업작품및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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헤 어 디 자 인 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

교필

교필

교필

교필

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

GE1886

GE1886

GE1886

GE1886

HD1001

HD1001

HD1005

HD1005

HD1006

HD1006

HD1007

HD1007

 Global English1

 Global English1

 Global English1

 Global English1

 Hair Beauty

 Hair Beauty

 Basic Hair Cutting

 Basic Hair Cutting

 Basic Hair Staying

 Basic Hair Staying

 Basic Hair Perming

 Basic Hair Perming

60

61

62

63

01

02

01

02

01

02

01

02

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

피터프로스트

알란번

이영숙

이영숙

김성남

김성남

진용미

진용미

양은진

양은진

김유정

허선영

화7.8.9

화7.8.9

화7.8.9

수1.2.3

수7.8.9

목1.2.3

월1.2.3

목4.5.6

월7.8.9

화1.2.3

화1.2.3

월1.2.3

유1020

유1021

유1021

유1020

유H1

유H3

유H1

유H3

유H3

유H3

유H2

유H2

메 이 크 업 디 자 인 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

교필

교필

전공

전공

전공

GE1886

GE1886

MD1001

MD1002

MD1003

 Global English1

 Global English1

 Basic Make-up

 Beauty illustration

 Make-up Trends Seminar

58

59

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

베리유스티스

피터프로스트

주영주

배찬우

화4.5.6

화4.5.6

목4.5.6

목1.2.3

월1.2.3

유1020

유1021

유M2

유M1

유M1
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헤 어·메 이 크 업 디 자 인 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2

교필

교필

교필

교필

교필

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

GE1974

EH1517

EH2046

HM0013

HM0013

HM0021

HM0031

HM0033

HM0036

HM0037

HM0037

HM0047

 World English1

 World English1

 World English1

 World English1

 World English1

 Stage Make up

 Make-up Trends Seminar

 Advanced Hair Styling

 Advanced Hair Styling

 피봇포인트헤어디자인 1

 Basic Hair Cutting

 Basic Barbering

 Advanced Hair Cutting

 Advanced Hair Perming

 Advanced Hair Perming

 Salon training Program 1

49

50

51

52

53

01

01

01

02

01

01

01

01

01

02

01

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

베리유스티스

피터프로스트

알란번

이영숙

피터프로스트

채송화

주영주

양은진

양은진

신현영

이순희

최철호

김유정

진용미

진용미

김현지

수4.5

수4.5

수4.5

수4.5

화2.3

수7.8.9

월7.8.9

월4.5.6

화4.5.6

수1.2.3

월4.5.6

화7.8.9

화4.5.6

월7.8.9

화7.8.9

수7.8.9

유1020

유1021

유1022

유1023

유1020

유M1

유M1

유H3

유H3

유H3

유H2

유H1

유H2

유H2

유H2

3

교선

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

GE1895

EH1237

EH1237

EH1534

EH1567

EH2010

HM0018

HM0026

HM0033

HM0041

HM0049

HM0051

HM0055

HM0057

 Color Diagonastic & Image Marking

 전공실무1

 전공실무1

 Art Make-up

 기초에스테틱

 교과교육론

 토니앤가이퓨처클래식 1

 Creative Hair Perming

 Basic Barbering

 Creative Hair Cutting

 Salon trainig program 3

 Course of hair designer 1

 Hair trend 1

 Creative Hair Barbering

01

02

03

01

01

01

01

01

02

01

01

01

01

01

3

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

이경숙

채송화

김유정

김선미

김은숙

남미우

김영한

이순희

김은실

김옥준

이민선

이효숙

최철호

진용미

화4.5.6

목10.11

목10.11

화7.8.9

수1.2.3

화10.11.12

수1.2.3

월1.2.3

수4.5.6

수7.8.9

월7.8.9

화7.8.9

화4.5.6

월4.5.6

유M1

유H3

유M1

유S3

유505　

유H2

유H3

유H2

유H2

유H3

유H1

유H1

교직이수자필수

4

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

EH1548

HM0023

HM0028

HM0028

HM0035

HM0041

HM0044

HM0053

HM1999

 Beauty Salon Management1

 피봇포인트헤어디자인 3

 Preparation for Final Work

 Preparation for Final Work

 Industry Experience1

 Creative Hair Cutting

 Creative Hair Coloring

 Course of hair designer 3

 졸업작품및시험

01

01

01

02

01

02

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

P

김선혜

김옥준

이순희

권기형

권기형

신현영

이은표

월4.5.6

수1.2.3

수4.5.6

수7.8.9

월7.8.9

화1.2.3

수4.5.6

목7.8.9

유505

유H1

유H3

유H3

유H1

유H1

유H1

유H3

8월졸업예정자

※ 졸업작품및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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뷰 티 테 라 피 & 메 이 크 업 학 과

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수

요일ㆍ교

시
강의실 비  고

1

교필

교필

전공

전공

전공

전공

GE1886

GE1886

BM1001

BM1002

BM1003

BM1004

 Global English1

 Global English1

 메이크업

 피부과학

 미용학개론

 기초얼굴관리

64

65

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

알란번

이영숙

신세영

김주연

김은숙

이인희

화4.5.6

화4.5.6

수7.8.9

월7.8.9

화1.2.3

월1.2.3

유1022

유1023

유M2

유505

유M1

2

교필

교필

교필

전공

전공

전공

전공

전공

전공

GE1974

GE1974

GE1974

EH1237

EH1517

EH2046

BM0002

BM0005

BM0037

 World English1

 World English1

 World English1

 전공실무1

 Stage Make up

 Make-up Trends Seminar

 Basic Body Treatment

 Depilation & Special Eye Treatments

 Obesity and Diet

46

47

48

01

02

02

01

01

01

2

2

2

2

3

3

3

3

3

2

2

2

2

3

3

3

3

3

이영숙

피터프로스트

알란번

채송화

채송화

임유경

김은숙

이인희

김지영

수7.8

수7.8

수7.8

목10.11

목7.8.9

월4.5.6

월7.8.9

목4.5.6

수1.2.3

유)1020

유)1021

유)1022

3

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

EH1313

EH1534

EH2010

EH2096

BM0017

BM0030

BM0031

BM1018

 응용드라이실습

 Art Make-up

 교과교육론

 Beauty Trend Make-up

 Aromatherapy

 Beauty Brand & Store Management

 Medical Esthetics

 화장품상품기획

01

02

01

02

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

양은진

배찬우

남미우

김영아

이인희

남미우

김은숙

목1.2.3

목4.5.6

화10.11.12

월7.8.9

목7.8.9

화1.2.3

화4.5.6

월4.5.6

유)세미나실

유)세미나실

교직이수자필수

4

전공

전공

전공

BM0023

BM0033

BM1999

 Preparation for Final Project

 Training of Beauty Salon Work

 졸업작품및시험

01

01

3

3

3

3

P

남미우

이인희

수1.2.3

수7.8.9

유)세미나실

8월졸업예정자

※ 졸업작품및시험은 반드시 2020학년도 후기 졸업예정자(2021년 8월 졸업예정자)만 수강신청할 것.
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경 영 학 부

(외국인 유학생)

학년 구분
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

1학기

전공

전공

BS1020

BS2023

 경영학원론

 마케팅

30

30

3

3

3

3

김동휘

신재원

수4.5.6

목1.2.3

2학기

전공

전공

BA1021

BS1030

 비즈니스실용영어

 무역학개론

30

30

3

3

3

3

마틴크레이그

신재원

목1.2.3

수1.2.3

메 이 크 업 디 자 인 학 과

(외국인 유학생)

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

전공

전공

전공

전공

전공

전공

MD3001

MD3001

MD3002

MD3003

MD3004

MD3005

 Basic Make-up

 Basic Make-up

 Beauty illustration

 Basic Facial Care

 Basic Nail Technique

 Beauty Hair Styling

30

31

30

30

30

30

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

최민령

장소쌍

이지안

신은영

강금이

목1.2.3

목4.5.6

수4.5.6

금4.5.6

화7.8.9

화4.5.6
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헤 어·메 이 크 업 디 자 인 학 과

(외국인 유학생)

학

년
구분

이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명 분반

시

간

학

점

담  당

교  수

요일ㆍ교

시
강의실 비  고

2

3학기

전공

전공

전공

전공

전공

HM3007

HM3008

HM3009

EH3049

EH3050

 Advanced Hair Styling

 Advanced Hair Cutting

 Advanced Hair Perming

 Make-up Trend Seminar

 Stage Make-up

30

30

30

33

33

3

3

3

3

3

2

3

3

3

3

임윤경

김우빈

임지현

이주아

석현정

목4.5.6

목1.2.3

수4.5.6

화1.2.3

화4.5.6

유H4

유H4

유H4

유M3

유M5

4학기

전공

전공

전공

전공

전공

HM3010

HM3011

EH3039

EH3052

EH3053

 Advanced Barbering

 Advanced Hair Coloring

 Advanced Nail Technique

 Media Make-up

 Cosmetic Science

30

30

30

32

30

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

강금이

박은준

안태영

후어타오

박정은

목4.5.6

금4.5.6

목7.8.9

금7.8.9

수7.8.9

유H1

유H2

유M4

유M5

유H4

3

5학기

전공

전공

전공

전공

전공

전공

HM3012

HM3013

EH1533

EH3041

EH3051

EH3054

 Creative Hair Cutting

 Creative Hair Perming

 Introduction of Essential Oils

 Art Make-up

 Public Health & Safety

 Color Diagnostics & Image Making

30

30

30

32

32

32

3

3

3

3

2

3

3

3

3

3

2

3

김우빈

임지현

복미경

이주아

김경희

최민령

화1.2.3

화4.5.6

수4.5.6

금4.5.6

수2.3

금1.2.3

유H4

유H4

유M1

유M5

유1406

유M2

6학기

전공

전공

전공

전공

전공

전공

HM3014

HM3016

HM3017

EH2081

EH3042

EH3057

 Blow Dry & Iron

 Creative Hair Coloring

 Care of Hair & Scalp

 Aroma Theraphy

 Nail Art

 Air Brush & Body Painting

30

30

30

30

30

33

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

임윤경

강금이

임지현

복미경

신은영

임희경

목7.8.9

금1.2.3

목4.5.6

금4.5.6

화4.5.6

화7.8.9

유H1

유H2

유H2

유S601

유M6

유M3

4

7학기

전공

전공

전공

HM3018

HM3019

EH3058

 Long Hair Dressing

 Avante-garde Hair Dressing

 Beauty Business Startup 1

30

30

30

3

3

3

3

3

3

박은준

박정은

민인숙

금7.8.9

금4.5.6

수1.2.3

유H3

유H3

유H3

8학기 전공 HM3999  졸업작품및시험 P 8월졸업예정자
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뷰 티 테 라 피 & 메 이 크 업 학 과

(외국인 유학생)

학

년
구분

이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

1학기

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전심

전심

전심

전심

전심

전심

전심

전심

BM3001

BM3001

BM3001

BM3001

BM3002

BM3002

BM3002

BM3002

BM3003

BM3003

BM3040

BM3040

BM3040

BM3040

BM3041

BM3041

BM3041

BM3041

 Basic Facial Treatment

 Basic Facial Treatment

 Basic Facial Treatment

 Basic Facial Treatment

 Basic Body Treatment

 Basic Body Treatment

 Basic Body Treatment

 Basic Body Treatment

 Anatomy & Physiology

 Anatomy & Physiology

 Basic Make-up

 Basic Make-up

 Basic Make-up

 Basic Make-up

 Beauty Illustration

 Beauty Illustration

 Beauty Illustration

 Beauty Illustration

30

31

32

33

30

31

32

33

30

31

30

31

32

33

30

31

32

33

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

이지안

이지안

이지안

이지안

왕지윤

왕지윤

왕지윤

왕지윤

신진영

신진영

최민령

최민령

노보경

장소쌍

권현정

권현정

이기명

이기명

월6.7.8.9

화2.3.4.5

화6.7.8.9

목2.3.4.5

화2.3.4.5

월6.7.8.9

목6.7.8.9

화6.7.8.9

월2.3.4

화2.3.4

수7.8.9

수4.5.6

금4.5.6

금7.8.9

수4.5.6

수7.8.9

금7.8.9

금4.5.6

유S1

유S1

유S1

유S1

유S601

유S601

유S601

유S601

유1408

유1408

유M4

유M2

유M2

유M2

유M3

유M5

유M1

유M1

2학기

전공

전공

전공

전공

전공

전심

전심

전심

전심

BM3004

BM3004

BM3006

BM3024

BM3024

BM3042

BM3042

BM3043

BM3043

 Advanced Facial Treatment

 Advanced Facial Treatment

 Dermatology

 Epilation & Special Eye Care

 Epilation & Special Eye Care

 Advanced Make-up

 Advanced Make-up

 Basic Nail Technique

 Basic Nail Technique

30

31

30

30

31

30

31

30

31

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

양운하

양운하

이혜연

왕지윤

왕지윤

지 연

신은영

안태영

월5.6.7

목4.5.6

수4.5.6

월1.2.3

목1.2.3

화1.2.3

화4.5.6

금4.5.6

금4.5.6

유S602

유S602

유1407

유S1

유S3

유M2

유M2

유H4

유H5
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뷰 티 테 라 피 & 메 이 크 업 학 과

(외국인 유학생)

학

년
구분

이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2

3학기

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

BM3007

BM3007

BM3007

BM3008

BM3008

BM3008

EH3049

EH3049

EH3049

EH3050

EH3050

EH3050

EH3051

EH3051

 Electrical Facial Treatment

 Electrical Facial Treatment

 Electrical Facial Treatment

 Advanced Body Treatment

 Advanced Body Treatment

 Advanced Body Treatment

 Make-up Trend Seminar

 Make-up Trend Seminar

 Make-up Trend Seminar

 Stage Make-up

 Stage Make-up

 Stage Make-up

 Public Health & Safety

 Public Health & Safety

30

31

32

30

31

32

30

31

32

30

31

32

30

31

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

임상란

박지효

박지효

박규리

박규리

박규리

최민령

최민령

노보경

후어타오

임희경

임희경

김은숙

김은숙

월1.2.3

목1.2.3

목4.5.6

화1.2.3

월5.6.7

화4.5.6

월5.6.7

목4.5.6

목1.2.3

화4.5.6

월1.2.3

화1.2.3

수6.7

수4.5

유S2

유S2

유S2

유S2

유1207

유S2

유M4

유M4

유M4

유M4

유M4

유M4

유1406

유1406

4학기

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

BM3009

BM3009

BM3010

BM3010

BM3036

BM3036

BM3045

BM3045

EH3052

EH3052

 Electrical Body Treatment

 Electrical Body Treatment

 Foot Reflexology

 Foot Reflexology

 Cosmetic Science

 Cosmetic Science

 Advanced Nail Technique

 Advanced Nail Technique

 Media Make-up

 Media Make-up

30

31

30

31

30

31

30

31

30

31

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

3

3

김준희

김준희

김현주

김현주

최선화

최선화

김동곤

고정민

후어타오

임희경

수4.5.6

목7.8.9

목4.5.6

수4.5.6

목7.8.9

목4.5.6

월4.5.6

월1.2.3

월1.2.3

월4.5.6

유S3

유S2

유1207

유1207

유1408

유1408

유H5

유H5

유M2

유M6
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뷰 티 테 라 피 & 메 이 크 업 학 과

(외국인 유학생)

학

년
구분

이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

3

5학기

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

BM3011

BM3011

BM3012

BM3012

BM3013

BM3013

BM3049

BM3049

EH3041

EH3041

EH3054

EH3054

 Salon Facial Treatment

 Salon Facial Treatment

 Spa Therapy

 Spa Therapy

 Introduction of Essential Oils

 Introduction of Essential Oils

 Basic Hair Styling

 Basic Hair Styling

 Art Make-up

 Art Make-up

 Color Diagnostics & Image Making

 Color Diagnostics & Image Making

30

31

30

31

30

31

30

31

30

31

30

31

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

3

2

2

3

3

3

3

이지안

이지안

복미경

왕지윤

장아람

장아람

강금이

김지영

노보경

장병초

이선경

은광희

수4.5.6

수1.2.3

수1.2.3

수4.5.6

목4.5.6

목7.8.9

월7.8.9

월4.5.6

목7.8.9

목4.5.6

월4.5.6

월7.8.9

유S2

유S2

유S1

유S1

유M3

유M3

유H4

유H4

유M2

유M5

유M5

유M5

6학기

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

BM3014

BM3014

BM3016

BM3016

BM3016

BM3019

BM3019

BM3019

BM3048

BM3048

BM3048

BM3050

BM3050

BM3050

EH3057

EH3057

EH3057

 Diet & Nutrition

 Diet & Nutrition

 Aromatherapy

 Aromatherapy

 Aromatherapy

 Body Contouring Treatment

 Body Contouring Treatment

 Body Contouring Treatment

 Nail Art

 Nail Art

 Nail Art

 Advanced Hair Styling

 Advanced Hair Styling

 Advanced Hair Styling

 Air Brush & Body Painting

 Air Brush & Body Painting

 Air Brush & Body Painting

30

31

30

31

32

30

31

32

30

31

32

30

31

32

30

31

32

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

3

3

3

최은미

최은미

김현주

장윤정

장윤정

김지수

김지수

김지수

안태영

유숙희

유숙희

김지영

김경희

박정은

임희경

정혜영

이길하

수4.5

수7.8

수1.2.3

수4.5.6

수7.8.9

월4.5.6

월7.8.9

화7.8.9

금7.8.9

금4.5.6

금1.2.3

금1.2.3

금4.5.6

금7.8.9

월7.8.9

월4.5.6

화4.5.6

유1408

유1408

유601

유601

유601

유S2

유S2

유S2

유H4　

유M6

유H4

유H1

유H1

유H1　　

유M3

유M3

유M3
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뷰 티 테 라 피 & 메 이 크 업 학 과

(외국인 유학생)

학

년
구분

이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

4

7학기

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

BM3018

BM3018

BM3018

BM3020

BM3020

BM3020

BM3033

BM3034

BM3034

BM3051

BM3051

EH3060

EH3062

EH3062

 Thai Massage

 Thai Massage

 Thai Massage

 Beauty Training 1

 Beauty Training 1

 Beauty Training 1

 Preparation of CIDESCO 1

 Preparation of CIDESCO 2

 Preparation of CIDESCO 2

 Beauty Business Startup

 Beauty Business Startup

 Special Effect Make-up 1 

  Training of Make-up Design 1  

  Training of Make-up Design 1 

30

31

32

30

31

32

30

30

31

30

31

30

30

31

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

최숙경

추결

추결

전재현

전재현

전재현

장아람

임상란

임상란

유영아

이혜연

후어타오

김구옥

김구옥

수4.5.6

수7.8.9

목7.8.9

금7.8.9

금4.5.6

목4.5.6

금1.2.3

금4.5.6

금7.8.9

수1.2.3

목1.2.3

화7.8.9

금4.5.6

금7.8.9

유602

유602

유S1

유1207

유1207

유603

유1407

유S2

유S2

유1408

유1408

대일관

유M4

유M4

8학기

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

전공

BM3015

BM3015

BM3022

BM3022

BM3052

EH3061

EH3063

EH3063

BM3999

 Special Beauty Therapy

 Special Beauty Therapy

 Beauty Training 2

 Beauty Training 2

 Beauty Salon Management

 Special Effect Make-up 2 

  Training of Make-up Design 2  

  Training of Make-up Design 2 

 졸업작품및시험

30

31

30

31

30

30

30

31

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

P

최영희

이지안

최영희

최영희

이혜연

임희경

최민령

최민령

화4.5.6

금1.2.3

화7.8.9

목1.2.3

목4.5.6

금7.8.9

금4.5.6

금7.8.9

유602

유S1

유602

유1207

유1407

대일관

유M3

유M3
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외 국 인 유 학 생

이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

자

유

선

택

GE1914

GE3816

GE8201

GE8201

GE8201

GE8205

GE8207

GE8207

GE8209

GE8209

GE8209

GE8209

GE8213

GE8213

GE8215

GE8217

GE8217

 초급경영한국어1

 컴퓨터프로그래밍실무

 한국문화의이해1

 한국문화의이해1

 한국문화의이해1

 시네마한국어1

 드라마한국어1

 드라마한국어1

 생활속의한국어1

 생활속의한국어1

 생활속의한국어1

 생활속의한국어1

 초급뷰티한국어1

 초급뷰티한국어1

 중급뷰티한국어1

 비즈니스한국어1

 비즈니스한국어1

30

30

30

31

32

30

30

31

30

31

32

33

30

31

30

30

31

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

김혜정

안창호

임진영

김현진

김혜정

김선영

박지영

김현진

박진환

안지연

임진영

김연주

박지영

안지연

김선영

정미혜

박진환

수4.5.6

금1.2.3

금1.2.3

금1.2.3

금1.2.3

수1.2.3

수1.2.3

수1.2.3

금1.2.3

수1.2.3

수1.2.3

수1.2.3

금1.2.3

금1.2.3

금1.2.3

수1.2.3

목4.5.6

41명/경영신입생2학기

22명/경영2학기

40명/3.4학기

40명

40명

33명/2학기

35명/신입생

35명

19명/경영신입생

40명/3.4학기

40명

40명

35명/신입생

35명

33명/2학기

미정/7학기

41명/경영신입생2학기

교 환 학 생

이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

자

유

선

택

GE8001

GE8013

 한국어문법1

 한국어작문3

30

30

3

3

3

3

정미혜

김연주

수4.5.6

금7.8.9
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융 합 전 공 시 간 표

융합대학 공통전공

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

융합

융합

융합

융합

융합

융합

융합

MC0008

MC0009

MC0010

MC0011

MC0012

MC0013

MC0014

 Creative Project Management

 Python Programming 기초

 Python을 활용한 Big Data 분석

 AI & Machine Learning

 AR/VR Contents 기획

 HUB와 영상제작 

 Entertainment Technology

01

01

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

장혜정

유미옥

유미옥

유미옥

유상현

유상현

유상현

금1.2.3

목2.3.4

금1.2.3

금4.5.6

수2.3.4

목2.3.4

수6.7.8

유H20

북210

유L층 VR/AR실

북210 

유L층 VR/AR실

유L층 VR/AR실

유L층 VR/AR실

콘텐츠커머스 융합전공

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2
융합

융합

CU1001

CU1002

 융합콘텐츠의 이해

 미디어콘텐츠구성론

01

01

3

3

3

3

조흥연

방미영

금25.26

수23.24

화장품브랜드 매니지먼트 융합전공

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

4

융합

융합

융합

융합

SB0011

SB0022

SB0023

SB1999

 화장품기획개발프로젝트1

 소비자행동

 마케팅

 졸업작품및시험

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

P

김영진

정한경

월4.5.6

수25.26

화목 22

M2

혜306

8월졸업예정자
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사이버드론봇학 융합전공

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2 융합 SD1101  프로그래밍기초 01 3 3 노정규 월21.22 북617

3

융합

융합

융합

SD1006

SD1011

SD1206

 C4ISR체계운용

 현대전이해

 디지털영상처리

01

01

01

3

3

3

3

3

3

정희태

정희태

김진헌

월21.22

목23.24

수25.26

혜508

혜508

북520

4

융합

융합

융합

SD1010

SD1012

SD1999

 기술혁신관리

 미래전개론

 졸업작품및시험

01

01

01

3

3

3

3

P

정희태 수23.24

화23.24

혜508

혜508

8월졸업예정자

빅데이터 비즈니스 인텔리전스 융합전공

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2,3

융합

융합

융합

융합

융합

융합

DB1102

DB1103

DB1103

DB2101

DB2201

DB3201

 자바프로그래밍

 데이터베이스

 데이터베이스

 재무회계

 마케팅

 의사결정론

01

01

02

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

유귀열

김성석

민미경

박용무

김재현

월24화23

화21.22

목22.23

월목 25

월수 22

화목 22

북621

혜303

4

융합

융합

융합

융합

융합

DB1105

DB1106

DB1202

DB2203

DB1999

 빅데이터소프트웨어

 인공지능

 소프트웨어공학

 물류관리

 졸업작품및시험

01

01

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

P

유귀열

장문수

노정규

조동기

월22.23

목21.22

수21.22

화25.26

북621

북608

8월졸업예정자

공연예술창작경영 융합전공

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2
융합

융합

PM0010

PM1004

 예술경영

 Thinking 2 아트앤테크놀로지

01

01

3

3

3

3

임경식

송은서

목5.6.7

수6.7.8

4 융합 PM1999  졸업작품및시험 01 P 8월졸업예정자
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패션디지털 트랜스포메이션 융합전공

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2
융합

융합

DT1001

DT1002

 패션디자인론

 의복구성1

01

01

3

3

3

3

박은정

노은영

월6.7.8

월2.3.4

유701

유701

4 융합 DT1999  졸업작품및시험 01 P 8월졸업예정자

핀테크 융합전공

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2

융합

융합

융합

융합

융합

FT0201

FT0201

FT0202

FT0202

FT0203

 자료구조

 자료구조

 미시경제

 미시경제

 금융상품분석기초

01

02

01

02

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

손용락

손용락

김영호

한택환

함형준

화25 목26

화26 목25

월수 22

수23.24

화23.24

혜304

혜308

3

융합

융합

융합

융합

융합

융합

FT0301

FT0303

FT0303

FT0305

FT0307

FT0403

 자본시장의이론과제도

 데이터베이스시스템

 데이터베이스시스템

 화폐금융

 재무설계

 투자의이론과실제

01

01

02

01

01

01

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

김서경

손용락

손용락

김성호

함형준

김서경

화목 21

월25.26

수25.26

화목 22

목23.24

화목 24

혜303

혜306

혜303

4 융합 FT1999  졸업작품및시험 01 P 8월졸업예정자
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계 약 학 과

 <경영학과>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

3·4

자선

자선 

전공

전공

GE5140

GE5146

BS2033

BA0074 

 사회복지법제론

 사회복지조사론

 국제경영

 소비자행동론

20

20

20

20

3

3

3

3

3

3

3

3

이재붕

이재붕

전정수

전정수 

토1.2.3

토4.5.6

토7.8.9

토10.11.12

유1408

유1408

유1408

유1408

<물류유통경영학과>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1·2

교선

교선

전공

전공

GE1004

GE1219

LM1011

LM3014

 기업의이해

 SKU이노베이션리더십 

 보관하역론

 광고관리

20

20

20

20

3

3

3

3

3

3

3

3

김영국

김종훈

토10.11.12

토4.5.6

토7.8.9

토1.2.3

유1405

유1405

유1405

유1405

3

전공

전공

전공

전공

LM2004

LM2009

LM2011

LM3010

 프랜차이즈경영

 CRM

 고객만족경영

 다국적기업경영

20

20

20

20

3

3

3

3

3

3

3

3

박종세

이창환

장정길

토10.11.12

토1.2.3

토7.8.9

토4.5.6

유1406

유1406

유1406

유1406

4

전공

전공

전공

전공

LM1005

LM2004

LM2011

LM4001

 물류정책론

 프랜차이즈경영 

 고객만족경영

 실무사례1

20

20

20

20

3

3

3

3

3

3

3

3

이현효

이창환

성낙청

토1.2.3

토10.11.12

토7.8.9

토4.5.6

유1407

유1406

유1406

유1407

 

<미용예술학과>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1,2,3,4

교선

전공

전공

전공

GE1222

EH5059

EH5075

EH5102

 커뮤니케이션심리학

 해부생리학

 살롱스타일실무

 크리에이티브업스타일

20

20

20

20

3

3

3

3

3

3

3

3

이인희

이인희

권은실

권은실

월10.11.12

월4.5.6

월7.8.9

월1.2.3

H12

H12

H12

H12

1,2,3

전공

전공

전공

전공

GE1873

EH5012

EH5049

EH5105

 살롱영어2

 발반사요법

 힐링아로마테라피

 베이직미용경락

20

20

20

20

3

3

3

3

3

3

3

3

베 리

최은미

이인희

최은미

일1.2.3

일10.11.12

일7.8.9

일4.5.6

M10

M10

M10

M10

4

교선

전공

전공

전공

GE1211

EH5006

EH5017

EH5039

로봇과인간

어드밴스드메이크업

영양학과식이

서비스이미지메이킹

20

20

20

20

3

3

3

3

3

3

3

3

박일순

이승아

김영순

김영순

화7.8.9

화10.11.12

화1.2.3

화4.5.6

H09

H09

H09

H09
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 <헤어디자인학과(채용조건형계약학과) - 준오뷰티>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

자선

전공

전공

전공

전공

전공

GE1873

HD5001

HD5003

HD5004

HD5005

HD5002

 살롱영어2

 베이직헤어스타일링

 모발과학

 베이직헤어컬러

 베이직헤어퍼밍

 실전고객응대서비스

20

22

20

22

22

20

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

베리

김지연

진윤정

김성남

진용미

박상규

화1.2.3

화4.5.6

화7.8.9

수1.2.3

수4.5.6

수7.8.9

유1408

H11

H11

H11

H11

H11

<헤어·메이크업 디자인학과(채용조건형계약학과) - 준오뷰티>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2

자선

전공

전공

전공

전공

GE1873

HM5011

HM5012

HM5013

HM5014

 살롱영어2

 롱헤어드레싱테크닉

 디자인여성커트

 블로우드라이스타일링

 현장실습A1

20

20

20

20

20

3

3

3

3

5

3

3

3

3

3

베리

김수연

김지연

양은진

이수현

화1.2.3

수4.5.6

수7.8.9

수1.2.3

화4.5.6.7.8

유1408

H08

H08

H08

준오

3

자선

전공

전공

전공

전공

GE1873

HM5021

HM5022

HM5023

HM5034

 살롱영어2

 인더스트리익스피리언스2

 디자인남성커트

 크리에이티브스타일링

 현장실습A5

20

20

20

20

20

3

3

3

3

5

3

3

3

3

3

베리

김수연

진용미

박상규

이수현

화1.2.3

수7.8.9

수1.2.3

수4.5.6

화9-13

유1408

H09

H09

H09

준오

<헤어·메이크업디자인학과(채용조건형계약학과) - 마샬>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명 분반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2

자선

전공

전공

전공

전공

GE2002

HM5004

HM5009

HM5013

HM5024

 현대사회와경영

 베이직펌의원리

 헤드스파

 블로우드라이스타일링

 현장실습A3

20

20

20

21

20

3

3

3

3

5

3

3

3

3

3

박일순

박은준

권회웅

김주승

하성수

목4.5.6

목7.8.9

수7.8.9

수4.5.6

금5.6.7.8.9

H14

H14

H12

H12

마샬
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<헤어디자인학과(채용조건형계약학과) - 박준>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1A

자선

전공

전공

전공

전공

GE2002

HD5005

HD5004

HD5001

HD5007

 현대사회와경영

 베이직헤어퍼밍

 베이직헤어컬러

 베이직헤어스타일링

 현장실습A1

20

20

20

20

20

3

3

3

3

5

3

3

3

3

3

안창호

권은실

박은준

하송

화4.5.6

월4.5.6

월7.8.9

화7.8.9

토4.5.6.7.8

유1408

H13

H13

H13

박준

1B

자선

전공

전공

전공

전공

GE2002

HD5005

HD5004

HD5001

H5D007

 현대사회와경영

 베이직헤어퍼밍

 베이직헤어컬러

 베이직헤어스타일링

 현장실습A1

20

21

21

21

21

3

3

3

3

5

3

3

3

3

3

안창호

박은준

 

 

화4.5.6

월7.8.9

월4.5.6

화7.8.9

토4.5.6.7.8

유1408

H14

H14

H14

박준

<헤어·메이크업디자인학과(채용조건형계약학과) - 박준>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2

자선

전공

전공

전공

전공

GE2002

HM5004

HM5009

HM5010

HM5034

 현대사회와경영

 베이직펌의원리

 헤드스파

 어드밴스드헤어스타일링

 현장실습A5

21

21

21

21

21

3

3

3

3

5

3

3

3

3

3

김동휘

박은준

맹유진

하송

목1.2.3

수4.5.6

수7.8.9

목4.5.6

금4.5.6.7.8

유1405

H14

H13

H12

박준

 <헤어디자인학과(채용조건형계약학과) - ㈜뷰쎄_제오헤어>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

자선

전공

전공

전공

전공

GE2002

HD5001

HD5004

HD5005

HD5007

 현대사회와경영

 베이직헤어스타일링

 베이직헤어컬러

 베이직헤어퍼밍

 현장실습A1

22

24

24

24

23

3

3

3

3

5

3

3

3

3

3

김동휘

박해경

박은준

전소리

목4.5.6

수4.5.6

수7.8.9

목7.8.9

금7.8.9.10.11

유1405

M10

H14

H13

제오

 

<헤어·메이크업디자인학과(채용조건형계약학과) - ㈜뷰쎄_제오헤어>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

2

자선

전공

전공

전공

전공

GE2002

HM5007

HM5010

HM5012

HM5034

 현대사회와경영

 일반펌디자인

 어드밴스드헤어스타일링

 디자인여성커트

 현장실습A5

22

20

22

21

22

3

3

3

3

5

3

3

3

3

3

김동휘

 

박해경

김성창

목4.5.6

목7.8.9

수4.5.6

수1.2.3

금7.8.9.10.11

유1405

H12

M09

H14

제오
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<헤어디자인학과(채용조건형계약학과) - ㈜비너세움_민스>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

자선

전공

전공

전공

전공

GE2002

HD5004

HD5001

HD5005

HD5007

 현대사회와경영

 베이직헤어컬러

 베이직헤어스타일링

 베이직헤어퍼밍

 현장실습A1

21

23

23

23

22

3

3

3

3

5

3

3

3

3

3

안창호

박은준

화1.2.3

화4.5.6

수1.2.3

수4.5.6

금7.8.9.10.11

H12

H12

H13

H13

민스

 <헤어디자인학과(채용조건형계약학과) - ㈜뷰티끄레아_이기자>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

자선

전공

전공

전공

전공

GE2002

HD5001

HD5005

HD5004

HD5007

 현대사회와경영

 베이직헤어스타일링

 베이직헤어퍼밍

 베이직헤어컬러

 현장실습A1

23

25

25

25

24

3

3

3

3

5

3

3

3

3

3

김동휘

권은실

박은준

송진영

수4.5.6

수7.8.9

목1.2.3

목4.5.6

금5.6.7.8.9

1405

M10

H13

H13

이가자

특성화고졸재직자

 <경영학부>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

교선

전공

전공

전공

GE1231

BA0017

BS1030

BS2023

 스무살부자되기

 경영학개론

 무역학개론

 마케팅

40

40

40

40

3

3

3

3

3

3

3

3

함형준

허진우

정용희

일10.11.12

일7.8.9

일1.2.3

일4.5.6

유1408

유1408

유1408

유1408

1학년교과

1학년교과

1학년교과

1학년교과

2

자선

자선

전공

전공

GE1149

GE2002

BA1110

BA1119

 자원봉사론

 현대사회와경영

 조직행동의이해

 경영혁신의이론과실제

40

40

40

40

3

3

3

3

3

3

3

3

윤정희

허진우

박일순

 

일1.2.3

일10.11.12

일7.8.9

일4.5.6

유1407

유1407

유1407

유1407

4학년교과

2학년교과

2학년교과

3학년교과

3

자선

자선

전공

전공

GE1151

GE4108

BA1005

LM5001

 사회복지행정론

 음악의이해

 비즈니스커뮤니케이션

 소비자행동

40

40

40

40

3

3

3

3

3

3

3

3

 윤정희

진혜인

정용희

일4.5.6

일10.11.12

일1.2.3

일7.8.9

유1406

유1406

유1406

유1406

3학년교과

1학년교과

2학년교과

3학년교과

4

자선

전공

전공

전공

전공

GE5144

BA0003

BA1123

BS2043

BA1999

 사회복지실천기술론

 경영분석

 마케팅사례연구

 재무회계

 졸업논문및시험

40

40

40

40

40

3

3

3

3

3

3

3

3

남궁인숙

최우진

일10.11.12

일4.5.6

일1.2.3

일7.8.9

유1405

유1405

유1405

유1405

3학년교과

4학년교과

4학년교과

2학년교과

P/NP
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<광고홍보콘텐츠학과/문화콘텐츠학과>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1,2,

3

교선

전공

전공

전공

GE1214

CC1015

CC1167

CC1202

미디어로세상보기

문화콘텐츠기획론

크리에이티브발상법

광고영상과콘텐츠

40

40

40

40

3

3

3

3

3

3

3

3

방미영

방미영

김희연

김희연

일4.5.6

일1.2.3

일10.11.12

일7.8.9

유1402

유1402

유1402

유1402

<헤어디자인학과/헤어·메이크업디자인/뷰티테라피&메이크업학과(재직자과정)>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1,2 교선 GE2108 인간관계론 40 3 3 박일순 일 01-03 (유)H12 1학년교과

3,4 전공 BM0030 Beauty Brand & Store 
Management 40 3 3 이복희 일 01-03 (유)H13 3학년교과

1 전공 HD Hair Beauty 40 3 3 이복희 일 04-06 (유)H14 1학년교과

2,3 전공 HM0035 industry Experience 1 40 3 3 김효춘 일 04-06 (유)H12 1학년교과

4 전공 HM0029
Long Hair dressing 

Techniques
40 3 3 신성녀 일 04-06 (유)H13 4학년교과

1 전공 HD 피부미용 40 3 3 손병아 일 07-09 (유)H14 1학년교과

2.3 전공 HM0032 Basic Hair Perming 40 3 3 신성녀 일 07-09 (유)H12 2학년교과

4 전공 HM0055 Hair Trend 1 40 3 3 이복희 일 07-09 (유)H13 4학년교과 

1 전공 HD
Public Health and 

Hygienics 
40 3 3 김효춘 일 10-12

(유)H14

 

1학년/2학

년교과  

2 전공 HM0059 공중보건학 40 3 3 이복희 일 10-12 유M8 4학년교과 

3,4 전공 BM0017 Aromatherapy 40 3 3 손병아 일 10-12 (유)1207 3학년교과

4 전공 HM1999 졸업작품및시험 40     P/NP

학부시간제

<미용예술학과>

학년
이수

구분

학 수

번 호
교  과  목  명

분

반

시

간

학

점

담  당

교  수
요일ㆍ교시 강의실 비  고

1

교선

자선

전공

전공

GE1034

GE1143

EH1320

EH2046

 언어의이해

 TOEIC Speaking

 아트디자인발상

 Make-up Trands Seminar

40

40

40

40

3

3

3

3

3

3

3

3

유정

이미영

김현지

노희영

목1.2.3

목7.8.9

목10.11.12

목4.5.6

유1406

유1406

유1406

유1406
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                              강의시간표 (교시 + 75분제)                    2021학년도 1학기

구분 주                 간                강                좌

   교시  

  

 요일

1교시

09:00
-

09:50

2교시

10:00
-

10:50

3교시

11:00
-

11:50

4교시

12:00
-

12:50

5교시

13:00
-

13:50

6교시

14:00
-

14:50

7교시

15:00
-

15:50

8교시

16:00
-

16:50

9교시

17:00
-

17:50

21교시

(09:00-10:15)

22교시 

(10:30-11:45)

23교시 

(12:00-13:15)

24교시 

(13:30-14:45)

25교시 

(15:00-16:15)

26교시 

(16:30-17:45)

월

화

수

목

금


